

جهان صنعت

چهارشنبه ۲۴ دی ۱۴۰۳ ■ ۱۴ رجب ۱۴۴۶ ■ ۱۵ ژانویه ۲۰۲۵

سال بیست و یکم ■ شماره ۵۷۱۷ ■ ۱۶ صفحه ■ قیمت ۱۰۰۰۰ تومان

دور سوم گفت‌وگوهای هسته‌ای ایران با تروئیکا و اتحادیه اروپا در ژنو برگزار شد

مذاکره شرافتمندانه؛ پیام تهران به واشنگتن

معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رییس‌جمهور با اعلام اینکه «پیام مهم رییس‌جمهور پزشک‌بان در گفت‌وگو با Lester Holt مجری معروف آمریکایی از شبکه تلویزیونی NBC پخش خواهد شد»، در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر) نوشته است: «جمهوری اسلامی ایران خواهان صلح و تنش‌زدایی در منطقه و جهان است، جنگ‌افروزی، تجاوز و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی را محکوم می‌کند و آماده مذاکره شرافتمندانه و برابر است.»

صفحه ۲



«جهان صنعت» مهم‌ترین تحولات مذاکرات میان اسرائیل و حماس را بررسی می‌کند

ساعت صفر آتش‌بس

انحصار یا هم‌افزایی؟

گزارش «جهان صنعت» واکنش اتحادیه مرغداران میهن را برانگیخت

جهان صنعت اتحادیه مرکزی مرغداران میهن به گزارش «جهان صنعت» درباره انحصار و رانت در صادرات تخم‌مرغ به کشورهای همسایه واکنش نشان داد. این اتحادیه در جوابیه‌ای که خطاب به «مدیر محترم روزنامه و پایگاه خبری

جهان صنعت» به دفتر روزنامه ارسال کرد، نوشت: پیرو انتشار مطلبی با عنوان «سلطان تخم‌مرغ کیست؟ توسط روزنامه جهان صنعت در تاریخ ۲۲ دی ۱۴۰۳ اتحادیه مرکزی مرغداران میهن به‌عنوان بزرگ‌ترین شکل تخصصی کشور در حوزه تولید

صفحه ۸

گمشده اقتصاد ایران

چرا بعد از ۴ دهه، مدل اقتصادی ایران هنوز پیدا نشده است

صفحه ۲

در انتظار حق برداشت ویژه از IMF

پیشنهاد استیگلیتز و وایزبروت برای افزایش رشد اقتصادی جهانی

صفحه ۲

سرمقاله

هوش مصنوعی؛ آینده از پیش تعیین شده نیست



اسفندیار جهانگرد
ظهور هوش مصنوعی (AI) بخشی جهانی را برانگیخته است: آیا این فناوری جایگزین انسان‌ها در نقش‌های کلیدی خواهد شد یا به‌عنوان ابزاری برای توانمندسازی و ارتقای قابلیت‌های ما عمل خواهد کرد؟ این پرسش پیامدهای عمیقی برای آینده کار، جامعه و هویت انسانی دارد. هوش مصنوعی هم‌اکنون با توانایی انجام وظایف پیچیده به‌صورت سریع‌تر و کارآمدتر از انسان، صنایع مختلف را متحول کرده است. از خودروهای خودران گرفته تا ربات‌های پیشرفته در تولید، هوش مصنوعی اغلب در سرعت، دقت و پایداری از انسان پیشی می‌گیرد. در صنایعی مانند خدمات مشتری، روزنامه‌نگاری و حتی پزشکی، اتوماسیون در حال جایگزینی وظایف روتین و گاهی مشاغل انسانی است. علاوه بر این، توسعه ابزارهای هوش مصنوعی مولد که قادر به تولید محتوای خلاقانه هستند، نگرانی‌هایی را در مورد اینکه آیا مشاغلی که نیاز به خلاقیت هنری یا فکری دارند نیز در معرض خطر قرار خواهند گرفت، برانگیخته است.

از سوی دیگر، طرفداران معتقدند که هوش مصنوعی ابزاری است که برای تقویت توانایی‌های انسانی طراحی شده، نه جایگزینی آن. با اتوماسیون وظایف تکراری، هوش مصنوعی به انسان‌ها امکان می‌دهد که بر تفکر سطح بالا، خلاقیت و تصمیم‌گیری تمرکز کنند. در حوزه‌هایی مانند سلامت، تشخیص‌های مبتنی بر هوش مصنوعی می‌تواند به پزشکان کمک کند و برنامه‌های درمانی را سریع‌تر و دقیق‌تر ارائه دهد. در آموزش، پلتفرم‌های هوش مصنوعی می‌توانند تجربه یادگیری شخصی‌سازی‌شده‌ای را برای دانش‌آموزان فراهم کنند و معلمان را قادر سازند تا نیازهای فردی را بهتر برطرف کنند.

علاوه بر این، تاریخ نشان می‌دهد که پیشرفت‌های فناوریانه اغلب مشاغل بیشتری نسبت به آنچه حذف می‌کنند، ایجاد کرده‌اند. برای مثال، انقلاب صنعتی بسیاری از نقش‌های سنتی را مختل کرد اما در نهایت منجر به ایجاد صنایع کاملاً جدیدی شد. بطور مشابه، هوش مصنوعی می‌تواند فرصت‌های جدیدی را در زمینه‌هایی مانند اخلاق هوش مصنوعی، مهندسی و وظایفی که به خطر ناک، تکراری یا نیازمند پردازش داده‌های حجیم هستند بر عهده می‌گیرد، درحالی که انسان‌ها نقش‌هایی را مدیریت می‌کنند که نیاز به هوش عاطفی، قضاوت اخلاقی و خلاقیت دارند. این همکاری می‌تواند به سطحی بی‌سابقه از نوآوری و بهره‌وری منجر شود، به‌شرط آنکه جامعه روی بازآموزی نیروی کار و رفع نگرانی‌های اخلاقی سرمایه‌گذاری کند.

ادامه در صفحه ۳

نقد و روز

مردم سازگاری می‌خواهند

محمدصادق جنان صفت



شاید در این روزهایی که شهروندان ایرانی در هراس از رخداد‌های ناشاس زندگی می‌کنند و آرزو دارند که چشم‌انداز روشنی در برابرشان دیده شود باید درباره برخی چیزها بیشتر از پیش بنویسیم و سخن بگوییم. یکی از چیزهایی که نیاز امروز این سرزمین است و ایرانیان چشم‌شان به نوشته‌ها و گوش‌شان به سخنرانی‌هاست تا درباره آن بخوانند و گوش کنند پدیده‌ای به اسم سازگاری و تفاوت آن با سازگاری است.

واقعیت تلخ این است که ادبیات سیاسی که در سال‌های بلافاصله پس از انقلاب اسلامی در ایران زاد و رشد کرد و نیروهای سیاسی چپ ارتدکس و نیز چپ‌های مذهبی آن را در ذهنیت جامعه فرو کردند این بود که انقلاب اسلامی نباید با غرب و غربگرایی سازگار باشد. آنها توانستند سازگاری با استفاده از قضای انقلابی را همان سازشکار جا بزنند و راه را برای گفت‌وگو با دنیای آزاد ببندند.

سازگاری در این نوشته به این معناست که آدمی با استفاده از خرد خویش آموخت که باید با واقعیت‌های سرسخت و دگرگون‌ناپذیر کنار بیاید و از خود نگهداری کند. آدمی آموخت اگر چنین نکند در برابر نیروهای بزرگ‌تر از نیروی خودش تاب نمی‌آورد. در این راه اما آدمی آموخت که می‌توان همراه با سازگار شدن با دنیا و پدیده‌های دیگر از واقعیت‌ها سود برد. اگر انسان و جامعه‌های انسانی این دیدگاه را همراه داشته باشند از یکدیگر کمک می‌گیرند و راه پیشرفت باز می‌شود. در سازگاری هیچ‌گونه پس افتادن از سر ترس و ناتوانی جایی ندارد. سازشکاری اما با سازگاری تفاوت دارد. آدم سازشکار اصالت اندیشه و عمل ندارد و از سر ترس و ناتوانی هر روز به یک رنگ در می‌آید.

ایرانیان اکنون در جایی ایستاده‌اند که از نیروهای سیاسی می‌خواهند با سازگاری و همزیستی آشتی‌جویانه با دنیای پیرامون و دوری از سازشکاری با یک سوی عالم راه پیشرفت را باز کنند. اگر در آینده نزدیک نشود با همه جهان سازگار شد راهی جز سازش کردن با یک گروه از کشورها نمی‌ماند. راهی که سازشکاران پیشنهاد می‌کنند و باور دارند با این سازش می‌شود در برابر واقعیت‌های انکارناشدنی امروز جهان ایستاد، راهی به سوی خوشبختی ایرانیان نیست. اقتصاددانان و فعالان اقتصادی نیک‌اندیش به این نتیجه رسیده‌اند باید این سرزمین و شهروندان مداراجو و بردبار را از لبه پرتگاه دور کرد و اجازه نداد روزگار سخت اقتصادی این کشور را به جایی برساند که چشم‌انداز روشن نداشته باشد.

یادداشت

درس‌هایی برای تاب‌آوری مالی در صنعت بیمه



دکتر حسین ساسانی*
آتش، همواره در تاریخ بشر نماد دوگانگی بوده‌است؛ از سویی روشنایی‌بخش و زندگی‌آفرین و از دیگر سو ویرانگر و مرگبار. آتش‌سوزی‌های لس‌آنجلس با شعله‌های سرکش و دودهای انبوهی که گویی بر روح شهر سایه انداخته‌اند، نه‌فقط طبیعت که مفاهیم امنیت، تاب‌آوری و مدیریت را نیز به چالش کشیده‌اند. در این میدان سوزان، آتش نه‌فقط درختان و سازه‌ها که نظام‌های مالی، امیدها و آینده‌ها را نیز به کام خود می‌کشد. چنین بحران‌هایی پرسشی بنیادی را در برابر ما می‌گذارد: چگونه می‌توان از دل خاکستر، بنیانی مستحکم‌تر برای ایستادگی ساخت؟

صنعت بیمه که به مثابه ستون فقرات تاب‌آوری مالی جامعه عمل می‌کند، در مواجهه با چنین فجایی در آزمونی دشوار قرار می‌گیرد. این صنعت باید همچون ققنوس باشد که نه‌تنها خود را از دل بحران‌ها بازآفرینی می‌کند، بلکه توانایی تاب‌آوری دیگران را نیز تقویت می‌کند. اما آیا این ایستادگی دارد که در برابر طغیان‌های اقلیم و تغییرات غیرقابل پیش‌بینی زمانه، به پرواز درآید؟ آیا نظام‌های بیمه‌ای ما که غالباً در ساختاری سنتی و محافظه‌کارانه ریشه دارند، می‌توانند همگام با شعله‌های سریع و بی‌رحم آتش حرکت کنند و از فروپاشی اقتصاد و امید جلوگیری کنند؟

این پرسش‌ها تنها از جنس اقتصاد و علم نیستند بلکه در هسته خود، پرسش‌هایی فلسفی و انسانی هستند. آتش‌سوزی نه‌فقط یک رخداد طبیعی که تجلی‌ای از شکنندگی و همزمان استواری حیات است. هر شعله‌ای که بر سقفی فرود می‌آید داستانی را می‌سوزاند اما در عین حال، فرصتی نیز برای بازنگری و ساختن دوباره فراهم می‌کند. این همان جایی است که صنعت بیمه، به‌عنوان حافظ امیدها و پشتیبان آینده، باید نقشی فعال و پیشرو ایفا کند. اگر بیمه‌گران بتوانند از دانش نوین، فناوری‌های پیشرفته و بینش فلسفی بهره گیرند، نه‌تنها می‌توانند خسارات مالی را جبران کنند، بلکه به جامعه درک تازه‌ای از تاب‌آوری و همبستگی می‌بخشند. در نهایت، تاب‌آوری مالی در برابر آتش‌سوزی‌های گسترده نه‌تنها مستلزم سیاست‌ها و ساختارهای جدید است، بلکه نیازمند یک تحول ذهنی است، ما باید مایموزیم که به جای تلاش برای اجتناب مطلق از بحران، آن را به‌عنوان بخشی از مسیر رشد و بلوغ بپذیریم. همچنان که آتش می‌تواند فلز را خالص‌تر کند، بحران‌ها نیز می‌توانند ساختارهای بیمه‌ای را مقاوم‌تر، هوشمندتر و انسانی‌تر سازند و این درس بزرگ لس‌آنجلس به جهان است؛ از دل شعله‌ها، می‌توان نور امید و استواری آفرید. شعله‌های بی‌پایان آتش در لس‌آنجلس، نمادی از بحران‌هایی هستند که نه‌تنها به زیرساخت‌ها و طبیعت آسیب می‌زنند، بلکه ثبات اقتصادی و توان مالی جوامع را نیز به چالش می‌کشند.

همان‌طور که در مقدمه اشاره شد، تاب‌آوری مالی در مواجهه با این فجایع، نیازمند نگاهی سیستماتیک، علمی و مبتنی بر پیش‌بینی است.

ادامه در صفحه ۳

صدای مدیران

صنعت در حال احتضار

بابک کریمخان*



صنعت هم مانند تمامی جوانب زندگی در مسیر حرکت رو به جلو، متحول شدن و عقب‌افتادگی مفرط و ممتد و نهایتاً احتضار می‌گردد. کشورها را در مسیر توسعه هستند یا در توهم توسعه.

اما زمانی که سرعت رشد و توسعه در مقایسه با کشورهای همسنگ کند شود کشور دچار امنیت، تاب‌آوری و مدیریت را نیز به چالش کشیده‌اند. در این میدان سوزان، آتش نه‌فقط درختان و سازه‌ها که نظام‌های مالی، امیدها و آینده‌ها را نیز به کام خود می‌کشد. چنین بحران‌هایی پرسشی بنیادی را در برابر ما می‌گذارد: چگونه می‌توان از دل خاکستر، بنیانی مستحکم‌تر برای ایستادگی ساخت؟

صنعت بیمه که به مثابه ستون فقرات تاب‌آوری مالی جامعه عمل می‌کند، در مواجهه با چنین فجایی در آزمونی دشوار قرار می‌گیرد. این صنعت باید همچون ققنوس باشد که نه‌تنها خود را از دل بحران‌ها بازآفرینی می‌کند، بلکه توانایی تاب‌آوری دیگران را نیز تقویت می‌کند. اما آیا این ایستادگی دارد که در برابر طغیان‌های اقلیم و تغییرات غیرقابل پیش‌بینی زمانه، به پرواز درآید؟ آیا نظام‌های بیمه‌ای ما که غالباً در ساختاری سنتی و محافظه‌کارانه ریشه دارند، می‌توانند همگام با شعله‌های سریع و بی‌رحم آتش حرکت کنند و از فروپاشی اقتصاد و امید جلوگیری کنند؟

این پرسش‌ها تنها از جنس اقتصاد و علم نیستند بلکه در هسته خود، پرسش‌هایی فلسفی و انسانی هستند. آتش‌سوزی نه‌فقط یک رخداد طبیعی که تجلی‌ای از شکنندگی و همزمان استواری حیات است. هر شعله‌ای که بر سقفی فرود می‌آید داستانی را می‌سوزاند اما در عین حال، فرصتی نیز برای بازنگری و ساختن دوباره فراهم می‌کند. این همان جایی است که صنعت بیمه، به‌عنوان حافظ امیدها و پشتیبان آینده، باید نقشی فعال و پیشرو ایفا کند. اگر بیمه‌گران بتوانند از دانش نوین، فناوری‌های پیشرفته و بینش فلسفی بهره گیرند، نه‌تنها می‌توانند خسارات مالی را جبران کنند، بلکه به جامعه درک تازه‌ای از تاب‌آوری و همبستگی می‌بخشند. در نهایت، تاب‌آوری مالی در برابر آتش‌سوزی‌های گسترده نه‌تنها مستلزم سیاست‌ها و ساختارهای جدید است، بلکه نیازمند یک تحول ذهنی است، ما باید مایموزیم که به جای تلاش برای اجتناب مطلق از بحران، آن را به‌عنوان بخشی از مسیر رشد و بلوغ بپذیریم. همچنان که آتش می‌تواند فلز را خالص‌تر کند، بحران‌ها نیز می‌توانند ساختارهای بیمه‌ای را مقاوم‌تر، هوشمندتر و انسانی‌تر سازند و این درس بزرگ لس‌آنجلس به جهان است؛ از دل شعله‌ها، می‌توان نور امید و استواری آفرید. شعله‌های بی‌پایان آتش در لس‌آنجلس، نمادی از بحران‌هایی هستند که نه‌تنها به زیرساخت‌ها و طبیعت آسیب می‌زنند، بلکه ثبات اقتصادی و توان مالی جوامع را نیز به چالش می‌کشند.

همان‌طور که در مقدمه اشاره شد، تاب‌آوری مالی در مواجهه با این فجایع، نیازمند نگاهی سیستماتیک، علمی و مبتنی بر پیش‌بینی است.

صنعت هم مانند تمامی جوانب زندگی در مسیر حرکت رو به جلو، متحول شدن و عقب‌افتادگی مفرط و ممتد و نهایتاً احتضار می‌گردد. کشورها را در مسیر توسعه هستند یا در توهم توسعه.

اما زمانی که سرعت رشد و توسعه در مقایسه با کشورهای همسنگ کند شود کشور دچار امنیت، تاب‌آوری و مدیریت را نیز به چالش کشیده‌اند. در این میدان سوزان، آتش نه‌فقط درختان و سازه‌ها که نظام‌های مالی، امیدها و آینده‌ها را نیز به کام خود می‌کشد. چنین بحران‌هایی پرسشی بنیادی را در برابر ما می‌گذارد: چگونه می‌توان از دل خاکستر، بنیانی مستحکم‌تر برای ایستادگی ساخت؟

ادامه در صفحه ۳

تربیب بورس

شفافیت بورس نیاز امروز و ضرورت فردا

حسین عبدی*



برای افزایش شفافیت و اعتماد در بورس لازم است مسئولان کاملاً قانونمند و بدون تبعیض رفتار کنند و پاسخگوی سهامداران باشند. در کشور ما، نهاد شفافیتی جهت پاسخگویی به سهامداران وجود ندارد. در زمینه بسته شدن سهام، هرچند سامانه‌ای جهت پاسخگویی به سهامداران خرد وجود دارد اما این سامانه آفتدر که لازم است کامل نیست. پاسخگویی نهاد ناظر و سازمان بورس به سهامداران و احترامی که این نهادها برای سهامداران قائل هستند، چه از بعد مصاحبه و چه از بعد اعلام اطلاعات، باعث ناامیدی سهامداران می‌شود. هرچقدر بیشتر در جهت تصویب قوانینی که وظایف مسئولان و ناظرها را توضیح می‌دهند گام برداریم، افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران را بیشتر شاهد خواهیم بود. سرمایه‌گذاران در مورد تفاوت میان اطلاعاتی که به دست آنها می‌رسد با اطلاعات واقعی، بسیار حساس هستند. از یک طرف مصاحبه مسئولان و عدم حمایت از بازار و از طرف دیگر مالکیت ۸۰ درصدی دولت بر بازار سرمایه، باعث کاهش میزان شفافیت و اعتماد در بورس ایران می‌شود. به همین جهت برای افزایش شفافیت، دولت باید سهام مالکیتی خود را به بخش خصوصی سپرده و زمینه ایجاد این انتقال را هم فراهم کند. یعنی بخش خصوصی واقعی در مقام مدیریت شرکت‌ها قرار گرفته و مدیران شرکت‌ها توسط دولت منصوب نشوند چراکه در حال حاضر برخی مدیران به صورت سلیقه‌ای انتخاب شده‌اند، صلاحیت کافی را ندارند و اثرات تصمیمات اشتباه این افراد به مرور زمان در بازار سرمایه نمود پیدا می‌کند. همچنین لازم است دولت شرکت‌ها انجام کارهای غیرتخصصی مثل تأسیس نیروگاه برای شرکت‌های فلزی را خواستار نشود. این موضوعات باید به صورت اساسی و بنیادی دنبال شوند. اما متأسفانه بازار سرمایه ایران با این تصمیمات فاصله زیادی دارد و هنوز تا ایجاد شفافیت راهی طولانی در پیش است. یکی از اثرات عدم وجود شفافیت، عدم وجود سرمایه‌گذاری خارجی در بازار سرمایه کشور است. جذب سرمایه‌گذاری خارجی در ایران از دو بعد دارای ضعف جدی است. بعد اول کمبود دانش در تبلیغات و بازاریابی سرمایه است که از نداشتن ارتباط با دنیا نشأت می‌گیرد و دیگری هم به علت وجود شرایط اقتصادی شبه جنگ است. سرمایه‌گذار محتاط است و به ورود به اقتصادی که شرایطی مشابه جنگ را تجربه می‌کند، تمایلی ندارد.

قدم اول برای جذب سرمایه‌گذار خارجی به بورس، رفع تحریم‌هاست. سرمایه‌گذار حتی در کشوری که تحریم نیست هم مشکلات زیادی دارد چه پرسد به کشوری که به تحریم‌های همه جانبه دست و پنجه نرم می‌کند. تحریم‌ها، وضعیت اقتصادی، مشکلات مربوط به انتقال پول، ریسک‌های مکانیکی مرتبط با بازار، لگ‌هایی که بورس ایران دچار آن است و همچنین مسائل مربوط به بازاریابی و زبان، همگی از موانع اساسی ورود سرمایه‌گذار خارجی به بورس ایران است که لازم است در جهت حل آنها اقداماتی اساسی صورت گیرد.

آنها اقداماتی اساسی صورت گیرد.

* کارشناس ارشد بازار سرمایه

در صفحات دیگر بخوانید

۱ خروج زودهنگام نیروی ماهر از معادن

۲ چشم‌انداز ژئوآکونومیک خاورمیانه و ایران

۳ سیگنال‌های امیدوارکننده بازار سرمایه

۴ ظرفیت مغفول گردشگری ریلی

۵ گرانی مسکن در «مکران»

۶ ضعف اعصاب

۷ اشتغال مدرن با «AI»

پرش روز

پرش از گفت‌وگو برای گفت‌وگو

یکم– آیا سخن گفتن آدمیان با هم نیرویی برای رفتن و شدن دارد یا اینکه این داوری که حرف مثل باد هواسـت که بر زبان می‌آید و می‌رود، درست است. خرد انسانی فرمان می‌دهد که قبول کنیم سخن گفتن و گفت‌وشنود آدمیان یکی از مهم‌ترین ابزارها برای دگرگونی‌ها و پیشرفت و باز کردن گره‌هاست. تجربه جامعه‌های انسانی نشان می‌دهد دو جامعه‌ای که توانایی گفت و شنود دارند بیشتر در مسیر آشتی و پیشرفت قرار می‌گیرند تا اینکه با هم سخن نگویند.

دوم– آیا هرگونه سخن گفتن و گفت و شنود همین میزان اثربخشی را دارد؟ بدیهی است که گفت و شنود آداب دارد و اگر آداب و آیین‌ها نادیده گرفته شود فایده‌ای به دست نمی‌آید. آداب سخن گفتن و گفت و شنود چیست؟ یکی از استوارترین آیین‌های گفت و شنود این است که در روز نخست و پیش از اینک چیزی گفته شود دو سوی گفت‌وگو از ابزار فریب و نیز جاخالی دادن استفاده نکنند و نیک و پایدار به این بیندیشند که در پایان گفت‌وگو گام‌هایی برای پیشرفت برداشته شود.

سوم– حالا با توجه به بندهای بالا آیا گفت‌وگوهای جمهوری اسلامی با کشورهای اروپایی دارای فایده خواهد بود؟ واقعیت این است که دست‌کم ۲۰ سال است ایران و اروپا برای باز کردن گره از پرونده هسته‌ای گفت‌وگو می‌کنند و البته جز در دو سال اجرای برجام به جایی نرسیده‌اند. بنابراین اگر دور تازه گفت‌وگوهای دو طرف برای تجربه سال‌های سپری‌شده باشد انتظار نمی‌رود به جایی برسیم.

چهارم– آیا روزگار به گونه‌ای است که دوسوی گفت‌وگو آداب را رعایت کنند؟ واقعیت این است که باید کمی جلوتر برویم تا آشکار شود گفت‌وگو‌ها به سرانجامی می‌رسد یا نه.

پنجم– پس اگر گره پرونده هسته‌ای و مسائل دیگر باز شود به چه چیزی نیاز است؟ کارشناسان باور دارند جمهوری اسلامی باید قبول کند که گفت‌وگو با واسطه و بدون حضور آمریکا به جایی نمی‌رسد، بنابراین بهتر است اجازه داده شود که نفر آمریکا در این گفت‌وگو‌ها وارد شود. از سوی دیگر یادمان باشد این روزهای ویژه باید در کانون توجه باشد. گفت‌وگو برای گفت‌وگو، دیگر به پایان راه رسیده است.

◀ سازمان آگهی شهرستان ها

از سراسر کشور

نماینده فعال می پذیرد

www.jahanesanat.ir

سازمان آگهی روزنامه جهان صنعت ۰۹۱۲۲۹۷۶۶۰۴

۰۲۱-۸۸۰۵۰۶۸۴

۰۲۱-۸۸۰۵۰۲۸۶

جهان صنعت

دیپلماسی

سفر رییس‌جمهور به دوشنبه و مسکو

توافق راهبردی ایران و روسیه جمعه امضا می‌شود

ایسنا- «معاهده مشارکت

جامع همکاری‌های راهبردی ایران و فدراسیون روسیه» در راستای همکاری منطقه‌ای با تمرکز بر حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نظامی به‌زودی در سفر رییس‌جمهور ایران به روسیه به امضا خواهد رسید. مسعود پزشکیان که در روزهای پایانی هفته پیش‌رو ابتدا به تاجیکستان می‌رود و سپس در روز ۲۸دی‌ماه، شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان را به مقصد مسکو ترک می‌کند، در جریان سفر مهم خود به روسیه با ولادیمیر پوتین، رییس‌جمهور و دیگر مقام‌های عالی این کشور دیدار می‌کند. همچنین قرار است معاهده مشارکت جامع همکاری‌های راهبردی ایران و فدراسیون روسیه نیز در جریان همین سفر پزشکیان به مسکو به امضا برسد. بنابر این گزارش، با امضای این معاهده که شامل یک مقدمه و ۷ ماده در همه حوزه‌های مناسبات دوجانبه است، سطح تعاملات ایران و روسیه ارتقا یافته و زمینه پیشبرد همکاری‌ها تسهیل خواهد شد و در اقتدار و همکاری منطقه‌ای با تمرکز بر حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نظامی موثر است.

امضای این تفاهمنامه راهبردی که از سال ۹۸ در دولت دوازدهم دنبال شده و با تدوام پیگیری در دولت سیزدهم، در دولت چهاردهم به امضا خواهد رسید، نشانه رویکرد سیاست چندجانبه‌گرا در دولت‌های مختلف جمهوری اسلامی ایران است که به دام یکجانبه‌گرایی نیفتاده و با عقلانیت به ظرفیت‌های منطقه‌ای توجه داشته و دارند. از جمله ویژگی‌های معاهده مشارکت جامع همکاری‌های راهبردی ایران و فدراسیون روسیه که بر پایه بیش از ۴۰ محور تنظیم شده، این است که به‌عنوان توافقنامه قراردادی بلندمدت و مبنی‌بر اصول منشور سازمان ملل متحد، حقوق دوجانبه و توازن تعهدات و احترام به تمامیت ارضی در آن لحاظ شده است. ایاد سیاسی (اینکه در ساختار قدرت، دیدگاه‌های‌مان چگونه است و چگونه باید حرکت کنیم. در مجامع بین‌المللی، چگونه باید حرکت داشته باشیم)، اقتصادی (اینکه همکاری‌های استانی، انجام پروژه‌ها و همکاری‌ها در قالب دو و چندجانبه چگونه باید باشد)، حمل‌ونقل و کریدور ترانزیتی، پولی و بانکی، سرمایه‌گذاری، علمی، نفت و گاز، محیط زیستی، کشاورزی و امنیت غذایی در این معاهده مورد اهمیت است.

با توجه به اینکه ایران و روسیه دارای منابع انرژی هستند، همکاری دو کشور در حوزه‌های تجارت بین‌المللی و انرژی نیز پیش‌بینی شده است. همچنین همکاری در حوزه فناوری به‌ویژه فناوری‌های نوین، امنیت اطلاعات و سایبری نیز در موافقتنامه جامع ایران و روسیه آمده‌است. همکاری در بخش انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای، مسائل دفاعی و نظامی و همکاری در مبارزه با تروریسم، مسائل محیط‌زیست و دریای خزر، مقابله با پولشویی و جرائم سازمان‌یافته، برخی دیگر از مفاد این موافقتنامه را تشکیل می‌دهند. از آنجا که استقلال، خودتاکایی و امنیت کشور، برای جمهوری اسلامی ایران، مقوله بسیار مهمی بوده و همواره برای آن هزینه پرداخت کرده است، به نظر می‌رسد که «واقع‌بینی در عرصه تبادلات مبتنی‌بر منافع ملی و همسایگی» و «همگرایی استراتژیک در برابر نظام تک‌قطبی» می‌تواند از دلایلی باشد که چنین توافقی با کشور روسیه به امضا برسد.

هیات گروه دوستی پارلمانی مجلس با خاجاتوریان دیدار کرد
قدردانی از حمایت ایران از تمامیت ارضی ارمنستان
ایرنا- رییس و اعضای هیات گروه دوستی پارلمانی مجلس در جریان سفر به ارمنستان، با رییس‌جمهور این کشور دیدار و گفت‌وگو کردند. واهاکان خاجاتوریان، رییس‌جمهور ارمنستان در این دیدار از گسترش مناسبات ایران و ارمنستان در همه حوزه‌ها ابراز خرسندی کرده و بر عزم جدی دولت کشورش برای گسترش روابط با جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد. او سفر هیات گروه دوستی پارلمانی کشورمان به ارمنستان را در راستای توسعه مناسبات پارلمانی میان مجالس دو کشور مهم ارزیابی کرد و بر لزوم گسترش مراودات و ارتباطات میان نمایندگان مجلس شورای اسلامی و مجلس ملی ارمنستان تأکید کرد. رییس‌جمهور ارمنستان با اشاره به دیدگاه‌های مشترک مقامات دو کشور در مسائل منطقه و صلح و امنیت در منطقه، مواضع جمهوری اسلامی ایران در حمایت از تمامیت ارضی ارمنستان و حاکمیت ملی آن را ستود. همچنین «آرا شاوردیان» رییس هیات گروه دوستی پارلمانی کشورمان در این دیدار خاطرنشان ساخت که جمهوری اسلامی ایران سیاست توسعه روابط با همسایگان را در اولویت قرار داده است که ارمنستان نیز در این میان، جایگاه ویژه‌ای دارد. آرا شاوردیان، مرز ایران و ارمنستان را مرز دوستی و حسن همجواری دانست و بر روابط تاریخی و عمیق مردم دو کشور تأکید کرد. او همچنین بر سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران در مخالفت با تغییر مرزهای بین‌المللی تأکید کرد و خاطرنشان ساخت که هرگونه رفع انسدادی در مسیرهای ارتباطی در خاک ارمنستان باید تحت حاکمیت ملی و سرزمینی این کشور باشد. وی از فرآیند مذاکرات صلح بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان حمایت کرد.

شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی مطرح کرد
هشدار بی‌اساس به شهروندان اسرائیل درباره تحرکات ایران
ایلنا- رژیم صهیونیستی در اقدامی بی‌اساس به شهروندان خود هشدار داد که درصورت افزایش تلاش‌های ایران برای فریب دادن آنها در خارج از سرزمین‌های اشغالی به‌منظور آسیب رساندن یا ربودن آنها در حالت آماده‌باش قرار داشته باشند.

شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در بیانیه‌ای مدعی شد که نیروهای ایرانی اسرائیلی‌ها را به‌صورت آنالین هدف قرار می‌دهند و سعی می‌کنند آنها را متقاعد کنند تا در جلساتی خارج از سرزمین‌های اشغالی شرکت کنند که در آن مورد حمله قرار می‌گیرند. به نوشته روزنامه تایمز اسرائیل، شورای امنیت داخلی در ادعاهای خود گفت که اخیرا شخصی در تلگرام با یک تاجر اسرائیلی تماس گرفته است که خود را کارمند نسخه فارسی شبکه خبری العربیه نشان داده و به‌دنبال تشکیل جلسه‌ای در دوی برای ادغام مصاحبه بوده است. این تاجر نیز از مشکوک شدن به شسورای امنیت داخلی اطلاع می‌دهد و آن نیز متوجه می‌شود که این تماس تلفن همراه او را به یک بدافزار آلوده کرده است تا گوشی او را هک کند. شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی به اسرائیلی‌ها هشدار داد که اطلاعات خود را به‌صورت آنلاین با مخاطبین ناشناس به اشتراک نگذارند و جزئیات شخصی با برنامه‌های سفر را با شرکای تجاری یا دانشگاهی بالقوه بدون تأیید هویت آنها افشا نکنند. همچنین از اسرائیلی‌ها خواسته شده است که هوشیار باشند و در مورد هرگونه فعالیت مشکوک با وزارت خارجه یا شورای امنیت داخلی تماس بگیرند.

ایران

دریافت ایده‌ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

t.me/jahansanatpress

دور سوم گفت‌وگوهای هسته‌ای ایران با تروئیکا و اتحادیه اروپا در ژنو برگزار شد

مذاکره شرافتمندانه؛ پیام تهران به واشنگتن

کاظم غریب‌آبادی: ایده‌هایی را در حوزه‌های رفع تحریم و هسته‌ای در ژنو بررسی کردیم



روایت غریب‌آبادی از دور سوم مذاکره با تروئیکا

کاظم غریب‌آبادی که معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه است و از این جایگاه حقوقی به نمایندگی از تیم مذاکرات هسته‌ای جمهوری اسلامی در این گفت‌وگوها با دیپلمات‌های سه کشور اروپایی عضو برجام گفت‌وگو می‌کند، شامگاه دوشنبه، ساعتی پس از اتمام مذاکراتش با دیپلمات‌های انگلیسی، آلمانی و فرانسوی از طریق حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر) از آنچه در جریان این دور از گفت‌وگوها مطرح شده، روایت می‌کرد، با اشاره به «برگزاری دور سوم گفت‌وگوهای ایران و سه کشور اروپایی در ژنو» نوشت: «این گفت‌وگوها جدی، صریح و سازنده بودند.» معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه همچنین خاطرنشان کرد که طرفین در جریان این گفت‌وگوها، «ضمن ورود به برخی جزئیات، ایده‌هایی را در دو حوزه رفع تحریم و هسته‌ای که برای حصول به یک توافق ضروری هستند، مورد بحث و بررسی قرار دادند.» غریب‌آبادی همچنین با اشاره به نقاط و نکاتی که محل اجماع و توافق طرفین قرار گرفته، نوشت: «این اتفاق نظر وجود داشت که مذاکرات برجامی در مقابل لغو تحریم‌ها، فراموش نکنیم باید فضای مناسبی از سوی همه طرف‌ها ایجاد و حفظ شود.» مذاکره‌کننده ارشد تیم مذاکرات هسته‌ای جمهوری اسلامی همچنین از «توافق» طرفین برای «ادامه گفت‌وگوها» خبر داد.

دیدار در ژنو برای احیای مذاکرات
این در حالی بود که ایران، سه کشور اروپایی و نماینده اتحادیه اروپا در جریان هر سه دور این مذاکرات، بر ضرورت گفت‌وگو و همکاری با هدف

پرداختن به موضوعات مورد نگرانی و علاقه متقابل، ازجمله مذاکرات رفع تحریم‌ها و موضوعات هسته‌ای و وضعیت نگران‌کننده منطقه تأکید کردند. با این همه اما طرفین شرکت‌کننده، هدف از شرکت در این دور از گفت‌وگوها را رابزنی در راستای هماهنگی بیشتر با یکدیگر در موضوعات مختلف عنوان کردند و در عین حال تأکید دارند که هنوز هیچ دستورکار مشخصی به عنوان مثال در رابطه با اینکه طرفین به به برجام بازگردند یا توافقی تازه شکل گیرد، وجود ندارد. از این رو باید گفت، این گفت‌وگوها به نوعی تلاشی است برای بازگشت طرفین به جو مذاکرات و زنده نگه داشتن نیت مذاکرات و سنخش نبض موضوع و دیدگاه‌های طرفین برای ورود به مذاکرات جدی و احتمالی بعد از روی کار آمدن دونالد ترامپ به‌عنوان رییس‌جمهور جدید آمریکا. از این رو براه نیست اگر بگوییم که هنوز تا شکل‌گیری اجماع میان طرفین گفت‌وگو برای نشستن دور میز مذاکرات سیاسی- هسته‌ای- فنی، راه طولانی در پیش است.

ایران پیش از این اعلام کرده بود که در چارچوب برجام حاضر به گفت‌وگو است؛ موضعی که اگر بخواییم آن را در یک عبارت کوتاه و ساده بازنویسی کنیم، احتمالا باید بنویسیم «تعهدات» برای در مقابل لغو تحریم‌ها، فراموش نکنیم سیدعباس عراقچی که اخیرا در جریان سفری به پکن با تلویزیون مرکزی چین موسوم به سی‌سی‌تی‌وی گفت‌وگو کرده بود، در بخشی از این مصاحبه و در پاسخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی و مذاکرات ایران و جامعه جهانی گفته بود: «ایران آمادگی دارد که وارد مذاکرات سازنده و بدون تأخیر درخصوص برنامه هسته‌ای خود شود.» وزیر امور

خارجه جمهوری اسلامی که ارضا در مقطعی از مذاکرات هسته‌ای در دولت حسن روحانی که منجر به شکل‌گیری توافق برجام شد، ریاست تیم مذاکرات ایران را برعهده داشت و علاوه‌بر آن، از نخستین روزهای گفت‌وگوهای اولیه و مذاکراتی که در نهایت منجر به شکل‌گیری برجام شد، حاضر بود، در ادامه سخنانش در مصاحبه با رسانه چینی گفته «هدف مذاکراتی» که بار دیگر از سر گرفته شده، «باید رسیدن به یک توافق» باشد. عراقچی همچنین گفته است: «فرمولی که از نظر ما وجود دارد، همان فرمول سابق برجام است؛ اعتمادسازی درخصوص برنامه هسته‌ای ایران در مقابل رفع تحریم‌ها»

وزیر امور خارجه ایران به پرسشی درباره احتمال مذاکرات با ایالات متحده نیز پاسخ داده و گفته بود: «طبیعی است که دولت جدید آمریکا باید سیاست خود را تدوین کند، سپس ما براساس آن تصمیم خواهیم گرفت.» وزیر امور خارجه که در بخشی از سخنانش بر نقش مهم چین و روسیه به‌عنوان دو کشور غیرغربی عضو برجام در پیشبرد گفت‌وگوها و مذاکرات تازه‌ای که در ماه‌های گذشته و پس از روی کار آمدن مسعود پزشکیان آغاز شده، تأکید کرده، گفته است: «از نظر ایران، چین و روسیه همچنان باید به نقش سازنده خود در این مذاکرات ادامه بدهند، این خواسته و اراده ما است!»

اهمیت احیای مذاکرات در سال دهم برجام

بازگشت دیپلمات‌های ایرانی و اروپایی به میز مذاکرات و مشخصا مذاکرات سیاسی ایران و اتحادیه اروپا که در روزهای گذشته شاهد برگزاری دور سوم آن بودیم که بنابر اعلام طرفین قرار است در آینده نیز ادامه یابد، از اهمیتی ویژه برخوردار

جهان صنعت

سال بیست ویکم ■ چهارشنبه ۲۶دی ۱۴۰۳ ■ شماره ۵۷۱۷

است؛ به‌خصوص آنکه در ماه‌ها و سال‌های گذشته شاهد تحولات مهم منطقه‌ای و بین‌المللی بودیم و حال در آستانه بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، احتمالا در ادامه مسیر نیز باید منتظر تحولاتی از این دست باشیم. فارغ از تمامی این مسائل، با توجه به آنکه هم‌اکنون وارد دهمین سال برجام، یعنی همان سالی شدیم که در این توافق به‌عنوان موعد زمانی تحولات و اتفاقی‌های مهم تبیین شده، به نظر می‌رسد یسکی از مهم‌ترین وجوه احیای مذاکرات، همین مساله باشد.

این در حالی است که قرار بوده در اکتبر ۲۰۲۵ به‌طور خودکار، قلعنامه ۲۳۲۱ براساس برجام منقضی شود و این به آن مناسبت که براساس مفاد این قلعنامه، موضوع هسته‌ای جمهوری اسلامی از دستورکار شورای امنیت خارج شده و هم‌زمان تمامی قلعنامه‌های شورای امنیت علیه ایران نیز به طور کلی لغو خواهند شد. از این رو تداوم مذاکرات و نیز مذاکراتی هدفمند برای رسیدن به نتیجه‌ای مرضی‌الطرفین – که موقعیت ایران را همانطور که در قلعنامه ۲۳۲۱ آمده، حفظ کند- نه‌تنها برای

تهران بلکه برای پایتخت کشورهای اروپایی و غیراروپایی عضو برجام و همچنین واشنگتن به‌عنوان پایتخت کشوری که در حال حاضر رسماً عضو این توافق نیست، اهمیتی ویژه دارد؛ نکته‌ای که با توجه به آنکه یک هفته‌ای بیشتر تا بازگشت رسمی دونالد ترامپ به کاخ سفید و آغاز دوران ریاست‌جمهوری او باقی نمانده، کار را به‌ویژه برای ایران دشوار کرده است.

آمادگی ایران برای «مذاکرات شرافتمندانه»

اتفاق رسانه‌ای بسیار مهمی که چهارشنبه ۲۵دی‌ماه ۱۴۰۳، در فاصله تنها چند روز پیش از بازگشت رسمی دونالد ترامپ به کاخ سفید و از طریق آتن یکی از رسانه‌های آمریکایی رقم می‌خورد، مصاحبه‌ای با رییس‌جمهور ایران است؛ مصاحبه‌ای که اگرچه در زمان نگارش این گزارش هنوز منتشر نشده اما بنابر آنچه معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رییس‌جمهور درباره آن توثیت کرده، ظاهراً حامل پیامی بسیار مهم از سوی تهران به واشنگتن است؛ پیامی که محمدمهدی طباطبایی از آن به‌عنوان پیام «مذاکره شرافتمندانه» تعبیر کرده است. او که در قامت معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رییس‌جمهور، عضوی از تیم رسانه‌ای دولت پزشکیان است، با اعلام اینکه «پیام مهم رییس‌جمهور پزشکیان در گفت‌وگو با LesterHolt مجری معروف آمریکایی از شبکه تلویزیونی NBC پخش خواهد شد»، در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر) نوشته است: «جمهوری اسلامی ایران خواهان مذاکرات سیاسی ایران و جهان است، جنگ‌افروزی، تجاوز و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی را محکوم می‌کند و آماده مذاکره شرافتمندانه و برابر است.»

چهره

کسانی که در انتخابات شرکت نکردند، مشکلی با نظام ندارند
رجانبوز- سعید جلیلی، کاندیدای ناکام انتخابات اخیر: «مناطق کردشین، همواره با محبتی عمیق همراه نظام بوده‌اند. باور دارم اکثر کسانی که در انتخابات شرکت نکردند، مشکلی با نظام و انقلاب ندارند بلکه نسبت به وضعیت موجود ناراضی هستند. جوانان کشور ما باید تفاوت این گفتمان با سایر گفتمان‌های موجود را احساس کنند. همین جوانان کولبر در مرز باشماق، امروز با ایجاد تعاونی و جایگزین کردن صادرات به جای کولبری توانسته‌اند موفقیت‌های قابل توجهی را به دست آورند. اعتقاد دارم کولبران ما باید به صادرکننده تبدیل شوند.»

دارد و به امثال کوچک‌زاده ربطی ندارد. باید از چنین چهره‌ها پرسید چه کارهای؟!» او که ارضا ازجمله اعضای کمیسیون برجام مجلس نهم نیز بود، گفت: «اگر قرار است FATF بار دیگر بررسی شود، سپهر تندروها در این حوزه رفتن به دادگاهی است که باید پاسخگو باشند و بگویند چگونه ۱۰سال باعث عذاب و سختی شهروندان ایرانی شدند و به کشور خسارت زدند؟!» صادق زیباکلام، استاداد علوم سیاسی هم در توتیتی به این جنجال پارلمانی کوچک‌زاده واکنش نشان داد و نوشت: «من فقط یک سوال از جناب کوچک‌زاده، نماینده محترم تهران دارم: تعداد واجدین شرایط رای دادن در اسفند ۱۴۰۲ در تهران بیش از عمیلین تن بود؛ جناب کوچک‌زاده عزیز، شما نمایندگی چند درصد از آنها را می‌نمایید؟!»

این مخالفت‌ها تنها مختص چهره‌های سیاسی بیرون مجلس نبود و حتی برخی نمایندگان همین مجلس نیز به شدت به این رفتارها اعتراض کردند. چنانکه احمد یکدلی با بیان اینکه «به‌بر اساس انقلاب اجازه بررسی مجدد FATF را به مجمع تشخیص مصلحت نظام دادند»، گفت: «برخی افراد تندرو که ادعای ولایت‌مداری دارند در این موضوع از به‌ری جلو زنند و طبق نظر ایشان عمل کنند.» با این همه اما شاید یکی از مهم‌ترین سازه‌های واکنش علی شمهانی بود. او که هم‌اکنون مشاور سیاسی رهبری است، در توتیتی در این رابطه نوشت: «بررسی لوابج CFT و پارلمو در مجمع تشخیص مصلحت، فرصتی برای تبادل آرای کارشناسی است، نه بستری برای استفاده از تعابیری مانند وطن‌فروشی، کج‌سلیقگی در کنش‌های سیاسی ضمن آنکه سازنده نیست تنها به شمولور شدن اختلافات سیاسی و افزایش کدورت‌ها منجر می‌شود.»



مجلس در واکنش به تذکر یکی از این نمایندگان به مصوبه مجلس دهم در تصویب لوابج چهارگانه مرتبط با FATF ارجاع داد و گفت: «درباره FATF مجلس وظیفه خود را انجام داده و بر مصوبه خود اصرار کرده و بنابر قانون، نمایندگان مجلس هیچ وظیفه‌ای در این زمینه ندارند.» هنوز ساعتی از اتمام نشست علنی روز یکشنبه نگذشته بود که موج انتقادی شدیدی علیه دلوایسان FATF سراسر فضای رسانه‌ای و مجازی را فرا گرفت. این در حالی بود که منصور- حقیقت‌پور، نماینده ادوار مجلس در گفت‌وگویی با پایگاه خبری- تحلیلی چندثانیه، «تندروها» را «حلقه ورشکست‌های» خواند و به بررسی مجدد FATF در مجمع موضع‌گیری کردند، رییس

قبل از اینکه خرج غزه شود، بی‌رود برای لس آنجلسی‌ها خرج شود!» او گفت: «می‌گویند ما قرار است این هفته برویم و اینها [مجمع] هم قرار است FATF را تصویب کنند، چه چیزی را؟ نوکری آمریکا را؟!» کوچک‌زاده همچنین خطاب به رییس مجلس گفت: «تلیلیاف عزیز! من در جبهه شاگرد نبودم. احتمال نمی‌دهی که می‌خواهند مملکت را تو ی بغل آمریکا هول بدهند!» او سپس خطاب به ملت ایران گفت: «این‌ها می‌خواهند کشور را به آمریکا بفروشند!»

در شرایطی که پیش و پس از کوچک‌زاده نیز چند نفر از دیگر نمایندگان منتسب به منتهی‌الیه جناح راست در اعتراض به بررسی مجدد FATF در مجمع موضع‌گیری کردند، رییس

حصر نماد تقابل حاکمیت با حقوق شهروندی و اجتماعی است

جماران- علی شکوری‌راد، عضو ارشد جبهه اصلاحات ایران: «حصر آقای کربوی در عمل برداشته نشده است. اخیرا مصاحبه‌ای از آقای شمخانی منتشر کردند که هفت سال پیش انجام شده و می‌گوید در شورای عالی امنیت ملی هیچ دغدغه امنیتی در مورد محصوران و حصر نداریم. این حرف یعنی اقدام ادامه صحتی با منطق خودشان پلاوجه بوده است. وقتی دغدغه امنیتی وجود ندارد، خود به خود تصمیم شورای‌عالی امنیت ملی پلاوجه و کأن لم یکن است. در حقیقت حصر نماد تقابل حاکمیت با حقوق شهروندی و اجتماعی شده است.»

پارلمان

«جهان صنعت»- تنها ساعتی پس از انتشار خبر آغاز روند

بررسی پرونده FATF در مجمع که از سوی سخنگوی این نهاد اعلام شد، فریاد وامصیبتا و اسالامای تندروهای مجلس و بیرون مجلس به آسمان رفت. با این همه اما احتمالا بیشترین تنشی که دلوایسان FATF در این چند روز ایجاد کرده‌اند، روز یکشنبه و در جریان برگزاری نشست علنی مجلس رقم خورد؛ نمایندگانی که ابتدا دست به کار تدوین و امضای نامه‌ای شدند تا خطاب به رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام، مخالفت خود را با بررسی مجدد دو لایحه باتکلیف مرتبط به FATF در این نهاد اعلام کنند و در ادامه نیز به‌صورت انفرادی، با استفاده از تریبون مجلس به داد و فریاد در این باره پرداختند. هنوز نشست علنی روز یکشنبه مجلس به پایان نرسیده بود که برخی خبرگزاری‌های نزدیک به جریان اصولگرا از نامه‌شماری نمایندگان به رییس مجمع خبر دادند؛ نامه‌ای که با توجه به آنکه تعداد امضاهایش به حدنصاب نرسید، در صحن قرائت نشد اما متن کامل آن در اختیار خبرگزاری‌ها قرار گرفت و روشن شد این گروه دلوایسان پارلمانی معتقدند که «پذیرش FATF مشکلات امنیتی برای کشور ایجاد می‌کند» و در صورت همکاری ایران با گروه ویژه اقدام مالی و مشخصا شفاف شدن نظام بانکی کشور، «راه‌های دور زدن تحریم‌ها کشف می‌شود!»

با این همه اما بی‌تردید شدیدترین اعتراض دلوایسان FATF در این رابطه از سوی مهدی کوچک‌زاده و در صحن علنی مجلس رقم خورد. این نماینده اصولگرا که به تصمیم مجمع مبنی‌بر بررسی مجدد FATF معترض بود، ی‌توجه به میکروفنی که مقابلش بود، با تمام وجود فریاد زد و گفت: «من به‌عنوان یک مالیات‌دهنده ایرانی راضی نیستم که یک قران از مالیات من

همه نیروها باید در یک جهت حرکت کنند. اما اگر به‌جای تمرکز بر این اهداف، دچار تفرق و تضاد شویم، نتیجه‌ای جز ناکامی نخواهد داشت. حتی اگر هدف گسترش ایدئولوژی باشد، این هدف تنها زمانی محقق می‌شود که قدرت داخلی و رفاه عمومی افزایش یابد. اگر مردم از نظر معیشتی در مضیقه باشند، نه‌تنها همراهی نمی‌کنند بلکه ممکن است مخالفت نیز بکنند.

مشایخی در بخش دوم این برنامه بیان کرد: اگر ما بخواهیم در بیرون جدی گرفته شویم، باید داخل را قوی کنیم. اگر بخواهیم حمایت مردم را داشته باشیم، نمی‌توانیم مردم گرسنه داشته باشیم و بعد هم انتظار حمایتش را داشته باشند. این امکان‌پذیر نیست بنابراین داخل را باید تقویت کنیم. وی در ادامه بیان کرد: اگر پاکستان به دنبال ایجاد کمربند اقتصادی است، دلش به این است که شاید ذهنیت دولتش این باشد که توسعه‌گراست. می‌خواهد برای مردمش رفاه ایجاد کند و پیشرفت جامعه‌شان را فراهم کند. این ذهنیت است که خط می‌دهد چه کار کند. اگر ذهنیت دیگری داشت، ممکن بود با بمب اتمی تهدید کند.

وی بیان تاکید کرد: گفت‌وگو لازم است. سیاست‌گذاری در بن‌بست ذهنیت خودش گیر کرده، جزئی از یک ساختار کلی‌تر است. آن ساختار کلی باید مشخص کند که چه کار می‌خواهد بکند و سیاست‌گذاران را هماهنگ کند. ما باید این واقعیت را بپذیریم که حاکمیت ذهنیتی متفاوت دارد. اگر ذهنیت توسعه داشت، رویکردهایش هم متفاوت می‌بود. این دوگانه در ذهنیت‌ها ریشه اصلی مشکلات است. وقتی ذهنیت رفاه وجود داشته باشد، روابط خارجی هم برای توسعه تنظیم می‌شود. ما باید بازارها، تکنولوژی و منافع اقتصادی را هدف قرار دهیم. باید زیرساخت‌ها را برای تسهیل توسعه فراهم کنیم. اگر چنین ذهنیتی وجود نداشته باشد، زیرساخت‌ها متناسب با توسعه اقتصادی فراهم می‌شوند. اما متأسفانه، چنین ذهنیتی فعال نیست و این در برنامه‌های بالادستی و قوانین توسعه ما نیز مشخص است.

استاد اقتصاد سابق دانشگاه شریف ادامه داد: ما اهدافی چون رشد اقتصادی، سرمایه‌گذاری و آموزش را تعیین کرده‌ایم ولی هیچ استراتژی مشخصی برای دستیابی به آنها تنظیم نکرده‌ایم. چرا بعد از چهار یا پنج‌سال هیچ پاسخی صورت نمی‌گیرد؟ چرا عقب مانده‌ایم؟ اگر جدی بودیم، باید این موارد را پیگیری می‌کردیم. اما این اتفاق نیفتاده است.

وی بیان کرد: مساله بعدی، ساختار سیاسی ماست. ما یک رهبری بسیار قدرتمند داریم و دولتی که ممکن است نظرات متفاوتی داشته باشد. گاهی این تفاوت نظرات باعث می‌شود دولت در تصمیمات خود گیر کند. شوراهای مختلفی هم داریم که تصمیمات را پیچیده‌تر می‌کنند. این ساختار متلاشی و تا‌کارآمد است و باعث می‌شود اختیارات تقسیم شوند و هیچ‌کس مسوولیت نهایی را نپذیرد. ما باید این ساختار را اصلاح کنیم. اختیارات اجرایی باید به دولت واگذار شود و دولت پاسخگو باشد. قوه مقننه و قوه مجریه هم باید براساس خواست مردم انتخاب شوند تا هماهنگی بیشتری داشته باشند. اما متأسفانه مجلس کنونی به‌دلیل مشارکت پایین، نماینده خواست واقعی مردم نیست و این عدم هم‌سویی به مشکلات بیشتر دامن می‌زند.

وی در پایان این بخش تاکید کرد: ما با چالش‌های بزرگی روبه‌رو هستیم؛ از صندوق‌های بانزنشستگی گرفته تا بحران آب و انرژی. این مسائل سال‌ها انباشته شده‌اند و تنها با هم‌سویی و همکاری جمعی می‌توانیم آنها را حل کنیم. اگر این امرانه ایجاد نشود، مشکلات روزبه‌روز بزرگ‌تر خواهند شد.

محیطی و آب‌وهوایی، مسیر گسترش آتش در صورت شیبه‌سازی می‌شود. این شبیه‌سازی‌ها به شرکت‌های بیمه کمک می‌کند تا تأثیرات بالقوه آتش‌سوزی را بر الماک و زیرساخت‌ها تحلیل کرده و برای مدیریت خسارت‌ها آماده باشند. یکی از پروژه‌های موفق در این حوزه، **Aqua Wildfire** است که به همکاری برخی شرکت‌های بیمه‌ای در آمریکا اجرا شده است. این پروژه با استفاده از داده‌ای ماهواره‌ای و تحلیل بلادرنگ، توانست مسیر گسترش آتش را در زمان واقعی پیش‌بینی و هشدارهای لازم را به مناطق در معرض خطر ارسال کند. این ترکیب از فناوری‌های پیشرفته، نه‌تنها به شرکت‌های بیمه‌ای کمک کرده است تا دقت پیش‌بینی‌های خود را افزایش دهند، بلکه به آنها امکان داده که در مدیریت منابع و تخصیص بودجه برای خسارات احتمالی نیز عملکرد بهتری داشته باشند. از سوی دیگر، این فناوری‌ها به مشتریان نیز اطمینان بیشتری می‌دهند چرا که هشدارهای پیشگیرانه و پیشنهادهای ایمنی مبتنی بر داده‌های دقیق به آنها ارائه می‌شود.

در نهایت، تحولاتی که با بهره‌گیری از این فناوری‌ها در صنعت بیمه ایجاد شده، گامی بزرگ به سمت تاب‌آوری مالی

چرا بعد از ۴ دهه، مدل اقتصادی ایران هنوز پیدا نشده است؟

گمشده اقتصاد ایران



با غرب به‌ویژه آمریکا مشخص شود و یعنی باید آمریکا شکست بخورد و پس از آن می‌توان به توسعه رسید. این دیدگاه که در جمهوری اسلامی نیروی سیاسی برتر است توسعه را در گرو این مساله می‌داند. برخی برنامه‌های توسعه با اندیشه این گروه تصویب شد اما مجلس برنامه دوم را سلاخی کرد. در سال‌های ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۴ قدرت سیاسی در اختیار دولتی قرار گرفت که برنامه سوم را قبول نداشت و اقتصادی خاص را در کشور پیاده کرد. در سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ اما یک دولت اختلاطی بر سر کار آمد. در این سال‌ها نهادهای حاکمیتی نیز بر دولت‌ها فشار می‌آوردند و اصولاً از مسیر توسعه دور شدیم

تعامل با جهان

اقتصاددانان و چهره‌های ورزیده در برنامه‌ریزی اقتصادی می‌گویند که ایران در نظام جمهوری اسلامی نگاهی جامع نداشته است و از تجربه‌های جهانی برای توسعه استفاده نکرده است. علینقی مشایخی در مناظره با خاندوزی در تلویزیون از او پرسید چرا ایران نتوانسته است مدل اقتصادی خود را پیدا کند؟ او یادآور شد در این مدتی که نظام جمهوری اسلامی بر سر کار بوده است کشور ترکیه در همسایگی ما، کشورهای کره جنوبی و نیز چین و ویتنام در شرق آسیا و نیز برخی دیگر از کشورها مثل شیلی توانسته‌اند از مدار توسعه‌نیافتگی خارج شوند اما ایران نتوانست. او گفت راز توسعه‌یافتگی کشورهای یادشده این بود که رقابت را اصل قرار داده

و این رقابت را در سطح جهان با یکدیگر و نیز با رقبا انجام دادند. کشورهای یادشده با جهان تعامل و راه توسعه صادرات را با تعامل باز کردند. چرا این کشورها تعامل کردند اما جمهوری اسلامی تعامل نکرده است؟ چرا این‌گونه شد. شاید بگویید که ایران در حال مبارزه با غرب و آمریکا است اما آیا ویتنام با آمریکا نتجتگید؟ همین کشور توانست با

در سال ۲۰۲۳ حدود ۱۰۰میلیارد به آمریکا صادرات داشته باشد. مگر چین الان دشمن شماره یک آمریکا نیست؟ ولی همین چین بیشترین صادرات را در دهه‌های گذشته به آمریکا داشته است.

قابلیت ذهنی

ایران چگونه می‌تواند از دام توسعه‌نیافتگی اقتصادی رها شود؟ سیاستمداران با اندیشه تضاد می‌گویند باید تکلیف جمهوری اسلامی

مجلس در ایران از نظر تأثیرگذاری از دولت نیز نیرومندتر است. از سوی دیگر برنامه و سند چشم‌انداز توسعه در ایران هرگز با یک اندیشه خاص تهیه نشده است. در ایران قدرت سیاسی از ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶ دراختیار اعتدالگرایان بود و برنامه‌های توسعه با اندیشه این گروه تصویب شد اما مجلس برنامه دوم را سلاخی کرد. در سال‌های ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۴ قدرت سیاسی در اختیار دولتی قرار گرفت که برنامه سوم را قبول نداشت و اقتصادی خاص را در کشور پیاده کرد. در سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ اما یک دولت اختلاطی بر سر کار آمد. در این سال‌ها نهادهای حاکمیتی نیز بر دولت‌ها فشار می‌آوردند و اصولاً از مسیر توسعه دور شدیم

«جهان صنعت»- همه شاخص‌های کلان اقتصادی نشان می‌دهند اقتصادداران در لبه پرتگاه قرار گرفته و با ادامه این وضعیت احتمال سقوط آن هرروز بیشتر می‌شود. این‌دآوری اکنون از سوی همه گروه‌های سیاسی و نیز از سوی اقتصاددانان و فعالان اقتصادی پذیرفته شده است و مدیران ارشد اداره‌کننده کشور نیز از گفتن این واقعیت هراس ندارند. اگر بخواهیم این گرفتاری‌ها در اقتصاد را فهرست کنیم می‌توانیم به تازه‌ترین فهرست‌بندی ارائه‌شده از سوی دکتر علینقی مشایخی یکی از ورزیده‌ترین کارشناسان که همین چند شب پیش در یک برنامه تلویزیونی و در حالی که وزیر سابق اقتصاد روبه‌روی او نشسته بود را به‌طور خلاصه بیآوریم. این استاد دانشگاه شریف در مناظره با سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم گفت: «روند نرخ رشد سرمایه‌گذاری در ایران اعداد بسیار دردناکی است و از موجودی سرمایه کشور کاسته می‌شود. نرخ رشد اقتصادی ایران در ۴۵ سال گذشته ناچیز بوده و هست، نرخ تورم در ایران فزاینده و یکی از بالاترین نرخ‌های تورم است. تجارت خارجی ایران هرسال کمتر می‌شود. در جمهوری اسلامی شمار فقیران هرسال بیشتر می‌شود. مردم زیر فشار معیشتی قرار دارند. از سوی دیگر در جمهوری اسلامی شاهد گسست‌های اجتماعی بزرگی هستیم که داستان حجاب و عفاف یکی از آنهاست که مردم را سردرگم کرده است. مهاجرت بزرگی در حال اتفاق افتادن است. فشار معیشتی بر مردم به اندازه‌ای شده است که به مرور ستاصل می‌شوند. مردم ایران در این دهه‌ها فداکاری بزرگی کرده‌اند. مردم ۸ سال جنگ و پیامدهای آن را با فداکاری تحمل کردند و چندین سال است که به‌دلیل وضعیت بد بازمه فقر را تحمل کرده‌اند. شهروندان ایران می‌خواهند وضعیت عادی داشته باشند. مردم و ما می‌دانیم که ایران یکی از کشورهای ثروتمند از نظر داشتن منابع نفت و گاز و دیگر مواد معدنی است. از سوی دیگر نمی‌توان گفت حکومت در ایران می‌خواهد وضع مردم بدتر شود. پس مردم می‌پرسند راز عقب‌ماندگی این سرزمین و دور شدن از مدار توسعه چیست.»

پاسخ‌های سیاسی

هنگامی که اقتصاددانان و سیاستمداران ایرانی در برابر این پرسش قرار می‌گیرند که چرا ایران از مدار توسعه‌یافتگی در مقیاس جهانی و حتی منطقه‌ای دور شده است به سیاست روی می‌آورند. آنها به تاریخ برمی‌گردند و می‌گویند که تاریخ ایران نشان می‌دهد این کشور استعمار ناقص داشته و خارجی‌ها راه توسعه ایران را بسته‌اند. این گروه در ادامه به سیاست در داخل نیز اشاره کرده و می‌گویند پس از جنگ یک تفکر بر دولت‌ها حاکم بوده که نگاهشان غربگرا کردن جامعه و اقتصاد ایران بوده و این سیاست‌گذاری‌های لیبرال‌گونه راه توسعه را بسته است. این گروه که از هر دو طیف اقتصاددانان چه‌گرای ایرانی و نیز راستگرایان تندرو در آن اشتراک‌نظر دهند در نهایت به این می‌رسند که مدل اقتصادی در ایران هنوز شناخته نشده است و به همین دلیل است که به رشد و توسعه نرسیده‌ایم. البته این گروه تا اندازه‌ای اصل داستان توسعه‌یافتگی را پیدا کرده‌اند اما استدلال‌های آنها ۸۰درجه با واقعیت‌ها سازگار است.

داستان دست به‌دست شدن قدرت

واقعیت این است که توزیع قدرت سیاسی در ایران به‌گونه‌ای است که نهادهای انتخاباتی به‌ویژه نهاد دولت در برابر نهادهای حاکمیتی بالادست خود قدرت چندانی ندارند. علاوه‌بر این به‌دلیل اینکه در جمهوری اسلامی حزب سیاسی به معنای غربیان وجود خارجی ندارد دولت‌های ایران در اختیار جناح‌های سیاسی گوناگونی قرار می‌گیرد. از سوی دیگر نهاد

ادامه‌یادداشت

اینجاست که صنعت بیمه، در مقام سنگر نخست مدیریت

ریسک، باید به ابزاری فراتر از روش‌های سنتی مجهز شود.

ترکیب فناوری‌های پیشرفته مانند هوش مصنوعی، تحلیل کلان‌داده‌ها و استفاده از حسگرهای بلادرنگ، اکنون به شرکت‌های بیمه این امکان را داده است تا نه‌تنها نقش واکنشی خود را بهبود بخشند، بلکه به بازیگری فعال و پیشگیرانه در مدیریت بحران تبدیل شوند.

اما چگونه این فناوری‌ها و رویکردهای نوین، به‌عنوان پاسخ‌های عملی به چالش‌های ذکر شده، مسیر صنعت بیمه را دگرگون کرده‌اند؟ مقالهای که در ادامه می‌آید، تلاش دارد تا این پرسش را با ارائه شواهدی مستند و مثال‌های واقعی پاسخ دهد. این مقاله نشان می‌دهد چگونه شرکت‌های بیمه، از ابزارهایی مانند تحلیل داده‌های محیطی، شبیه‌سازی‌های پیشرفته و اتوماسیون فرآیندها استفاده کرده‌اند تا از خسارات ناشی از آتش‌سوزی‌های گسترده جلوگیری کنند و راهی نو برای ایجاد تاب‌آوری مالی ترسیم کنند.

فناوری‌های پیشرفته در صنعت بیمه، به‌ویژه در زمینه مدیریت خطرات آتش‌سوزی، تغییری اساسی در نحوه پیش‌بینی و مقابله با بحران‌ها ایجاد کرده‌اند. این فناوری‌ها با ترکیب ابزارهای نوین مانند هوش‌مصنوعی، تحلیل کلان‌داده‌ها، حسگرهای بلادرنگ و شبیه‌سازی‌های پیچیده، به شرکت‌های بیمه این امکان را داده‌اند تا از رویکردهای پردازش داده ارسالی رفته و به بازیگران پیشگیرانه و فعال در مدیریت بحران تبدیل شوند.

ادامه‌صدای‌مدیران

صنعت در حال احتضار

– فریه شدن دولت رعایت نکردن برنامه‌ها و نیاز ملوم به منابع جدید مالی که یکی از عوامل ایجاد تورم و افزایش مالیات‌هاست.
– عدم تمایل دولت به خصوصی‌سازی و انتقال قدرت صنعتی و اقتصادی به بخش خصوصی
– قوانین و دستورالعمل‌های پیچیده دست‌وپاگیر، سختگیرانه، بیش از اندازه و گاهی متناقض با یکدیگر که مسبب فرست‌طلبی گروهی و تضییع حقوق عمومی است.
– تحریم‌های اقتصادی و محدودیت‌های ایجادشده به واسطه آنها که برای عموم مردم تهدید و برای عدلی خاص فرصت ایجاد کرده و هم‌اکنون هم ناترازی انرژی که صنعت را از رق انداخته است.

صنعت خودروی کشور

اگر از سابقه هفتادساله صنعت خودروی کشور که با فیات و جیب شروع و با شاهین و پیکان ادامه یافت عبور و تحولات امروز را در این صنعت کنکا‌ش کنیم تغییرات بسیاری مشاهده می‌شود هر چند که سرعت رشد آن بدلیل مدیریت دولتی و انحصاری، تحریم‌های جهانی و عدم انتقال تکنولوژی، قطع ارتباط با زنجیره تامین جهانی و موانع داخلی ناشی از سیاست‌گذاری‌های نادرست بسیار کند شد. به‌گونه‌ای که امروزه با صنعت خودروی جهان فاصله بسیاری پیدا کرده‌است اما اشتغال مستقیم ۵۵۰هزار نفری در این صنعت و پتانسیل ایجاد شده در زنجیره تامین قطعات که با کمی بازسازی امکان تولید سالیانه ۲میلیون خودرو را دارد دارای ظرفیت کم‌نظیری در منطقه و حتی جهان است.
– تعیین نقشه کلان راه و استراتژی صنعت خودرو و سردرگمی آینده این صنعت
– وجود مراکز تصمیم‌گیری متعدد و عدم تمرکز بر سیاست‌گذاری واحد
– مطالبات سنگین و طولانی‌مدت قطعه‌سازی از خودروسازان
– کمبود سرمایه در گردش و انقباضی عمل کردن بانک‌ها در تامین نقدینگی
– عدم قیمت‌گذاری متناسب با روند افزایشی نهادهای تولید، حذف قیمت دستوری خودرو و قطعه و عدم عرضه براساس تقاضای بازار

– اصلاح قوانین و مقررات ناسازگار در سازمان‌های تامین اجتماعی، دارایی، گمرک، بانک مرکزی
– عدم تامین انرژی (برق و گاز و سوخت)
– طوفانی‌شدن تخصیص ارز جهت مواد اولیه، در نظر نگرفتن اولویت ارزی برای خودروهای تولید داخل، عدم تخصیص ارز جهت بازسازی و نوسازی خطوط تولید قطعه‌سازان

– نیاز به اصلاح ساختار مدیریتی به سمت خصوصی کردن صنعت خودرو و قطع شدن ارتباط زنجیره تامین با زنجیره جهانی
– اهم مشکلاتی است که این صنعت با آن روبه‌رو است.

✽ **مدیرعامل شرکت پیکافروز غرب و عضو هیات‌مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت استان کرمانشاه**

ادامه‌سرمقاله

هوش مصنوعی؛ آینده‌از پیش تعیین‌شده نیست

در حال حاضر در نگاه نخست در ماشین‌های خودران و تاکسی‌های خودران تصویری به حقیقت پیوسته‌است به این صورت که مسافر از خدمات آنها استفاده می‌کند و موسیقی آرامبخش پخش می‌شود و هیچ‌کس پشت فرمان نیست. چنین چیزی می‌تواند آینده کلی اقتصاد باشد اگر هوش‌مصنوعی جایگزین نیروی کار انسانی در تعداد بیشتری از مشاغل شود در این صورت، دودهمی یکبار ممکن است به کمک‌های خیریه میلیارد‌ها و تریلیون‌هایی که مالک ابزارهای تولید فکری هستند، وابسته شوند اما هوش مصنوعی همانطور که گفته شد می‌تواند به گونه دیگری نیز طراحی شود که به‌جای جایگزینی انسان‌ها، به آنها قدرت و توانایی بیشتری بدهد.

اینکه کدام‌یک از این آینده‌های هوش‌مصنوعی تحقق پیدا خواهد کرد، یکی از موضوعات مهم کنفرانس سافرناسنسپیکو آمریکا در روزهای اولیه سال ۲۰۲۵ (۲ تا ۵ ژانویه) بود. این کنفرانس، نشست سالانه انجمن اقتصادی آمریکا (AEA) انجمن ژانویه آمریکا (AEA) و ۶۵ گروه کوچک‌تر در انجمن‌های متحد علوم اجتماعی است. پیتر کوی، ارزیابی خود را از مجموع مقالات پاتل هوش‌مصنوعی و آینده کار که دنباله تفکرها و اندیشه‌های مختلف ذکر شده جم‌عنمی کرده است.

اریک براین جلفسون از دانشگاه استنفورد یکی از اقتصاددان فعال در این کنفرانس بوده که درباره امیدهایش به هوش‌مصنوعی انسان‌محور و هشدارهایش درباره آنچه «دام تورینگ» نامیده صحبت کرده است. آلن تورینگ، ریاضی‌دان انگلیسی و رمزگشای جنگ جهانی دوم، در سال ۱۹۵۰ پیشنهاد داد که هوش کامپیوترها را می‌توان براساس توانایی آنها در فریب دادن انسان به گونه‌ای که گمان کنند در حال تعامل با یک انسان هستند، ارزیابی کرد. بازی تقلید او، به‌گفته براین جلفسون، رشته هوش‌مصنوعی را به یک مسیر نامطلوب هدایت کرد یعنی به‌سمت ایجاد ماشین‌هایی که تا حد ممکن شبیه انسان رفتار می‌کنند، به‌جای آنکه به‌عنوان یاری‌دهنده انسان طراحی شوند.

«من می‌همی که این اقتصاددان متخصص اقتصاد دیجیتال مطرح کرده این است

که: «هنری فورد قصد نداشت ماشین بی‌سازد که شبیه راه رفتن انسان باشد، پس چرا متخصصان هوش‌مصنوعی باید تلاش کنند سیستم‌هایی طراحی کنند که توانایی‌های ذهنی انسان را تقلید کنند؟»

اقتصاددان دیگری نیز نظرات مشابهی داشته‌اند: دارون عجم‌اوغلو از موسسه فناوری ماساچوست و برنده جایزه نوبل ۲۰۲۳ اقتصاد و پاسکوال رسترپو از دانشگاه بوستون اصولاً «فناوری‌های معمولی» را برای سیستم‌هایی که می‌بزند که انسان‌ها را جایگزین می‌کنند بدون اینکه بهره‌وری را بطور معناداری افزایش دهند؛ مانند دستگاه‌های خودپرداز در سوپرمارکت‌ها. مردم برای بهره‌برداری کامل از قدرت عظیم هوش‌مصنوعی به آموزش و مهارت‌آموزی بسیار بیشتری نیاز خواهند داشت تا صرفاً از میلان به در نشوند. «در واقع، برای هر دلاری که برای فناوری یادگیری ماشین هزینه می‌شود، شرکت‌ها ممکن است نیاز داشته باشند ۹ دلار برای سرمایه‌اسانی نامعلوم هزینه کنند.» براین جلفسون در سال ۲۰۲۲ به تحقیقاتی که خود و دیگران انجام داده‌اند در این زمینه اشاره کرده است. سوال بزرگ این است که چه کسی هزینه این آموزش‌ها را خواهد پرداخت؟ کارفرمایان نگرانند که اگر نیروی کار خود را آموزش دهند، کارکنان ممکن است با مهارت‌های برتقاضای خود به یک رقیب بروند از طرفی، کارگران ممکن است توانایی مالی برای این آموزش‌ها را نداشته باشند. این مساله نشان می‌دهد که دولت‌ها، به‌گفته براین جلفسون، «باید این آموزش‌ها را مستقیماً ارائه دهند یا انگیزه‌هایی برای آموزش‌های شرکتی فراهم کنند»

توانمندسازی کارگران ممکن است آرمان‌گرایانه به‌نظر برسد اما در واقع یک هنجار تاریخی است. به‌جز مورد وایمو (شرکت پیشرو در زمینه فناوری خودروهای خودران)، بیشتر فناوری‌ها در طول قرن‌ها مردم را قدرتمندتر و موثرتر کرد (مانند ماشین‌های بافندگی ناکبازنه) یا محصولات جدیدی ایجاد کردند (مانند نایلون). جالب است که شرکت مادر وایمو، یعنی آلفابت، در حال انجام برخی از پیشرفته‌ترین کارهای مربوط به هوش‌مصنوعی است که توانایی انسان‌ها را گسترش می‌دهد. دو پژوهشگر در گوگل دیپ‌مایند لندن- یکی از زیرمجموعه‌های آلفابت- به همراه یک دانشمند آمریکایی، جایزه نوبل شیمی ۲۰۲۴ را بدلیل پیش‌بینی ساختار پروتئین‌ها با کمک هوش‌مصنوعی دریافت کردند. ادج‌های مختلف گوگل همچنین در زمینه بهبود پیش‌بینی‌های آب‌وهوا، پیش‌بینی سیلاب و رایانش کوانتومی کار می‌کنند. جیمز منیکا، معاون ارشد تحقیقات فناوری و جامعه در گوگل که در کنفرانس اخیر سال ۲۰۲۵ سخنرانی کرد سال گذشته گفت که سیستم پیش‌بینی سیلاب ابتدا در بنگلادش آزمایش شد و اکنون در ۱۰۰ کشور با مجموع ۷۰۰میلیون نفر جمعیت استفاده می‌شود. گوگل از هوش‌مصنوعی برای کاهش رد‌بخار جت‌ها و تشخیص رتبه‌بندی دیابن، یکی از علل قابل پیشگیری نابینایی نیز استفاده می‌کند. منیکا در این کنفرانس تاکید کرد که گوگل بخش عمده‌ای از انرژی خود را بر «سیستم‌های عاملی» متمرکز کرده است، یعنی عوامل هوشمندی که برای انسان‌ها کار می‌کنند.

به‌گفته نیک باستروم، فیلسوف سوئدی، ممکن است روزی فرا برسد که هوش‌مصنوعی آن قدر قدرتمندتر شود که در هر فعالیت انسانی قابل‌تصروری از جمله تربیت کودکان، بهتر عمل کند اما دلیلی وجود ندارد که بشریت با عجله به‌سمت این مرحله‌گیری یعنی جامعه خیالی و ناخوشایند حرکت کند. همانطور که براین جلفسون در مقاله‌ای در سال ۲۰۲۲ نوشت: «آینده از پیش‌تعیین‌شده نیست.»



دوردنیا

عربستان به دنبال غنی‌سازی اورانیوم



میدل ایست مانتیور – وزیر انرژی عربستان اعلام کرد که این کشور قصد غنی‌سازی اورانیوم و فروش آن را دارد. تازنمای خبری تحلیلی میدل ایست مانتیور به نقل از خبرگزاری «رویتز» اعلام کرد که شاهزاده «عبدالعزیز بن‌سلمان» وزیر انرژی عربستان اعلام کرد کشورش برنامه دارد تا فعالیت تجاری در مورد همه منابع معدنی از جمله اورانیوم را در دستور کار قرار دهد. مقام سعودی فوق در یک کنفرانس خبری در طهران اظهار داشت: ما آن را غنی‌سازی خواهیم کرد، آن را خواهیم فروخت و از آن «کیک زرد» تولید خواهیم کرد. طبق این گزارش، منظور او از «کیک زرد»، تولید یک پودر غلیظ معدنی است که جهت تهیه سوخت اورانیوم برای راکتورهای هسته‌ای استفاده می‌شود. گرچه این ماده نیاز به جابه‌جایی ایمن دارد اما از نظر تابش پرتو، خطرات کمتری را ایجاد می‌کند.

میدل ایست مانتیور افزود: عربستان سعودی دارای یک برنامه هسته‌ای نوپاست و قصد دارد آن را توسعه دهد تا در نهایت شامل غنی‌سازی اورانیوم شود. غنی‌سازی اورانیوم یک اقدام حساس است زیرا می‌تواند در ساخت سلاح‌های هسته‌ای مورد استفاده قرار بگیرد. ریاض اعلام کرده که هدفش در استفاده از انرژی هسته‌ای، متنوع‌سازی منابع انرژی خود است. در حالی که جمهوری اسلامی ایران بارها بر صلح‌آمیز بودن برنامه‌های هسته‌ای خود تاکید کرده و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز بر آن مُهر تایید زده است اما این پایگاه خبری مدعی شد: هنوز مشخص نیست که جاه‌طلبی‌های هسته‌ای عربستان به کجا ختم خواهد شد چرا که «محمد بن‌سلمان» ولیعهد این کشور، در سال ۲۰۱۸ اعلام کرده بود در صورت دستیابی ایران به‌عنوان رقیب منطقه‌ای به سلاح هسته‌ای، عربستان نیز برنامه سلاح‌های هسته‌ای خود را توسعه خواهد داد در پایان این گزارش آمده که امارات متحده عربی، دیگر کشور حوزه خلیج‌فارس است که نخستین نیروگاه هسته‌ای چند واحدی در جهان عرب را عملیاتی کرده اما با این حال، امارات تعهد داده است که خودش اورانیوم را غنی‌سازی نکند و به بازفرآوری سوخت مصرف شده نپردازد.

پیش‌نویس خرید گرینلند توسط جمهوریخواهان نووستی – گروهی از قانون‌گذاران جمهوریخواه در مجلس نمایندگان آمریکا پیش‌نویس لایحه‌ای را تنظیم کرده‌اند که به رییس‌جمهور منتخب آمریکا اجازه می‌دهد تا درخصوص خرید گرینلند مذاکره کند. تمایل «دونالد ترامپ» رییس‌جمهور منتخب آمریکا برای تصاحب جزیره گرینلند جدی‌تر شده است و او چند روز پیش هم در این رابطه صراحتا گفت: ایالات‌متحده باید برای «تأمین امنیت ملی خود و آزادی در سراسر جهان» این جزیره خودمختار را به دست آورد. طبق گزارش خبرگزاری «نووستی»، گروهی از جمهوریخواهان مجلس نمایندگان آمریکا پیش‌نویس لایحه‌ای را آماده کرده‌اند که به رییس‌جمهور منتخب آمریکا امکان مذاکره درباره خرید گرینلند را فراهم می‌کند. در قسمتی از پیش‌نویس این لایحه که با عنوان «گرینلند را به عظمت بازگردانیم»، ثبت شده و یادآور شعار انتخاباتی ترامپ مبنی‌بر «عظمت را به آمریکا بازگردانیم» است، ذکر شده: «به رییس‌جمهور این اجازه داده می‌شود تا برای تصاحب گرینلند وارد مذاکره با پادشاهی دانمارک شود». گرینلند با جمعیت ۵۷هزار نفری، تا سال ۱۹۵۳ مستعمره دانمارک بود اما اکنون قلمرو خودمختار دانمارک است و در سال ۲۰۰۹ حق ادعای استقلال را از طریق رای‌گیری به‌دست آورد. ایالات‌متحده یک پایگاه نظامی در بخش شمالی این منطقه مهم استراتژیک دارد. نخست‌وزیر گرینلند با اعلام آمادگی برای گفت‌وگو با دونالد ترامپ که گفته است خواهان کنترل این جزیره قطب شمال است، خواستار احترام به آرمان‌های استقلال این جزیره شد.

عراق به دنبال توافق امنیتی با انگلیس



ایسنا– نخست‌وزیر عراق اعلام کرد که در سفر رسمی خود به انگلیس قصد دارد توافق مشارکت استراتژیک و توافق امنیتی را امضا کند.

«محمد شیاع السوداني» نخست‌وزیر عراق اعلام کرد که در سفر رسمی خود به انگلیس، با توجه به تحولات تاریخی در خاورمیانه، یک توافق مشارکت استراتژیک و یک توافق امنیتی امضا خواهد کرد. سودانی در این رابطه اظهار کرد: قطعا زمان انجام این سفر چه برای روند روابط میان عراق و انگلیس و چه در نتیجه تحولاتی که به راییزی بیشتر نیاز دارند، اهمیت دارد. به گزارش خبرگزاری رویترز عربی، نخست‌وزیر عراق گفت: پس از اعلام سال گذشته مبنی‌بر اینکه ائتلاف ضدداشش به رهبری آمریکا کار خود در عراق در سال ۲۰۱۶ پایان خواهد داد توافق امنیتی میان انگلیس و عراق می‌تواند روابط نظامی دوجانبه را توسعه بخشد.

او بدون اشاره به جزئیات توافق مشارکت استراتژیک تاکید کرد: توافق مشارکت استراتژیک یکی از مهم‌ترین نقاط در روابط عراق با انگلیس بوده و به منزله آغاز دوره جدید است. السودانی در پایان نیز گفت: در این سفر توافقی‌های بزرگی با شرکت‌های انگلیسی به امضا خواهد رسید.

۲۵۰ تا ۲۷۰میلیارد دلار خسارت آتش‌سوزی لس آنجلس
ایرنا– شرکت آمریکایی و هواشناسی آمریکایی موسوم به «کیو ودر» خسارت آتش‌سوزی‌های لس آنجلس را بین ۲۵۰ تا ۲۷۵میلیارد دلار اعلام کرد. به گزارش گاردین، جاناتان پوتر، کارشناس ارشد هواشناسی این شرکت گفت: این آتش‌سوزی‌های سریع که با وزش باد گسترش یافته‌اند یکی از پرهزینه‌ترین بلایای آتش‌سوزی در تاریخ مدرن آمریکا را ایجاد کرده‌اند.

وی افزود: ویرانی به‌جای مانده دلخراش است و خسارت اقتصادی آن سرسام‌آور است. براساس برآورد به‌روز شده این شرکت، کل خسارت اقتصادی این آتش‌سوزی بین ۲۵۰ تا ۲۷۵ میلیارد دلار است. براساس اعلام اداره هواشناسی آمریکا انتظار می‌رود بادهای قوی و خطرناک در این هفته بازگردند و این امر نگرانی‌ها را برای تلاش‌های مداوم اطفای حریق پس از کشته شدن حداقل ۲۴ نفر افزایش داده است.

به گفته اداره هواشناسی آمریکا، انتظار می‌رود بادهایی با سرعت ۷۰مایل در ساعت(۱۱۳ کیلومتر در ساعت) در سه منطقه در شهر ونیتورا و شمال غربی شهر لس آنجلس که آتش‌سوزی‌های پایاسداس و هرست ویرانی گسترده‌ای را در آنها ایجاد کرده‌اند، شروع به وزیدن کند.

آتش‌سوزی مهیب لس آنجلس که از سه‌شنبه هفته گذشته آغاز شده در محیط تقریبا ۲۵میلیی شمال مرکز شهر لس آنجلس واقع شده و حس ترس و غم را در دومین شهر بزرگ آمریکا ایجاد کرده و هیچ دلیل قطعی‌ای برای بزرگ‌ترین آتش‌سوزی‌های مشخص نشده است. این حادثه به بحران بیمه در کالیفرنیا دامن می‌زند و این سوال را ایجاد می‌کند که شرکت‌های بیمه چگونه میلیون‌ها مالک خانه را در برابر بلایای آینده پوشش خواهند داد.

جهان

«**جهان صنعت**» – در حالی که برخی مقامات و همچنین رسانه‌های منطقه صحبت از قریب‌الوقوع بودن آتش‌یس در نوار غزه می‌کنند، دونالد ترامپ، رییس‌جمهور منتخب ایالات‌متحده روز دوشنبه در جریان مصاحبه‌ای تلفنی با شبکه نیوزمکس ادعا کرد که مذاکرات جاری بر سر آزادی گروگان‌های اسرائیلی تا آخر این هفته نهایی خواهد شد. به گزارش یورونیوز، ترامپ مدعی شد ما به نهایی شدن توافق بسیار نزدیک هستیم. آنها باید چنین کاری را بکنند وگرنه درسره‌ای زیادی برایشان به‌وجود خواهد آمد؛ مشکلات زیادی که قبلا هرگز ندیده‌اند. آنها این کار را انجام خواهند داد. وی همچنین در ادامه صحبت‌های خود افزود: می‌دانم که دراین‌باره با یکدیگر دست دادند و اکنون دارند توافقات را نهایی می‌کنند و شاید تا پایان هفته این کار تمام شود. در چنین شرایطی و در حالی که ترامپ پیش از این تهدید کرده بود که در صورت عدم آزادی گروگان‌ها در منطقه خاورمیانه چهم به یا می‌کنم، نشریه اکسیوس هم به نقل برخی منابع مطلع گزارش داده که رژیم صهیونیستی به همراه میانجیگران بر سر پیش‌نویس طرح آتش‌بس و آزادی گروگان‌ها به توافق رسیدند و آن را برای حماس فرستادند و اکنون منتظر پاسخ این گروه هستند.

■ **ادعای صهیونیست‌ها در مورد آتش‌بس**

در چنین شرایطی روز گذشته نیز شارین هیکسل، معاون وزیر خارجه رژیم صهیونیستی با بیان اینکه امیدوار هستیم خبرهای خوبی در خصوص مذاکرات آتش‌بس دریافت کنیم، اعلام کرد: ۳۳گروگان در چارچوب معامله تبادل اسرا با جنبش مقاومت اسلامی حماس آزاد خواهند شد. در همین رابطه در حالی که معاون وزیر خارجه رژیم‌صهیونیستی گفته که نمی‌توانم جزئیات توافق را اعلام کنم، خبرگزاری ایسنا به نقل از شبکه ۱۲تلویزیون رژیم صهیونیستی روز سه شنبه گزارش داد که دولت اسرائیل در حال بررسی کاهش مراحل معامله احتمالی آتش‌بس در غزه و تبادل اسرا به دو مرحله به جای سه مرحله است. این رسانه عبری افزود: هیات اسرائیلی و نخست‌وزیر قطر به همراه نمایندگان طرفه‌ای میانجی شامل مصر و آمریکا منتظر پاسخ نهایی محمد السنوار، درباره تصمیم نهایی درخصوص پیش‌نویس ارسال شده برای طرف‌ها هستند. از سوی دیگر گزارشی اعلام شده که نتانیاهو روز سه‌شنبه یک جلسه ویژه با کابینه امنیتی خود برگزار کرده است. این موضوع از آنجا حائز اهمیت است که بتسلیتل اسموتیچ، وزیر دارایی و ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی که از اعضای تندرو و

تحلیل

«**جهان صنعت**» – جوزف اف. استیگلیتز برنده نوبل اقتصاد و استاد اقتصاد دانشگاه کلمبیا و همکار خود مارک وایزبروت در ابتدای سال ۲۰۲۵ میلادی پیشنهادی را برای بهبود رشد اقتصادی جهانی ارائه دادند که در ادامه می‌آید.

با کندی رشد جهانی و بحران‌های بدهی در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، جهان به یک تزریق جدید دارایی ذخیره صندوق بین‌المللی پول نیاز دارد. اما در حالی که این اقدام مزایای گسترده و بدون ریسکی به همراه دارد، وزارت خزانه‌داری آمریکا مانع اجرای آن شده است.

در اگوست ۲۰۲۱ صندوق بین‌المللی پول ۲۰۹میلیارد دلار به کشورهای در حال توسعه به شکل حق برداشت ویژه (SDRs) – دارایی ذخیره این صندوق – تخصیص داد. حق برداشت ویژه بسیار شبیه به پول نقد است زیرا دولت‌های دریافت‌کننده می‌توانند آن را به ارز تبدیل کنند. به همین دلیل، SDRها ابزاری بسیار موثر هستند و صندوق بین‌المللی پول می‌تواند از آنها بیشتر استفاده کند. در حالی که تخصیص سال ۲۰۲۱ به میلیاردها نفر در سراسر جهان کمک کرد، صدها هزار آمریکایی نیز از آن بهره‌مند شدند و دوباره خواهند شد. صادرات کالاها و خدمات آمریکا به کشورهای در حال توسعه حدود یک‌تریلیون دلار است و اگر این کشورها تزریقی از ذخایر دریافت کنند، واردات بیشتری خواهند داشت. این تأثیر می‌تواند بسیار قابل توجه باشد. تخصیص SDR به اندازه تخصیص سال ۲۰۲۱ انتظار می‌رود که یک سال به همان میزان شغل در ایالات‌متحده ایجاد کند که قانون کاهش تورم با بودجه ۴۴۰میلیارد دلاری در سال اول خود ایجاد کرد. به طور محافظه‌کارانه، صحبت از حدود ۱۱۱۷۰۰۰ تا ۱۹۱۷۰۰۰ شغل جدید است که بیشتر آنها در بخش‌های مرتبط با صادرات مانند تولید، حمل‌ونقل و انبارداری خواهد بود.

در واقع تعداد کل مشاغل ایجاد شده می‌تواند بسیار بیشتر باشد زیرا باید نقش SDRها را – به‌عنوان ذخایر – در تثبیت اقتصادهای در حال توسعه نیز در نظر گرفت. این تأثیر در اقدامات فوری نیاز دارد. منتقدان بر این باورند که سیاست‌های اقتصادی دولت کارگر ناکارآمد بوده و ریچل ریزو وزیر دارایی، باید مسؤولیت این وضعیت را برعهده بگیرد. آنها می‌گویند که او به جای رسیدگی به بحران داخلی، در گیر سیاست‌های بین‌المللی و توسعه روابط اقتصادی با چین است. سفر اخیر ریزو به چین برای تقویت روابط تجاری با انتقادهای شدیدی در داخل انگلیس مواجه شد. برخی رسانه‌ها این سفر را «فرار از بحران» توصیف کردند و آن را نشانه‌ای از ناتوانی دولت در مدیریت بحران اقتصادی دانستند. بوریس جانسون، نخست‌وزیر پیشین انگلیس با انتقاد از عملکرد ریزو گفت: «وزیر دارایی به‌جای حل بحران داخلی، به

دریافت ایده‌ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

t.me/jahansanatpress

«جهان صنعت» مهم‌ترین تحولات مذاکرات میان اسرائیل و حماس را بررسی می‌کند

ساعت صفر آتش‌بس



خودگردان فلسطین و محمود عباس را به حاشیه برند. اکسیوس در ماه اکتبر گزارش داد که بلینکن نتانیاهو، مقدمات انحلال آن را فراهم کنند. علاوه‌براین گفته می‌شود که نتانیاهو جلسه پر تنش با استیو ویتکاف، فرستاده دونالد ترامپ در روز شنبه داشته؛ به طوری که مطابق با گزارش روزنامه تایمز اسرائیل، نماینده ترامپ، نتانیاهو را به‌شدت برای تضمین مبادله اسرا تا ۲۰ژانویه، یعنی زمانی که ترامپ رسماً وارد کاخ سفید می‌شود، تحت‌فشار قرار داده است.

طرح بلینکن برای غزه

در همین راستا اکسیوس گزارش داده که آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا که آخرین روزهای خود در دولت را سپری می‌کند، طرحی برای آینده غزه داده که به گفته برخی منابع ممکن است در

دولت ترامپ نیز در دستور کار قرار بگیرد. براساس این گزارش، طرح بلینکن به یک موضوع بسیار بحث‌برانگیز در داخل وزارت امور خارجه آمریکا و سایر کشورهای عربی را در مورد نکات اصلی این سخنرانی مطلع کرده است.

طرح بلینکن مبتنی‌بر ایجاد یک مکانیسم حکومتی است که شامل مشارکت جامعه بین‌المللی

سال بیست و یکم ■ چهارشنبه۲۴دی۱۴۰۲ ■ شماره ۵۷۱۷

جهان صنعت

از جمله زنان، سالمندان و بیماران آزاد شوند و ارتش نیز از بیشتر مناطق تحت کنترل خود در غزه عقب‌نشینی کند. فهرست اسرا شامل هیچ زندانی‌ای نمی‌شود که به طور رسمی در اسرائیل به‌عنوان متوقی طبقه‌بندی شده‌اند اما برخی در میان آنها وجود دارند که «نگرانی شدیدی در مورد زندگی آنها وجود دارد.»

براساس توافق، آزادی اولین گروه از اسرای صهیونیست در چارچوب مرحله اول در هفتمین روز از برقراری آتش‌بس انجام می‌شود.

طبق اعلام این رسانه عبری، رژیم صهیونیستی تعهد داد صدها زندانی فلسطینی را که برخی از آنها دارای محکوم‌های سنگین هستند، آزاد کند و طبق گزارش‌ها، در مقابل هر سرای زن اسرائیلی ۵۰هسیر فلسطینی که ۲۰ت از آنها محکوم به حبس ابد و ۲۰تن دیگر دارای حکم‌های حبس طولانی هستند، آزاد خواهد شد، همین‌طور در مقابل هر شهروند زن یا سالمند اسرائیلی، ۳۰ اسیر کودک، بیمار و زن فلسطینی آزاد خواهند شد براساس اعلام این رسانه رژیم صهیونیستی، مرحله دوم که در شانزدهمین روز از توافق آغاز خواهد شد، بر گفت‌وگوها درباره قراردادی فراگیر شامل تمامی صهیونیست‌های بازداشت شده در غزه و آزادی جوانان و سربازهای باقی‌مانده متمرکز خواهد بود و مرحله سوم و پایانی قرارداد نیز شامل تدابیری بلندمدت از جمله گفت‌وگوها درباره حاکمیت جایگزین در نوار غزه و طرح‌های بازسازی آن است.

تولویزیون رژیم صهیونیستی در ادامه نیز گزارش داد: اسرائیل در چارچوب قراردادی که در حال شکل‌گیری است، با بازگشت آوارگان به شمال نوار غزه موافقت کرد و این به منزله امتیاز چشمگیری است که حماس در طول مذاکرات علاوه‌بر موضوع انجام بازرسی‌های امنیتی خودروها تنها توسط طرفی بین‌المللی و نه نیروهای پیاده‌نظام، بر آن اصرار داشت. به گزارش ایسنا، این رسانه عبری درباره اختلاف‌نظرها نیز گزارش داد: حماس خواهان عقب‌نشینی اسرائیل از محور فیلالدینا در مرزهای میان غزه و مصر و پابندی آن به برقراری آتش‌بس دائمی است اما اسرائیل تنها حاضر به قبول آتش‌بس موقت و عقب‌نشینی از محور فیلالدینا به صورت مرحله‌ای است. اختلاف‌نظر دیگری نیز در رابطه با عمق منطقه حائل در مرزهای غزه وجود دارد، حماس خواستار بازگشت به شرایطی است که پیش از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ حاکم بود(منطقه حائل با عمقی ۳۰۰ تا ۵۰۰ متری) اما اسرائیل خواهان منطقه حائلی به عمق دو کیلومتر است.

دارند، و تزریق جدیدی از نقدینگی به این اقتصادها می‌تواند آنها را از زیان‌های بالقوه سنگین نجات دهد. با کاهش رشد اقتصادی جهانی، اوراقی که آنها در اختیار دارند، نسبت به سه سال پیش در معرض خطر بیشتری قرار گرفته‌اند. افزون بر این، مشابه تخصیص سال ۲۰۲۱، تخصیص جدید هیچ هزینه‌ای برای آمریکا ندارد.

البته بزرگ‌ترین تأثیر این تخصیص بر کشورهای در حال توسعه خواهد بود. در سطح جهان، ۲۸۲میلیون نفر در معرض خطر گرسنگی قرار دارند که این تعداد از ۱۳۵میلیون نفر پیش از همه‌گیری و ۲۵۸میلیون نفر در سال ۲۰۲۲ بیشتر است. ذخایر اضافی ایجاد شده توسط SDRهای جدید، امکان واردات بیشتر مواد غذایی و دارو و همچنین سرمایه‌گذاری در تجهیزات بهداشت عمومی و زیرساخت‌های موردنیاز را فراهم می‌کند.

در سال ۲۰۲۱ تخصیص ۲۰۹میلیارد دلاری SDR بیشتر از کل کمک‌های توسعه رسمی بود که کشورهای در حال توسعه در آن سال دریافت کردند. صدور SDR می‌تواند جان صدها هزار نفر را در سراسر جهان نجات دهد و برخلاف بسیاری از کمک‌ها، هیچ بدهی یا شرطی به همراه ندارد. به همین دلیل کلیسای کاتولیک و سایر سازمان‌های مذهبی همواره از تخصیص جدید SDR حمایت کرده‌اند.

هیچ اقتصاددانی، حتی در وزارت خزانه‌داری آمریکا، هیچ استدلال منطقی ارائه نکرده است که نشان دهد تخصیص جدید خطرات قابل‌توجهی دارد. ارزیابی صندوق بین‌المللی پول نتیجه‌گیری کرده که تخصیص قبلی «به ثبات مالی جهانی کمک کرده است» و «هیچ مدرکی مبنی‌بر اینکه این تخصیص به طور قابل‌توجهی به تورم جهانی کمک کرده باشد» وجود ندارد. دولت بایسن باید از توصیه تقریباً تمام اقتصاددانانی که این موضوع را بررسی کرده‌اند، پیروی و تخصیص جدیدی از SDR ها را آغاز کند. این اقدام صندوق بین‌المللی پول را در مسیری قرار می‌دهد که صدها هزار شغل در آمریکا ایجاد کند و جان بی‌شماری را در سراسر جهان نجات دهد.

برخی نمایندگان حزب کارگر هشدار داده‌اند که ادامه وضعیت فعلی می‌تواند جایگاه استارمر را نیز متزلزل کند. نتایج تازه‌ترین نظرسنجی موسسه یوگاوو که توسط اسکاکی نیز منتشر شده است، نشان می‌دهد که حزب کارگر در شرایط دشواری قرار دارد و حمایت از این حزب به‌شدت کاهش یافته است. طبق این نظرسنجی، حزب راست‌گرای سنجی به رهبری نایجل فاراز تنها با یک‌درصد اختلاف پشت سر حزب کارگر قرار گرفته و این مساله نگرانی‌هایی را درباره آینده سیاسی دولت استارمر ایجاد کرده است.

تحلیگران سیاسی هشدار می‌دهند که مشکلات اقتصادی انگلیس به یک آزمون سرنوشت‌ساز برای دولت حزب کارگر تبدیل شده است. در حالی که استارمر تلاش می‌کند اعتماد عمومی را بازگرداند، ناتوانی در مدیریت بحران می‌تواند به کاهش شدید حمایت مردمی از دولت منجر شود. آنها معتقدند که برکناری ریزو، هرچند ممکن است به طور موقت از فشارهای سیاسی باکهد اما می‌تواند به‌عنوان نشانه‌ای از بی‌ثباتی و بحران درونی در کابینه تعبیر شود و اختلافات داخلی را تشدید کند. در چنین شرایطی، اگر دولت استارمر در مهار بحران اقتصادی و بازگرداندن اعتماد عمومی ناکام بماند، موقعیت سیاسی خود را به سرعت از دست خواهد داد.

پیشنهاد استیگلیتز و وایزبروت برای افزایش رشد اقتصادی جهانی در انتظار حق برداشت ویژه از IMF



اگرچه وزارت خزانه‌داری موظف است به کنگره ۹۰۰روز اطلاع دهد، اما تخصیصی به اندازه سال ۲۰۲۱ در واقع نیازی به رای‌گیری در کنگره ندارد. دولت بایسن می‌تواند همین امروز این فرآیند را آغاز کند و دولت ترامپ که در حال ورود به قدرت است، تنها کافی است با این تصمیم موافقت کند. آیا ترامپ با این اقدام موافقت خواهد کرد؟ این امر کاملاً ممکن است زیرا تخصیص جدید SDR می‌تواند شغل‌هایی در آمریکا ایجاد کند. اگر این روند سریع انجام شود و کنگره آن را متوقف نکند، این تخصیص حتی ممکن است تا آوریل توزیع شود.

در حالی که اتحادیه‌های کارگری آمریکا پیش‌تر از تخصیص جدید حمایت کرده‌اند، وال‌استریت نیز در این موضوع منافع بزرگی دارد. شرکت‌های مالی آمریکا دهها میلیارد دلار اوراق قرضه دولتی کشورهای در حال توسعه با بدهی بالا در اختیار

آیا حزب کارگر مجبور به تغییر کابینه می‌شود؟

لندن در انتظار طوفان مالی

برنامه اقتصادی دولت استارمر زیر ذره‌بین

نوسانات شدید در بازارهای مالی و افزایش نرخ بهره بین بانکی، فشارضاعفی را بر میلیون‌ها خانوار انگلیسی وارد کرده است. تحلیلگران می‌گویند که برنامه‌های دولت برای کاهش تورم و تثبیت اقتصاد تاکنون موفق نبوده و دولت ممکن است مجبور به افزایش مالیات یا کاهش بودجه عمومی شود. به گزارش ایرنا، روزنامه تایمز در گزارشی نوشت که اختلاف‌نظر میان اعضای کابینه استارمر بر سر نحوه مدیریت بحران اقتصادی و برنامه‌ریزی‌های دولت را با چالش مواجه کرده است. براساس این گزارش، وزیر دارایی و برخی دیگر از اعضای کابینه بر سر اولویت‌های بودجه‌ای و نحوه کنترل نوسانات بازار اختلاف دارند. با افزایش فشارها، گمانه‌زنی‌ها درباره برکناری ریچل ریزو شدت گرفته است. برخی منابع سیاسی معتقدند که که دولت نتواند راهکارهای موثری برای کاهش نوسانات بازار ارائه کند، استارمر مجبور خواهد شد نخستین تغییرات را در کابینه خود اعمال کند. روزنامه ایندپندنت نوشته است که اختلافات درون کابینه ممکن است به برکناری ریزو منجر شود.



چین پناه برده است.» حزب محافظه‌کار نیز این سفر را اقدامی «سنجیده» توصیف کرده و خواستار شفاف‌سازی دولت درباره برنامه‌های اقتصادی شد.



خبر

انتقاد مدیرعامل «ایپیک گیمز» از رهبران دنیای فناوری

«جهان صنعت»-مدیرعامل ایپیک گیمز به تازگی از رهبران فناوری به دلیل حمایت و همراهی با دونالد ترامپ، رییس جمهور جدید آمریکا انتقاد کرده است. او اعتقاد دارد که غول‌های فناوری برای تأثیرگذاری بر روند مقابله با اقدامات ضدرقابتی خود با ترامپ همراه شده‌اند. پس از انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رییس جمهور بعدی آمریکا، بسیاری از رهبران فناوری آمریکا از او حمایت کرده‌اند و هر کدام یک میلیون دلار به مراسم تحلیفش کمک مالی کردند. ازجمله شاخص‌ترین افرادی که با ترامپ همراه شده‌اند می‌توان به ایلان ماسکه مارک زاکربرگ، تیم کوک، سوندار پیچای و ساتیا نادلا اشاره کرد اما «تیم سس‌وینی»، مدیرعامل ایپیک گیمز از این حرکت انتقاد کرده است. انتقاد تیم سس‌وینی از رهبران فناوری ریشه در دعوی حقوقی شرکت او با گوگل و اپل بر سر قوانین فروشگاه‌های اپلیکیشن دارد. ایپیک گیمز از مدافعان فروش آزاد اپلیکیشن و بازی روی پلتفرم‌های اندروید و iOS بدون نیاز به پرداخت کمیسیون به شرکت‌های گوگل و اپل است. این شرکت حتی مالکان دو اپ‌استور بزرگ بازار را به دادگاه کشاند و توانست حداقل در بازار اروپا اپل را شکست دهد و مجوز عرضه محصولات خود روی پلتفرم iOS را بگیرد. تیم سس‌وینی در انتقاد از مدیران بزرگ فناوری در حساب شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «پس از سال‌ها تظاهر به دموکرات بودن، رهبران فناوری بزرگ اکنون وانمود می‌کنند که جمهوریخواه هستند به این امید که لطف دولت جدید شامل حال‌شان شود. مواظب کمپین‌های انحصارگرایانه زشت برای تحقیر قانون رقابت باشید زیرا این اقدامات مشتریان را از بین می‌برد و رقبا را در هم می‌کوبند» با وجود اینکه ایپیک گیمز توانسته در دعوی حقوقی خود علیه اپل در اروپا به موفقیت‌هایی دست یابد، وضعیت در بازار آمریکا همچنان دست‌نخورده باقی مانده است. از سوی دیگر، تیم کوک، مدیرعامل اپل نیز یکی از نزدیکان دونالد ترامپ است که حتی گفته می‌شود با او روابط شخصی گرمی دارد.

۲۱ ماهواره جدید «استارلینک» راهی مدار زمین نشدند

اسپیس- شرکت «اسپیس ایکس» یک مجموعه دیگر از ماهواره‌های اینترنتی «استارلینک» را از سواحل فلوریدا پرتاب کرد و به سوی مدار زمین فرستاد. یک موشک فالکون۹ شرکت «اسپیس ایکس» حامل ۲۱ماهواره «استارلینک» از جمله ۱۳فرود ماهواره با قابلیت اتصال مستقیم به تلفن همراه روز ۱۳ژانویه در ساعت ۱۱:۴۷ صبح به وقت منطقه زمانی شرقی از پایگاه نیروی فضایی کپ کانال در پرواز در آمد. تقویت‌کننده مرحله اول موشک حدود۵دقیقه پس از پرتاب به زمین بازگشت و روی سکوی فرود شناور بدون سرشتین اسپیس ایکس در اقیانوس اطلس فرود آمد. براساس توضیحات مأموریت اسپیس ایکس، این پانزدهمین پرتاب و فرود برای این تقویت‌کننده ویژه بود. هشت مورد از ۱۴پرواز آن تا به امروز، مأموریت‌های پرتاب استارلینک بوده‌اند و دو پرواز برای مأموریت‌های سرشتین‌دار شرکت «اسکوسم اسپیس» به ایستگاه فضایی بین‌المللی انجام شدند. مرحله بالایی فالکون ۹ به حمل ماهواره‌های استارلینک به مدار پایین زمین امد داد و حدود ۶۵دقیقه پس از پرتاب، آنها را مستقر کرد. پرتاب ۱۳ژانویه، ششمین پرتاب سال ۲۰۲۵ برای اسپیس ایکس بود. این شرکت سال گذشته بیش از ۱۳۰ مأموریت را با موشک فالکون ۹ پرتاب کرد که حدود نوسم آنها مأموریت‌های پرتاب استارلینک بودند.

محدودیت جدید چین برای نوجوانان

«جهان صنعت»- چین در تلاش برای مبارزه با اعتیاد به بازی‌های ویدیویی محدودیت‌های جدیدی برای مدت بازی کودکان در تعطیلات زمستانی اعمال کرده است. طبق قوانین جدید که شرکت‌های بزرگ بازی‌سازی Tencent و NetEase نیز سیگنال اجرای آن را داده‌اند، کودکان در یک ماه فقط می‌توانند حدود ۱۵ تا ۲۵ ساعت بازی ویدیویی کنند. براساس گزارش «SCMP»، این محدودیت شامل ۵ ساعت بازی در ماه برای عناوین Tencent و ۱۶ ساعت برای عناوین NetEase از میانه ژانویه تا فوریه (دی تا بهمن) خواهد بود. این محدودیت‌ها بخشی از قوانینی هستند که دولت چین آگوست۲۰۲۱ (مرداد۱۴۰۰) تصویب کرده است تا از اعتیاد جوانان به بازی‌های ویدیویی جلوگیری کند. شرکت‌های Tencent و NetEase برای اطمینان از اجرای این قوانین از تکنولوژی تشخیص چهره برای شناسایی کاربران و جلوگیری از دور زدن محدودیت‌ها استفاده می‌کنند. این اقدامات به دنبال موفقیت‌های اخیر چین در دنیای بازی‌ها از جمله با بازی‌هایی مانند «Black Myth: Wukong» انجام می‌شود که ابزاری برای ترویج فرهنگ چینی شناخته شده است. با وجود محدودیت‌های سختگیرانه‌ای که برای بازی‌های ویدیویی در چین وضع شده، صنعت بازی‌های این کشور همچنان در حال رشد و پیشرفت است.

آگهی مفقودی

سند کمپانی و برک سبزر خودرو سواری پژو ۴۰۵ مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ۱۳د۲۵۸ ایران ۶۹ به شماره موتور ۱۳۴۸۶۶۱۴۴۹۰ و شماره شاسی ۵۲۰۴۷۵۲۰CA۶BE۰۱۰NAAM نامفقود گردیده و از اعتبار ساقط می‌باشد.

شاهرود

آگهی مفقودی

سند کمپانی خودرو سواری پیکان مدل ۱۳۸۰ به شماره پلاک ۳۵۶۸۵ج۵۳ ایران ۹۶ به شماره موتور ۳۵۶۰۰۸۵۲۰۱۱۱۲۰ و شماره شاسی ۳۶۲۱۴۳۶۲۱۰۸۰ مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می‌باشد.

شاهرود

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۰۵۰۰۶۳۳۱۰۳۳۱۰۳۳۱۰۳۳۱ مورخ ۱۴۰۳/۹/۱۴ هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نظر آباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/ خانم پری بذریچا فرزند حسن به شماره شناسنامه ۱۰۰۰ صادره از نظر آباد در نسبت به یک و نیم دانگ از شش‌دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۷۵/۱۷۵۶ مترمربع از پلاک شماره فرعی ۴۳ اصلی از مالکیت حسن بذریچا موضوع سند ۱۱۱۳۲ مورخ ۱۳۴۲/۱۲/۱۱ دفتر خانه ۳ کرج واقع در شیخ حسن محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۱۰/۱۱
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۱۰/۲۶

مهدی خان‌اشنا- رئیس ثبت اسناد و املاک شناسه آگهی: ۱۸۵۵۷۵۱- م‌الف ۱۹۳۵

سریع‌تر از هر نوع مهارت دیگری اهمیت بیشتری پیدا کنند. به غیر از یادگیری مهارت‌های فنی، مهارت‌های مکمل دیگری مانند تفکر تحلیلی، انعطاف‌پذیری، چابکی، رهبری، نفوذ اجتماعی، کنجکاوی، یادگیری مادام‌العمر، مدیریت استعداد و مسوولیت‌پذیری زیست‌محیطی نیز از اهمیت بالایی برخوردار خواهند بود.

برای اینکه بینیم پیش‌بینی‌های مطرح شده در گزارش مجمع جهانی اقتصاد تا چه حد می‌تواند معتبر باشد، بررسی گزارش سال ۲۰۱۶ آن نشان می‌دهد که تعداد قابل توجهی از پیش‌بینی‌های مطرح شده تقریباً به وقوع پیوستند. به طور مثال، رشد سریع هوش مصنوعی و اتوماسیون، کاهش تقاضا برای مشاغل دفتری و اهمیت رو به افزایش مهارت‌هایی مثل تفکر تحلیلی پیش‌بینی شده بودند. البته برخی پیشرفت‌های حادث شده در سال‌های اخیر دور از انتظار مجمع جهانی اقتصاد بوده است. نمونه آن گسترش فرهنگ دور کاری و رشد سلامت دیجیتال در نتیجه شیوع «کوید-۱۹» است.

اگر درآمد یک شرکت از ماشین‌های پیشرفته و الگوریتم‌های اختصاصی به دست آید، کارگران تا چه حد می‌توانند در این رفاه سهمیم باشند؟ پاسخ مجمع جهانی اقتصاد این است که رهبران کسبو کارها باید به تقویت همکاری انسان و ماشین فکر کنند. این جایی است که فناوری می‌تواند به گونه‌ای طراحی شود و توسعه یابد که کار انسانی را تکمیل و تقویت کرده، نه اینکه آن را جایگزین کند. عنصر انسانی در اقتصاد دنیا جایگزین‌ناپذیر است اما فناوری نحوه کار ما را دوباره تعریف خواهد کرد و باید خود را برای تغییرات آینده آماده کنیم.

در نهایت قطعی است که هوش مصنوعی دیگر نه یک تهدید، بلکه یک تحول‌آفرین در بازار کار محسوب می‌شود. اطلاعات نشان می‌دهد که ترس کارمندان ورود داده، منشی‌ها و کارمندان حسابداری، صندوقداران و کارمندان فروش پلیت احتمالا تا چند سال دیگر شغل‌شان را از دست خواهند داد.

■ برای کار در عصر هوش مصنوعی چه باید کرد؟

در گزارش اخیر مجمع جهانی اقتصاد پیش‌بینی می‌شود مهارت‌های مرتبط با هوش مصنوعی تا سال ۲۰۳۰ بیشترین تقاضا را داشته باشد. سواد فناوری به طور فزاینده‌ای اهمیت پیدا خواهد کرد زیرا محرک اصلی پذیرش فناوری است. محدود نیمی از کارگران و کارمندان باید مهارت‌های خود را ارتقا دهند تا بتوانند همچنان در بازار کار حضور داشته باشند. انتظار کارفرمایان از تکامل مهارت‌ها در پنج سال آینده این است که مهارت‌هایی مانند هوش مصنوعی و داده‌ای بزرگ، شبکه‌ها و امنیت سایبری و سواد فناوری به آغوش می‌کشند.

بالاترین سرعت پهنا‌ی باند اینترنت متعلق به کدام کشورهاست؟

قطر با سرعت متوسط ۲۷/۲۵۸ مگابیت بر ثانیه، کویت با سرعت متوسط ۵۹/۲۶۳ مگابیت بر ثانیه، بلغارستان با سرعت متوسط ۴۹/۱۷۲ مگابیت بر ثانیه، دانمارک با سرعت متوسط ۲۲/۱۶۲ مگابیت بر ثانیه، کره جنوبی با سرعت متوسط ۳۴/۱۴۸ مگابیت بر ثانیه، هلند با سرعت متوسط ۵۶/۱۴۶ مگابیت بر ثانیه، نروژ با سرعت متوسط ۷۴/۱۴۵ مگابیت بر ثانیه، چین با سرعت متوسط ۵۸/۱۳۷ مگابیت بر ثانیه و لوکزامبورگ با سرعت متوسط ۱۴/۱۳۴ مگابیت بر ثانیه.

«تیک‌تاک» فروش به «ایلان ماسک» را تکذیب کرد

معامله‌ای، نیاز به فروش برخی دیگر از دارایی‌های خود دارد یا خیر. سخنگوی تیک‌تاک در پاسخ به این گزارش‌ها، به شبکه الجزیره گفت: نمی‌توان از ما انتظار داشت که درباره داستان‌های تخیلی اظهار نظر کنیم. به دنبال اعتراض حقوقی تیک‌تاک، دادگاه عالی آمریکا در حال بررسی قانون مربوط به این ممنوعیت قریب‌الوقوع است. در جریان بحث‌های شفاهی روز جمعه، به نظر رسید دادگاه به حمایت از این ممنوعیت تمایل دارد. به نظر می‌رسد اکثر قضات با استدلال تیک‌تاک مبنی بر اینکه اجبار به فروش، نقض متمم اول قانون اساسی آمریکااست که آزادی بیان را تضمین می‌کند، متقاعد نشده‌اند.

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۰۵۰۰۶۱۲۳۰۳۳۱۰۳۳۱۰۳۳۱ مورخ ۱۴۰۳/۹/۱۴ هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نظر آباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/ خانم حسین فرهادی‌راد فرزند حسن به شماره شناسنامه ۱۱۴۴ صادره از نظر آباد در نسبت به ۲/۷۵ دانگ از شش‌دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۷۵/۱۷۵۶ مترمربع از پلاک شماره فرعی ۴۳ اصلی از مالکیت حسن بذریچا موضوع سند ۱۱۱۳۲ مورخ ۱۳۴۲/۱۲/۱۱ دفتر خانه ۳ کرج واقع در شیخ حسن محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۱۰/۱۱
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۱۰/۲۶

مهدی خان‌اشنا- رئیس ثبت اسناد و املاک شناسه آگهی: ۱۸۵۵۷۴۳- م‌الف ۱۹۳۴

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۰۵۰۰۶۱۲۳۰۳۳۱۰۳۳۱۰۳۳۱ مورخ ۱۴۰۳/۹/۱۴ هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نظر آباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/ خانم روح‌اله بذریچا فرزند مرتضی به شماره شناسنامه ۵۷۳ صادره از ساوجبلاغ در نسبت به هفتاد و پنج صدم دانگ از شش‌دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۷۵/۱۷۵۶ مترمربع از پلاک شماره فرعی ۴۳ اصلی از مالکیت حسن بذریچا موضوع سند ۱۱۱۳۲ مورخ ۱۳۴۲/۱۲/۱۱ دفتر خانه ۳ کرج واقع در شیخ حسن محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۱۰/۱۱
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۱۰/۲۶

مهدی خان‌اشنا- رئیس ثبت اسناد و املاک شناسه آگهی: ۱۸۵۵۷۴۳- م‌الف ۱۹۳۳

گروه فناوری – چند سال پیش وقتی صحبت

از هوش مصنوعی می‌شد، سبایه‌ای از ترس بر بازار کار می‌افتاد. همه از آینده‌ای می‌گفتند که ماشین‌ها جای انسان‌ها را خواهند گرفت و انسان‌ها محکوم به بیکاری و فقر خواهند شد اما امروز ورق برگشته است. داده‌های تازه مجمع جهانی اقتصاد تصویری کاملاً متفاوت از این آینده ترسناک ارائه می‌دهند. هوش مصنوعی نه‌تنها تهدیدی برای شغل‌ها نیست بلکه می‌تواند معجزه‌گر بازار کار باشد. تصور کنید دنیایی را که در آن هوش مصنوعی، تکراری‌ترین و طاقت‌فرس‌ترین وظایف را بر عهده می‌گیرد و به انسان‌ها فرصت می‌دهد تا روی خلاقیت، نوآوری و مشاغلی تمرکز کنند که پیش از این حتی به ذهن کسی نمی‌رسید. آیا این همان فرصتی نیست که همیشه دنبالش بودیم؟ آینده جایی است که انسان و ماشین، شانه‌به‌شانه، جهانی پر از ایده‌های نو و فرصت‌های بی‌پایان می‌سازند؛ این یعنی بازتعریف کار، بازآفرینی مهارت‌ها و ساختن بازاری که در آن فناوری نه رقیب، بلکه شریک انسان است.

هر اختراع و کشف جدیدی ابتدا هیولا دیده می‌شود تا زمانی که یاد بگیریم چطور با آن زندگی کنیم. چه آن روز که آتش دشمنی ترسناک برای انسان‌های نخستین بود، چه زمانی که صدای ماشین‌های بخار لرزه بر اندام کارگرها می‌انداخت. اما هم آتش دوستی قدرتمند برای انسان شد، هم آن غول‌های آهنی فرصت‌های کاری جدید به وجود آوردند. اولین کامپیوترهایی که وارد محیط کاری شدند، رقیبی جدی برای منشی‌ها، حسابدارها و... بودند اما کامپیوترها نه فقط این مشاغل را از بین نبردند بلکه آنها را کارآمدتر کردند و فرصت‌های شغلی جدیدی مانند برنامه‌نویسی به وجود آوردند. در آستانه انقلاب هوش مصنوعی هم این نگرانی‌های تاریخی تکرار شده است اما به نظر می‌رسد با فراگیری ابزارهای AI در یکی، دو سال گذشته، بشر دیگر هوش مصنوعی را تهدیدی جدی برای بیکار شدن نمی‌داند. البته عوامل دیگری نیز وجود دارد که بر نابودی و ایجاد شغل‌های جدید اثرگذار خواهد بود.

این را می‌توان از مقایسه گزارش‌های چند سال اخیر مجمع جهانی اقتصاد برداشت کرد. از سال ۲۰۱۸ تا سال ۲۰۲۳ که اثرات فراگیری هوش مصنوعی چندان مشخص نبود، پیش‌بینی‌ها درباره فرصت‌های شغلی آینده بدبینانه بود اما در نظرسنجی جدید، شاهد چشمی قابل توجه درباره ایجاد موقعیت‌های شغلی جدید هستیم. آخرین بررسی‌های مجمع جهانی اقتصاد نشان می‌دهد تا سال ۲۰۳۰ حدود ۷۲ میلیون موقعیت شغلی از بین خواهد رفت اما ۱۹ میلیون شغل جدید ایجاد می‌شود. این گزارش براساس نظرسنجی

اینترنت

«جهان صنعت»- براساس آخرین آمارهای منتشرشده، امارات متحده عربی، قطر و کویت سه رتبه نخست بالاترین سرعت پهنا‌ی باند اینترنت موبایل را در نوامبر ۲۰۲۴ به خود اختصاص داده‌اند. لود شدن صفحه یک سایت هر چندر که زمان برده باشد، به دستگامی که استفاده می‌کنید و اینکه در کجای جهان قرار دارید بستگی دارد اما خوب است بدانید که میانگین سرعت اینترنت از کشوری به کشور دیگر هم بسیار متفاوت است. سرعت و کیفیت اینترنت از مواردی است که همواره دغدغه کاربران بوده و در این شرایط هم نیازمند کیفیت مناسب برای فعالیت‌های اینترنتی خود هستند. در دنیای مدرن امروزی،

انعکاس

«جهان صنعت»- تیک‌تاک، گزارش‌هایی مبنی بر اینکه دولت چین مشغول بررسی فروش این پلتفرم اشتراک‌گذاری ویدئو به ایلان ماسک است تا بتواند به فعالیت در آمریکا ادامه دهد را رد کرد و آنها را «تخیل محض» خواند. بلومبرگ نیوز و وال‌استریت ژورنال، روز سه‌شنبه گزارش کردند که مقامات چینی درباره موافقت با فروش تیک‌تاک به مدیرعامل «تسلا» و «اسپیس ایکس» برای جلوگیری از ممنوعیت آن در آمریکا بحث کرده‌اند. این ممنوعیت تنها در صورتی اعمال نخواهد شد که شرکت بایت‌دنس که شرکت مادر تیک‌تاک است، با فروش دارایی‌های این پلتفرم در آمریکا موافقت نکند. در گزارش بلومبرگ آمده بود: هر چند مقامات پکن شدیداً ترجیح می‌دهند که تیک‌تاک تحت کنترل

جهان صنعت

www.jahanesanat.ir

سازمان آگهی‌هاک روزنامه جهان صنعت

۰۲۱-۸۸۰۵۰۲۸۶
۰۲۱-۸۸۰۵۰۶۸۴
۰۹۱۲۲۹۷۶۶۰۴

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان جنوبی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بیرجند منطقه یک
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر آرای شماره ۰۵۰۰۶۱۲۳۰۳۳۱۰۳۳۱۰۳۳۱ مورخ ۱۴۰۳/۹/۱۴ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بیرجند منطقه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضیان:

۱- خانم خدیجه صادقی فرزند محمد دین به شماره شناسنامه ۱۹ و کدملی ۶۵۲۴۷۲۳۶۲- صادره از بیرجند در شش‌دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۵۷۵۶ مترمربع قسمتی از پلاک ۱۵۲۹ فرعی از ۴۳- اصلی بخشی ۲ بیرجند واقع در دشت پچد.

۲- خانم فخری خاتم عتایی‌چد فرزند محمد به شماره شناسنامه ۱۴ و کدملی ۶۵۲۴۹۹۸۹- صادره از بیرجند در شش‌دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۲۴/۱۵۷۵ مترمربع قسمتی از پلاک ۱۵۲۹ فرعی از ۴۳- اصلی بخشی ۲ بیرجند واقع در دشت پچد.

۳- خانم زریں عطایی‌چد فرزند محمد به شماره شناسنامه ۱۷ و کدملی ۶۵۲۴۵۵۱۲۸- صادره از بیرجند در شش‌دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۵۷۳۶ مترمربع قسمتی از پلاک ۱۵۲۹ فرعی از ۴۳- اصلی بخشی ۲ بیرجند واقع در دشت پچد.

خزیدری، رای ملک رسمی آقای ابراهیم عطایی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۴ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۱۰/۲۶
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۱۱/۱۱
شناسه آگهی: ۱۸۴۹۶۹۱

عباس شهبانی- رئیس ثبت اسناد و املاک

عضو هیات‌مدیره انجمن نوردکاران فولاد:

آقای وزیر نیرو جای تو عوض شده، حقوق مردم که عوض نشده!



فولادنیوز - علی محمد ابویی‌مهریزی، عضو هیات‌مدیره انجمن نوردکاران فولاد طی اظهاراتی گفت: علی‌آبادی روز تنفیذ پزشک‌یان (هنوز وزیر صمت بود)، به من گفت بابت قطعی برق از وزارت نیرو شکایت کن. آقای وزیر! جای تو عوض شده، حقوق مردم که عوض نشده است!

وی اظهار کرد: کدام سرمایه‌گذار عاقلی اِبا این وضع ناترازی را در ایران سرمایه‌گذاری می‌کند. در موضوع فرار سرمایه دنبال اسرائیلی‌ها نگردید. ابویی‌مهریزی افزود: همین علی‌آبادی روز تنفیذ پزشک‌یان که هنوز وزیر صمت بود به من گفت بابت قطعی برق از وزارت نیرو شکایت کن. آقای وزیر! جای تو عوض شده، حقوق مردم که عوض نشده است!

ابویی‌مهریزی در ادامه بیان کرد: من ۱۷۰ مگاوات برق دارم، همین الان به من اعلام کردند ۱۰ مگاوات برق می‌توانی مصرف کنی، با این مساله روشنایی کارخانه‌ام را هم نمی‌توانم تامین کنم!

ممانعت پیمانکار چینی از فعالیت کارگران در معدن طلای مزرعه شادی

فولادبان - منابع کارگری در ورزقان از ممانعت کارفرمای چینی معدن طلای مزرعه شادی از ورود کارگران قراردادی به محل کارشان خبر می‌دهند. منابع کارگری با اعلام این خبر گفتند: از ابتدای هفته جاری کارفرما و پیمانکار چینی با متوقف کردن موقت فعالیت معدن طلای مزرعه شادی، اجازه ورود به کارگران شاغل در این واحد را نمی‌دهند، گرچه هنوز قطعیتی در تعدیل این کارگران وجود ندارد.

بر پایه اظهارات این کارگران، از قرار معلوم نزدیک به ۵۰ تا ۶۰ نفر از کارگران از حضور در محل کار خود منع شده‌اند. دلیل این اقدام هم اگرچه به صورت دقیق مشخص نشده اما کارگران مدعی‌اند که در ادامه پیگیری مطالبات قانونی‌شان بوده است. این کارگران بین ۸ تا ۱۰ سال سابقه کار دارند.

آنها در ادامه درباره وضعیت محل کار خود گفتند: با وجود اینکه فعالیت معدن طلای مزرعه شادی به عنوان یکی از بزرگ‌ترین معادن طلای کشور با بیش از ۲ میلیون و ۱۷۵ هزار تن ذخیره معدنی در ۱۱/۵ هکتار از اراضی روستای مزرعه شادی از سال ۹۳ شروع شده است، کارگران که همگی از اهالی روستاهای اطراف این معدن هستند نهمتنها از مزایای این معدن بی‌بهره بوده‌اند بلکه منبع درآمد زندگی‌شان که از طریق کشاورزی، دامداری و زنبورداری بوده نیز تحت تاثیر این معدن قرار گرفته است.

این کارگران معتقدند که پس از سال‌ها تلاش در این واحد معدنی، حق آنها نیست که کنار گذاشته شوند چراکه زندگی‌شان با فعالیت‌های این معدن گره خورده است. اکثریت آنها برای تامین معاش خانواده‌های خود با مشکل روبه‌رو هستند و درخواست آنها از مدیریت این مجموعه و مسوولان شهرستان و استان بازگشت به کار است به گفته کارگران این واحد، معدن طلای مزرعه شادی ورزقان در حالی سال‌هاست از سوی یک شرکت سرمایه‌گذار چینی استخراج می‌شود که هنوز میزان طلای استخراج شده توسط این شرکت مشخص نشده است.

بین‌الملل

ترامپ مسیر طلا را تغییر داد!

رویترز - قیمت طلا روز سه‌شنبه (۱۴ ژانویه) در بحبوحه عدم اطمینان در مورد سیاست‌های دولت ترامپ و موقعیت جدید پیش از داده‌های مهم ایالات‌متحده برای نشانه‌های بیشتر در مورد سیاست پولی فدرال‌رزرو افزایش یافت. هر اونس طلا با ۰/۳ درصد افزایش به ۲۶۷۱ دلار و ۱۲ سنت رسید. قیمت طلای آمریکا با ۰/۴ درصد افزایش به ۲۶۸۸ دلار و ۴۰ سنت رسید.

ششمین جلسه گذشته حدود یک درصد سقوط کرد زیرا دلار قوی آمریکا، تحت تاثیر داده‌های شغلی قوی در هفته گذشته، تمایل سرمایه‌گذاران برای این فلز گرانبها را کاهش داد.

گزارش قوی مشاغل همچنین موضع محتاطانه فدرال‌رزرو را در مورد کاهش بیشتر نرخ بهره در سال جاری تقویت کرد، در حالی که نگرانی‌ها در مورد اینکه تعرفه‌های اعمال شده توسط رئیس‌جمهور منتخب دونالد ترامپ می‌تواند باعث افزایش تورم شود، افزایش یافت. نظرسنجی فدرال‌رزرو نیویورک نشان داد که چشم‌انداز مصرف‌کنندگان ایالات متحده در مورد مسیر مورد انتظار تورم در ماه گذشته متفاوت بود.

شمش به عنوان پوششی در برابر تورم استفاده می‌شود، اگرچه نرخ‌های بهره بالاتر جذابیت دارایی بدون بازده را کاهش می‌دهند.

سرمایه‌گذاران اکنون منتظر داده‌های شاخص قیمت مصرف‌کننده ایالات‌متحده در روز چهارشنبه و گزارش شاخص قیمت تولیدکننده برای بیشترین بار در مورد اقتصاد و مسیر سیاست فدرال‌رزرو هستند. چندین مقام فدرال‌رزرو نیز قرار است در این هفته سخنرانی کنند.

اس‌پی‌دی ارگلدتراست، بزرگ‌ترین صندوق سرمایه‌گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان اعلام کرد که دارایی‌های آن ۰/۲۶ درصد کاهش یافت و از ۸۷۶/۸۲ تن در روز جمعه به ۸۷۴/۵۲ تن در روز دوشنبه رسید.

طبق این گزارش، هر اونس نقره با ۰/۲ درصد افزایش به ۲۹/۶۷ دلار رسید و پالادیوم با ۰/۳ درصد افزایش به ۹۴۱/۲۶ دلار رسید. پلاتین با ۰/۱ درصد کاهش نیز به ۹۵۲/۷۸ دلار آمریکا رسید.

شرکت فولاد آلیاژی ایران (سهامی عام)

«آگهی تمدید مهلت زمانی مناقصه عمومی شماره م-ک/۲۷/۱۴۰۳»

پیرو آگهی مناقصه عمومی شماره م-ک/۲۷/۱۴۰۳ با موضوع خرید غذا و اجاره رستوران بدینوسیله به اطلاع می‌رساند مهلت شرکت در این مناقصه تا ساعت ۱۲ صبح روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۰۳ افزایش یافته است. متقاضیان شرکت در مناقصه می‌توانند به منظور دریافت اسناد و شرایط مناقصه به سایت شرکت فولاد آلیاژی ایران به آدرس www.iasco.ir - بخش خرید و تامین کنندگان - قسمت مناقصات مراجعه نمایند و در صورت تمایل به شرکت در مناقصه مذکور می‌بایست، پیشنهادات خود را بر اساس شرایط مندرج در اسناد مناقصه به دبیرخانه حراست شرکت واقع در محل کارخانه (یزد) جاده کنارگذر یزد - کرمان/ نرسیده به پایانه باربری/ کیلومتر ۲۴ جاده فولاد) تحویل نمایند. ضمناً در سایر شرایط مناقصه هیچ گونه تغییری اعمال نشده است.

شرکت فولاد آلیاژی ایران - مدیریت امور خرید



درباره فولاد ایران

طبق شنیده‌ها، یکی از مشکلاتی که در حال حاضر به وجود آمده این است که برخی صادرکنندگان به دلیل قوانین سختگیرانه از کارت‌های بازرگانی خود استفاده نمی‌کنند و در عوض آنها را اجاره می‌کنند. این کارت‌ها توسط شرکت‌های چند روزه کوچک و بدون اعتبار اجاره داده می‌شود که تبعات زیادی برای صادرکنندگان اصلی دارد، بنابراین می‌توان گفت سختگیری‌های بیش از حد برخی فعالان را به سمت دور زدن قوانین سوق داده که این مساله نشان‌دهنده نیاز به اصلاحات بیشتر در این حوزه است.

مدیرعامل شرکت زغال‌سنگ نگین طَبس در گفت‌وگو با «جهان صنعت» مطرح کرد

خروج زودهنگام نیروی ماهر از معادن



به کشور آسیب می‌رساند. در واقع هویت جامعه متخصصان معدنی با پروانه اشتغال بوده اما عدم تمدید پروانه اشتغال بازنشستگان به معنی حذف هویت و نادیده گرفتن متخصصان بازنشسته است.

این کارشناس معدن تصریح کرد: در شرایط فعلی امکان حضور، فعالیت و ادامه حیات متخصصان در بخش معدن تحت هر عنوان با داشتن پروانه اشتغال عملیاتی است. در واقع بدون داشتن پروانه عملاً یک صاحب‌نظر بازنشسته امکان فعالیت در زمینه‌های مختلف اعم از طراحی، بررسی، ارائه گزارش خدمات تحت عنوان مسوول فنی یا مهندس ناظر را ندارد. او تأکید کرد: بدون پروانه اشتغال نمی‌توان محدوده ثبت کرد و تنها دارنده پروانه اشتغال است که می‌تواند محدوده ثبت کند.

میرزاییان با بیان اینکه افراد پیشکسوت در بخش معدن کم نیستند، تصریح کرد: چقدر بخش معدن باید ضربه ببیند؟ امثال بنده زیاد است که با انتقال تجربیات و آموزش جوان‌ها به ارتقای این عرصه کمک می‌کنیم. اگر ما کنار زده شویم پس نیروی کار جوان چگونه مهارت کسب کند؟! در نتیجه باور دارم که بدون بهره از تجربه و دانش نیروهای قدیمی، جوان‌هایی خارجی به کار گرفته شوند و معادن و صنایع سنگ با بحران منابع انسانی دست و پنجه نرم کنند.

اظهار کرد: اگر نیروی‌های متخصص انگیزه نداشته باشند شاهد کاهش جذابیت بخش معدن برای نیروی کار می‌شویم. این در حالی است که موضوع باید چندبعدی دیده شود. او تصریح کرد: مساله مهم این است که جلوی بازنشستگی زودهنگام گرفته و شرایطی شود که متخصصان تمایل بیشتری به ادامه کار داشته باشند. متأسفانه امروز در بخش معدن پرسنل متخصص و ماهر لحظه‌شماری می‌کنند که ۲۰ سال هر چه زودتر سپری شده و بازنشسته شوند. این در حالی است که یک مهندس معدن ۱۵ سال زمان نیاز دارد که با تجربه بشود و این سرمایه مهمی است که نباید نادیده گرفته شود.

مدیرعامل شرکت زغال‌سنگ نگین طَبس تأکید کرد: متأسفانه با سیاست‌های فعلی نیروی انسانی که تازه به بلوغ رسیده از سازمان خارج شده و جای او را یک نیروی تازه‌نفس بی‌تجربه می‌گیرد؛ شرایطی که به هیچ‌وجه به نفع بخش معدن نیست.

پیشکسوتان را دریابیم

عزیز میرزاییان، پیشکسوت حوزه معدن به «جهان صنعت» گفت: «تصمیماتی که هرازگاهی به ضرر بازنشستگان نهایی و تصویب می‌شود نهمتنها به متخصصان بلکه



مدیرعامل شرکت زغال‌سنگ نگین طَبس با بیان اینکه متأسفانه نزدیک به یک دهه است که نیروی متخصص در کشور تربیت نمی‌شود، اظهار کرد: از طرف دیگر شاهد بازنشستگی زودهنگام متخصصان شاغل به دلیل سخت و زیان‌آور بودن مشاغل معدنی هستیم که در نتیجه آن نیروهای ماهر به صورت زودهنگام از سازمان‌ها و صنایع خارج می‌شوند.

او تأکید کرد: این مساله برای سازمان‌ها بسیار گران تمام می‌شود و هزینه‌های مضاعفی را بر دوش آنها می‌گذارد چراکه یک مهندس معدن با ۲۰ سال سابقه که به فردی باتجربه تبدیل شده و تازه می‌خواهد اثر تجربه خود را در تصمیم‌سازی سازمان بیاورد، ناگهان بازنشست شده و از آن عرصه خارج می‌شود.

مدیرعامل شرکت زغال‌سنگ نگین طَبس با اظهار اینکه امروز این موضوع بسیار حساس است و مسوولان باید به آن توجه کنند، خاطرنشان کرد: نیروی انسانی به محض اینکه باتجربه شود از سازمان خارج می‌شود ولی این امید را دارد که خارج از سازمان مشغول به فعالیت شود. گاهی شرایط بهتر بیرونی انگیزه بیشتری به متخصصان می‌دهد که از سازمان‌ها خارج شوند. این در حالی است که باید سیاست‌های اندیشیده‌شده که بتوانیم از همه توان و پتانسیل نیروها بهره‌مند شویم.

دربانی با اشاره به چندبعدی بودن موضوع

منیر حضوری - در روزهای اخیر خبری با عنوان طرح ممنوعیت صدور و تمدید پروانه اشتغال شاغلان و بازنشستگان در مجلس بین جامعه معدنی کشور دست به دست می‌شود و بیش از پیش نگرانی‌ها را نسبت به بی‌توجهی مسوولان به متخصصان معدن افزایش داده است. فارغ از اینکه این خبر متعلق به چند سال پیش بوده و به تازگی در این رابطه طرحی که مجلس نرفته اما مساله معدنی‌ها این است که باید به افراد متخصص و باتجربه این عرصه بیشتر بها داد و از آنها به نحو شایسته‌ای بهره‌مند شد یکی از مسائلی که فعالان معدنی بر آن واقف هستند این است که نزدیک به یک دهه است که در کشور سرمایه‌گذاری لازم برای تربیت نیروی انسانی متخصص صورت نگرفته، این در حالی بوده که بخش معدن نیازمند نیروی کار ماهر است. این موضوع تا جایی پیش رفته که پیش از این نیز رئیس سابق سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی بارها از کمبود نیروی انسانی متخصص گله و بر اهمیت این مهم تأکید کرده بود اما مشکل دیگری که در این زمینه وجود دارد ایرادات قانونی است، به این صورت که تا نیروی کار وارد عرصه معدن می‌شود و سرانجام پس از سال‌ها خاک خورن، تجربه لازم را به دست می‌آورد، بازنشسته شده و باید خانه‌نشین شود. هرچند شرکت‌های خصوصی از افراد متخصص و پرتوان بازنشسته بهره‌مند شده‌اند و دانش آنها را ارج می‌نهند اما شرایط عمومی چندان خوشایند نیست، بنابراین بسیاری از این مهم گله دارند که مدت‌هاست نهمتنها نیروی متخصص در کشور تربیت نمی‌شود بلکه شاهد تشویق بازنشستگی متخصصان شاغل به دلیل سخت و زیان‌آور بودن مشاغل معدنی هستیم، در نتیجه نیروهای ماهر به صورت زودهنگام از سازمان‌ها و صنایع خارج می‌شوند، در حالی که نیروی کار جوان هنوز به پختگی لازم و کافی نرسیده است. در واقع مهندسی که با ۲۰ سال سابقه به فردی ارزشمند تبدیل شده و قادر است دانش خود را در اختیار نیروی انسانی جوان قرار دهد، به راحتی از عرصه کنار گذاشته می‌شود، بنابراین خواسته معدنی‌ها این است که جلوی بازنشستگی زودهنگام گرفته شود و شرایط به گونه‌ای رقم بخورد که متخصصان تمایل بیشتری به ادامه کار داشته باشند.

نیروی متخصص تربیت نمی‌شود

حجت‌الله دربانی، مدیرعامل شرکت زغال‌سنگ نگین طَبس در این خصوص به «جهان صنعت» گفت: یکی از مشکلاتی که بخش معدن امروز گرفتار آن شده عدم سرمایه‌گذاری برای تربیت نیروی انسانی متخصص و ماهر است.



بازتاب

گروه معدن - معاون دادستان کل کشور گفت: حدود ۵۰۰هزارنما و سکو داریم که در زمینه فروش طلا در فضای مجازی فعالیت می‌کنند که بسیاری از آنها فاقد مجوز هستند.

غلامعباس ترکی گفت: بازار طلای فضای مجازی افراد زیادی را برای فعالیت‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری جذب کرده و این روند با توجه به شرایط و مزیت‌های فضای مجازی و امکان معامله با مبالغ کم رو به رشد است.

معاون دادستان کل کشور افزود: این مساله آسیب‌هایی از جمله خالی‌فروشی، کلاهبرداری و تقلب به وجود آورده است. در سال‌های اخیر حدود دو و نیم میلیون نفر در زمینه فروش طلای مجازی فعالیت دارند که در دو سال گذشته حدود یک و نیم تن طلا در فضای مجازی مورد مبادله قرار گرفته است. وی بیان کرد: حدود ۵۰۰هزارنما و سکو داریم که در این فضا فعالیت می‌کنند و بسیاری از آنها فاقد مجوز هستند. ۹۰ درصد از فعالان در این فضا برخلاف تصور عمومی آقایان هستند و مشخص است که انگیزه‌های دلالی و کسب‌وکار و اقتصادی دارند و برای مصرف نیست.

باید با متخلفان فروش طلای آبشده برخورد شود

رئیس اتحادیه طلا گفت: باید با تخلفات در این صنعت به خصوص فروش طلای آبشده و شمش به غیر از فعالان در چرخه تولید تا عرضه و پلمب سکه که بستری جهت تقلب، تخلف و فساد است به شکل قانونی برخورد شود.

چالش

فولاد قربانی قوانین دست‌وپاگیر

براساس عرضه و تقاضا تعیین شود، در این بازار نرخ‌سازی می‌کند و به اعتقاد برخی دیگر، بازار ارز توافقی اقدام خوبی است که توانسته بخشی از مشکلات صادراتی را حل کند.

در واقع تا پیش از این، سیاست بانک مرکزی در الزام عرضه ارز صادراتی در سامانه نیما موجب شده بود که صادرات فولاد به شدت کاهش پیدا کند. برای مثال سال گذشته الزام به بازگشت ارز در سامانه نیما باعث شد ۷۶درصد صادرات زنجیره فولاد افت کند که رقم قابل توجهی است. بر همین اساس، حدود ۸ تا ۱۵ میلیارد دلار ارز صادراتی، تنها ۲ میلیارد دلار به کشور بازگشت و دلیل آن نرخ پایین نیما بود که با واقعیت بازار همخوانی نداشت.

در این راستا، با ورود به بازار توافقی، زنجیره فولاد دوباره توانست بخشی از ارز خود را بازگرداند. البته به نظر می‌رسد دخالت بانک مرکزی در مدیریت نرخ‌ها همچنان وجود دارد اما این مدیریت نباید به صورت نرخ‌سازی مستقیم باشد بلکه می‌تواند در حد کنترل صورت بگیرد.

فولادبان - یکی از مشکلاتی که در حال حاضر به وجود آمده، این است که برخی صادرکنندگان به دلیل قوانین سختگیرانه از کارت‌های بازرگانی خود استفاده نمی‌کنند و در عوض آنها را اجاره می‌کنند. این کارت‌ها توسط شرکت‌های چند روزه کوچک و بدون اعتبار اجاره داده می‌شود که تبعات زیادی برای صادرکنندگان اصلی دارد. برخی فعالان فولادی معتقدند که بانک مرکزی به جای اینکه نرخ‌ها

رییس سازمان هواپیمایی کشوری:

ناوگان هوایی ایران فقط یکمیلیارد دلار ارزش دارد

«**جهان‌صنعت**»- رییس سازمان هواپیمایی کشوری با انتقاد از رشد نامتوازن صنعت هوانوردی گفت: ارزش ۱۸۰هواپیمای ناوگان هوایی کشور، یک میلیارد دلار است.

حسین پورفرزانه در نشست خبری اظهار کرد: در صنعت هوایی چند مولفه داریم که یکی از آنها ناوگان هوایی است. ناوگان به فرودگاه نیاز دارد، یعنی

ناوبری، هدایت و فرودگاه، عنصر سوم به نیروی انسانی نیاز داریم تا ناوگان

هوایی و ناوبری و... را به‌درستی به کار ببریم.

او افزود: مولفه چهارم، پشتیبانی است. اینها حتما باید کنار هم باشند تا بتوانیم صنت هوانوردی داشته باشیم. این چهار مولفه توسط سازمان هواپیمایی کشوری به‌عنوان حاکمیت راهبردی و هدایت می‌شود.

پورفرزانه یادآور شد: ناوگان هوایی کشور به لحاظ تعداد و کیفیت، نیازمندی‌ها را برطرف نمی‌کند. در یک زمانی یک تصمیم‌گیری که به آن نقد وارد شود روی می‌دهد که ناترازی در رشد ناوگان و فرودگاه اتفاق بیفتد معاون وزیر راه‌وشهرسازی با تشبیه این رشد به اعضای بدن انسان و بیان اینکه رشد مذکور مانند این است که یک دست رشد کند و پا رشد نکند، گفت: حدود ۱۶میلیارد دلار ارزش فرودگاه‌های کشور است، در جهان به لحاظ تعداد فرودگاه در رتبه نهم قرار داریم، از بعد شاخص بهره‌وری فرودگاهی در رتبه ۵۴ دنیا قرار داریم، چگونه این رشد ناموزون روی داده است.

پورفرزانه با بیان اینکه در شاخص نظارت سیستماتیک بر ایمنی پروازها در منطقه بالاتر از یمن و سوریه هستیم، افزود: ۱۸۰فرودن هواپما در کشور به ارزش یکمیلیارد دلار داریم. این نشان می‌دهد این کالبد به‌درستی رشد نکرده است.

او تاکید کرد: اگر فرودگاه‌ها به درستی سرمایه‌گذاری می‌شد به‌جای توسعه تعدادی می‌توانستیم به توسعه ناوگان بپردازیم. او افزود: در برخی استان‌ها تا ۷فرودگاه داریم یا فرودگاه‌هایی داریم که تنها در ایام اربعین پرواز دارند. این نشان می‌دهد که اقتصاد فرودگاه‌ها به‌درستی مدنظر قرار نگرفته است. پورفرزانه یادآور شد: مستفانه برخی نمایندگان مجلس ساعده‌ها و روزها وقت ما را می‌گیرند. در رابطه با مطالبه نمایندگان مجلس خیلی تحت فشار قرار داریم. او تاکید کرد: این درخواست‌ها را هدایت می‌کنیم از این جهت که باید به لحاظ اقتصادی پاسخگو باشد. بنا نداریم رشد نامتوازن صنعت هوانوردی را ادامه دهیم. درآمدهای حوزه هوایی باید برای رشد ناوگان، سیمولاتور، آموزش ... هزینه شود.

رییس سازمان هواپیمایی کشوری درباره راه‌اندازی پروازهای اروپایی اظهار داشت: تحریم ایران ایر ظالمانه و غیرعقلانی را پیگیری حقوقی می‌کنیم و امیدواریم این تحریم‌ها رفع شوند اما به‌زودی بلیت‌فروشی مسیر مستقیم اروپا آغاز می‌شود.

او ادامه داد: به غیر از ایران‌ایرتور، شرکت هواپیمایی قشم‌ایر هم به‌زودی پروازهای اروپایی را راه‌اندازی می‌کند و از ۱۲ بهمن‌ماه پرواز پاریس آغاز می‌شود.

رییس سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به پرسشی درباره تحریم‌های سوختی در فرودگاه‌های اروپا گفت: نکته این است که تحریم سوختی منوجه فرودگاه‌های اروپایی نمی‌شود بلکه شرکت‌های سوخت‌رسانی که تراکش مالی با آمریکا دارند سوخت‌رسانی را تحریم کردند اما این مشکل در پاریس حل شده و شرکت‌ها در پاریس به هواپیماهای ایرانی سوخت می‌دهند اما گران‌تر

مرکز مدیریت راه‌های کشور اعلام کرد

محدودیت‌های رفت‌وآمد در محورهای مواصلاتی

«**جهان‌صنعت**»- مرکز مدیریت راه‌های کشور در اطلاعیه‌ای، محدودیت‌های ترافیکی تا شنبه ۲۹به‌ماه در سطح برخی محورهای مواصلاتی کشور را اعلام کرد.

براساس اطلاعیه سازمان راهداری، تردد موتورسیکلت‌ها (به استثنای موتورسیکلت‌های انتظامی و امدادی) تا ساعت ۶ صبح روز شنبه بیست‌ونهم دی‌ماه از محورهای کرج- چالوس، هراز، فیروزکوه، تهران- سمنان- مشهد و بالعکس ممنوع است.

تردد انواع تریلر، کامیون و کامیونت در محور کرج- چالوس و بالعکس ممنوع بوده و براساس پیش‌بینی محدودیت تردد انواع وسایل نقلیه در صورت افزایش حجم ترافیک در روز چهارشنبه ۲۶دی‌ماه، از ساعت ۱۱ تا مرزن‌آباد به سمت تهران (شمال به جنوب) محور بطور کامل بسته خواهد شد. از ساعت ۱۳ نیز محدودیت تردد یک‌طرفه از ابتدای پل زنگوله (انتهای دهانه شمالی تونل البرز به‌سمت چالوس) اعمال شده و با اتمام اجرای این طرح از ساعت ۲۴، تردد وسایل نقلیه در مسیرهای رفت و برگشت از پل زنگوله تا مرزن‌آباد انجام خواهد شد.

گفتنی است، در روز پنجشنبه ۲۷دی‌ماه در صورت افزایش حجم ترافیک و صلاحدید ماموران پلیس راه، محدودیت تردد یک‌طرفه مقطعی در این محور به‌صورت رفت و برگشت اعمال خواهد شد.

براساس اعمال محدودیت تردد برای انواع وسایل نقلیه در روز جمعه ۲۸دی‌ماه نیز محدودیت تردد به مقصد چالوس از ساعت ۱۲ از ابتدای آزادراه تهران- شمال اعمال شده و از ساعت ۱۳ از ابتدای پل زنگوله (انتهای دهانه شمالی تونل البرز به‌سمت چالوس) محور بطور کامل بسته خواهد شد. همچنین از ساعت ۱۵ این روز محدودیت تردد یک‌طرفه (شمال به جنوب) از مرزن‌آباد به سمت تهران اعمال شده و با اتمام زمان اجرای این طرح از ساعت ۲۴، تردد خودروها از پل زنگوله تا مرزن‌آباد در مسیرهای رفت و برگشت انجام می‌شود.

تردد برای ساکنان و افراد محلی از مسیر جاده قدیم کرج- چالوس تا محدوده پل زنگوله آزاد بوده اما در روزهای اعمال محدودیت تردد جنوب به شمال، تردد خودروها از ساعت ۷صبح از میدان امیر کبیر به مقصد چالوس ممنوع است.

تردد خودروهای کامیون و کامیونت (به استثنای خودروهای حامل مواد سوختی و فاسدشدنی)نیز از ساعت ۸ تا ۲۴ روزهای پنجشنبه و جمعه بیست‌وهفتم و بیست‌وهشتم دی‌ماه از محور هراز ممنوع خواهد بود.

بنابر این گزارش، در صورت افزایش حجم ترافیک و صلاحدید ماموران پلیس راه، محدودیت یک‌طرفه مقطعی تا روز شنبه ۲۹ دی‌ماه به صورت رفت و برگشت از محدوده پلور تا پلیس‌راه لاهیجان و بالعکس انجام خواهد شد براساس اعلام مرکز مدیریت راه‌های کشور، تردد خودروهای تریلر و کامیون (به استثنای خودروهای حامل مواد سوختی و فاسدشدنی) از ساعت ۸ تا ۲۴ روز جمعه ۲۸دی‌ماه از محور قدیم قزوین- رشت و بالعکس ممنوع است.

محدودیت ترافیکی یک‌طرفه از ساعت ۱۷ تا ۲۰ روز جمعه بیست‌وهشتم دی‌ماه نیز از انتهای محور نقطه پل حاجی‌آباد یا پیچ کلیکان (ابتدای پیچ آریانا) به‌سمت خروجی قشم انجام خواهد شد.

گروه مسکن- بحث انتقال پایتخت اقتصادی

کشور به مناطق ساحلی، به‌ویژه مکران، طی روزهای گذشته به یکی از موضوعات داغ محافل رسانهای و کارشناسی بدل شده است. این ایده در ظاهر می‌تواند گامی مثبت در راستای تمرکززدایی از تهران، بهبود توسعه منطقه‌ای و استفاده‌بهمینه از ظرفیت‌های سواحل جنوب باشد اما آیا این طرح جدی است یا تنها شعاری دیگر برای جلب توجه عمومی؟

واکنش بازار مسکن؛ دماسنجی برای شایعات

تنها انتشار خبر غیررسمی و بدون جزئیات در مورد انتقال پایتخت اقتصادی به مکران کافی بود تا بازار مسکن در این منطقه با شوکی بی‌سابقه روبرو شود. قیمت زمین و ملک در این منطقه که پیشتر به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص خود کمتر مورد توجه سرمایه‌گذاران قرار داشت، بطور ناگهانی جهشی قابل‌توجه یافت.این افزایش قیمت نغتنها خرید مسکن را برای مردم محلی دشوارتر کرده بلکه متجربه بروز پدیده‌ای مشابه احتکار زمین در این منطقه شده است «مکران» ظرفیت بالقوه‌ای که هنوز باقلع نشده است

مکران تنها منطقه اقیانوسی ایران و یکی از مهم‌ترین نقاط ژئوپلیتیکی کشور است. این منطقه با سواحل طولانی و دسترسی به آب‌های آزاد می‌تواند نقشی حیاتی در توسعه اقتصادی ایران ایفا کند. بااین حال، نبود زیرساخت‌های اولیه مانند جاده، بندر، آب برق، و امکانات بهداشتی در این منطقه، این سول را مطرح می‌کند که چگونه می‌توان چنین مکانی را به پایتخت اقتصادی کشور تبدیل کرد؟ آیا پیش از عملی شدن این طرح، ارزیابی دقیقی از شرایط کنونی منطقه و هزینه‌های لازم برای توسعه زیرساخت‌ها صورت گرفته است؟

تاثیر شایعات بر زندگی مردم

انتشار شایعات و اظهارنظرهای غیرکارشناسی درباره انتقال پایتخت اقتصادی، نغتنها بهبود شرایط زندگی مردم منطقه را به همراه نداشته، بلکه به چالش‌های جدید منجر شده است. افزایش ناگهانی قیمت مسکن و زمین، فشار اقتصادی مضاعفی بر مردم محلی وارد و امکان زندگی در سرزمین آبا و اجدادی‌شان را برای بسیاری از آنها دشوارتر کرده است. این وضعیت، مهاجرت معکوس و خالی شدن تدریجی مناطق حاشیهای از ساکنان اصلی خود را تشدید می‌کند.

تاثیرات ملی؛ حرکت یا توقف در توسعه متوازن؟ تمرکززدایی از تهران و انتقال بخشی از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی به مناطق دیگر کشور، در بسیاری از کشورها با موفقیت اجرا شده است. بااین حال، موفقیت چنین طرح‌هایی نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، ارزیابی شفاف و پشتوانه قانونی است. در ایران، فقدان برنامه‌ریزی بلندمدت و تجربه ناموفق در اجرای طرح‌های کلان باعث شده که بسیاری از کارشناسان نسبت به موفقیت این ایده بدبین باشند.

بطور کلی باید توجه داشت که توسعه یک منطقه اقتصادی نیازمند زیرساخت‌هایی مانند حمل‌ونقل پیشرفته، آب و برق پایدار و شبکه ارتباطی قوی است که در مکران تقریباً در مراحل ابتدایی قرار دارد.

نکته حائز اهمیت در این خصوص آن است که توسعه سریع و بدون برنامه‌ریزی ممکن است به تخریب محیط‌زیست و اکوسیستم حساس منطقه منجر شود.

از سویی اگر این طرح بدون مشورت با مردم محلی و در نظر گرفتن منافع آنها اجرا شود، ممکن است به اعتراضات و ناراضیاتی اجتماعی منجر شود.

افزایش قیمت زمین و مسکن نشان می‌دهد که این طرح ممکن است به فرصتی برای سودجویی برخی گروه‌های خاص تبدیل شود. در شرایط کنونی دولت باید برنامه‌ها و اهداف خود را در این زمینه بطور شفاف به اطلاع مردم برساند. راد این زمینه بطور شفاف به اطلاع مردم برساند.

انتکاس

ایستنا- عضو هیات‌مدیره اتحادیه مشاوران املاک گفت: دخالت مستقیم دولت در حوزه مسکن طی سمسال گذشته و کاهش قدرت خرید مردم باعث ایجاد رکود در بازار ملک شده و اگر شرایط برای ساخت‌وساز بخش خصوصی فراهم نشود همه کارشناسان دنیا هم که جمع شوند نمی‌توانند مسکن را از رکود بیرون بیاورند. مشاوران املاک درحقیقته دفاتر خود را جمع می‌کنند به‌خاطر اینکه درآمد نیسته، هزینه‌های جاری بالا رفته، اجاره مغازه افزایش یافته و مالیات کم نشده است بنابراین هرروز شاهد ابطال جواز توسط مشاوران املاک هستیم مهدی کرباسیان اظهار کرد: معاملات مسکن در هفتماه اخیر رشد چشمگیری نداشته اما رفته‌رفته که به عید نوروز نزدیک می‌شویم تملک کسائی که برای اطلاع از وضعیت و اخلافا خرید مسکن مراجعه می‌کنند افزایش می‌یابد. البته این موضوع تازهای نیست و بایان هر سال به‌دلیل انتظارات تومری شاهد آن هستیم.

او افزود: هر سال نزدیک عید بازار مسکن حرکتی دارد زیرا این تصور در دهه‌های اخیر شکل گرفته که هر سال با تورم ۲۰ تا ۳۰ درصد مواجه می‌شویم. این یک عرف شده و به همین خاطر مردم می‌گویند قبل از عید خرید خود را انجام دهیم.

نمایه

ساختمان اتالاین - کارشناس مسکن با بیان اینکه صنعت ساخت‌وساز ایران با مشکلات عمیقی در زمینه کیفیت و عمر مفید ساختمان‌ها دست‌وپنجه نرم می‌کند گفت: این چالش‌ها نه‌تنها ایمنی و رفاه شهروندان را به خطر می‌اننداز، بلکه بحران‌های اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی گسترده‌ای را نیز به‌دنبال داشته است.

فردینو گایینی گفت: کیفیت پایین مصالح ساختمانی یکی از اصلی‌ترین دلایل کاهش عمر مفید ساختمان‌هاست. استفاده از مصالح غیراستاندارد یا تقلبی، همراه با نبود نظارت کافی بر تولید و توزیع این مصالح، مشکلات بسیاری را ایجاد کرده است. از سوی دیگر، طراحی‌های غیراصولی و نقایص فنی در سازه‌ها که ناشی از عدم رعایت استانداردهای ملی و بین‌المللی است، به این معضلات دامن می‌زند.

او گفت: نظارت ناکارآمد بر اجرای پروژه‌های ساختمانی نیز یکی دیگر از عوامل مهم است. نبود کنترل دقیق بر روند ساخت‌وساز و استفاده از نیروهای غیرمتخصص، کیفیت نهایی

افزایش ناگهانی قیمت خانه در سیستان و بلوچستان در پی طرح انتقال پایتخت از تهران بررسی شد

گرانی مسکن در «مکران»



چهارشنبه نوزدهم دی‌ماه طی سفری به جزیره کیش از سخنان خود مبنی بر اینکه «مکران به عنوان یکی از گرزینه‌ها برای انتقال پایتخت مطرح است» عقبنشینی و اعلام کرد که دو شورا یکی برای احصای مشکلات پایتخت فعلی (تهران) و دیگری برای ظرفیت‌هایی که در اقتصاد دریامحور وجود دارد تشکیل شده است و این به معنای انتقال پایتخت به مکران نیست.

وضعیت قیمتی بازار مسکن در چابهار

عقب‌نشینی کابینه دولت چهاردهم از گفته‌های خودشان تنها موجب افزایش قیمت زمین، ملک و رشد قیمتی در منطقه مکران شده است. البته لازم به اشاره است که هر چندسال یکبار موضوع انتقال پایتخت مطرح می‌شود و طی این سال‌ها نام شهرهایی از جمله قزوین و سمنان هم به‌عنوان جایگزین تهران مطرح شده اما هر بار پس از مدتی بحث انتقال پایتخت در راس دولت به فراموشی سپرده می‌شود.

به توجبه به اینکه عدلی از کارشناسان اعلام کردند که موضوع انتقال پایتخت تنها موجب گرانی ملک و املاک در منطقه ذکر شده می‌شود، خبرنگار مهر وضیعت قیمت ملک در منطقه مکران را از مشاوران املاک این منطقه جویا شد و گفت‌های آنها مهر تایید برگرفته کارشناسان است زیرا مشاوران املاک اعلام کردند که قیمت مسکن در این منطقه پس از اعلام خبر انتقال پایتخت میانگین ۱۰ میلیون تومان افزایش یافته است.

یکی از مشاورین املاک در محله بنیاد علوی چابهار به مهر گفت که آخرین معامله یک ساختمان شش طبقه پیش از اعلام خبر انتقال پایتخت به مکران متری ۱۰میلیون تومان قیمت‌گذاری شد اما پس از اعلام خبر قیمت یکی از طبقات همان ساختمان متری ۱۰میلیون تومان برای معامله نر خ‌گذاری شد. یکی دیگر از مشاورین املاک واقعه در بلوار شهید ریگی چابهار اعلام کرد که پس از اعلام خبر انتقال پایتخت به منطقه مکران میانگین شیلیون تومان هر متر واحدها افزایش داشته است اما فروشنندگان پای معامله تخفیف هم می‌دهند.

مطلوب‌تری دارد همچنین مکران، ظرفیت‌های فراوانی برای توسعه شهری خواهد داشت.

اما نکته حائز اهمیت اینجاست که خطر سونامی بالقوه‌ی در دریای عمان، سواحل جنوب شرق و جنوب ایران را به‌وضوح تهدید می‌کند. همچنین از سوی دیگر می‌توان «گسل مکران» را از جمله گسل‌های طولیل در ساحل دریای عمان در جنوب شرق ایران نام برد. گسل مکران تنها گسلی است که در لبه فرورانش پوسته اقیانوسی به زیر پوسته قاره‌ای قرار دارد. بر همین اساس زلزله‌هایی با بزرگی بیش از ۸ ریشتری (۷٫۱ آذر ۱۳۳۴ وقوع زلزله ۸/۲ ریشتری) در آن رخ می‌دهد، ضمن آنکه احتمال وقوع زلزله‌ای با بزرگی ۹ ریشتری نیز در صورتی که کل طول گسل مکران در یک رویداد گسته شود (در بدترین سناریوی ممکن) وجود دارد. پرسش اینجاست که استدلال مسوولان برای انتقال پایتخت از تهران زلزلهخیز به مکرانی زلزلهخیز و در معرض سونامی و گسل چیست؟

گرانی زمین و ملک در پی انتشار اخبار

طبق گفته عدلی از کارشناسان اقتصادی اخبار انتقال پایتخت اقتصادی به مکران عملا زمینه اجرایی ندارد و تنها موجب گران شدن زمین و خانه‌های این منطقه شده است.

در خصوص انتقال پایتخت به مکران، معین‌الدین سعدی، نماینده پیشین چابهار در مجلس گفت: خبرهای انتقال پایتخت به مکران فقط باعث گران شدن زمین و اجاره در این منطقه شده و بدون هیچ تغییری در زندگی مردم، هزینه‌ها را برای آنان افزایش داده است او ادامه داد: منطقه مکران پایین‌ترین شاخص‌های توسعه را دارد و هنوز درصد بزرگی از مردم آب لوله‌کشی ندارند، ظرفیت‌های پدیدل بر مکران وجود دارد اما عقبنماندی‌ها به فقری زیاد است که دولت نباید در حوزه توسعه زیرساخت‌ها کاری انجام دهد و بعد مسائلی نظیر انتقال پایتخت را مطرح کند.

مهاجرانی من نگفتم پایتخت به مکران خواهد رفت لازم به ذکر است که سنگنوی دولت در شامگاه

در را با مطرح و در روز یازدهم دی‌ماه اسمال اعلام کند «مشکل کمبود آب به یک منطقه در یک استان کارشناسان و متخصصان حوزه‌های مختلف است. انتقال پایتخت اقتصادی به مکران می‌تواند در صورت برنامه‌ریزی دقیق و اجرای اصولی، گامی مهم در راستای توسعه متوازن و استفاده‌بهمینه از ظرفیت‌های ملی باشد اما در شرایط فعلی، به‌نظر می‌رسد این طرح بیشتر از آنکه جدی و عملی باشد، به‌عنوان ابزاری برای جلب توجه رسانه‌ها و ایجاد هیاهو مطرح شده است.

اگر دولت قصد جدی برای اجرای چنین طرحی دارد، باید با شفافیت، پاسخگویی و برنامه‌ریزی ملون وارد عمل شده تا از تکرار تجربه‌های ناموفق گذشته جلوگیری شود.

بحران کمبود آب؛ یک معضل ملی

نکته قابل تامل اینجاست که تهران به‌عنوان پایتخت طی سال‌های اخیر با مشکلات جدی اعم از بحران و کمبود آب مواجه بوده است، بطوری که براساس گزارش‌های رسمی و داده‌های ارائه‌شده توسط وزارت نیرو و کارشناسان حوزه منابع آب، وضعیت منابع آبی تهران در سال‌های اخیر به شدت بحرانی شده است. میانگین بارش سالانه در تهران طی چند دهه گذشته حدود ۲۵ درصد کاهش یافته، این کاهش بارندگی به‌طور مستقیم بر حجم ذخایر سدهای اطراف تهران تأثیر منفی گذاشته است.

البته میزان برداشت از منابع آب زیرزمینی در تهران به مرز بحرانی رسیده و سطح این منابع طی ۲۰ سال گذشته بطور میانگین حدود ۱۲متر افت داشته و این مساله باعث افزایش فرونشست زمین در برخی مناطق شهری شده است. همچنین از سوی دیگر حدود ۷۰درصد از آب آشامیدنی تهران از سدهای اطراف شامل سدهای کرج، لار، طالقان، ماملو و لتیان تأمین می‌شود که کاهش بارندگی‌ها باعث کاهش ذخایر این سدها تا حدود ۴۰درصد ظرفیت شده است.

بحران تأمین آب مورد نیاز پایتخت، مسعود پزشکیان، رییس‌جمهوری را به آن واداشت که مساله تغییر پایتخت اقتصادی به یکی از استان‌های حاشیه

پیش‌بینی بازار مسکن تا شب عید

این کارشناس بازار مسکن تصریح کرد: اسمال با افزایش حدود ۳۳درصدی قیمت از مواجه بودیم. طلا و سکه نیز به‌تبع آن رشد کرد. قیمت نهادهای ساختمانی هم افزایش یافت. همه این موارد ظرفیت اثرگذاری بر بازار مسکن را دارد. اینکه فعلا قیمت مسکن تغییر نکرده به‌علت رکود سنگین است. اکنون پول دست مردم نیست و کسی هم که بخواهد آبارتمان خود را تبدیل به احسن نقدینگی ندارد کرباسیان یادآور شد: ماه‌های گذشته می‌گفتم رکود بازار به‌دلیل نبود خریدار است. امروز اگر خریدار هم پیدا شود فروشنده حاضر به فروش نیست زیرا می‌داند با فروش واحد مسکونی در بلندمدت و میان‌مدت ضرر می‌کند. مسکن در نگاه عمومی همیشه یک دارایی امن بوده و هست.

او با اشاره به تغییر قیمت دلار در پنجاه‌آخر گفت: وقتی دلار می‌رود انتظار نداریم مسکن سریع‌ا خود را نشان دهد اما احتمالا بعد از مدتی ضربه می‌خورد. اگر میزان رشد قیمت مسکن تدریجی نباشد یک‌دفعه خود را نشان می‌دهد. اکنون شرایط اینطور است که مردم

تشدید چالش‌های اقتصادی واجتماعی در پی بحران کیفیت ساختمان‌ها

به بازار مسکن و کاهش سرمایه‌گذاری در این بخش شده است او افزود: از سوی دیگر، آسیب‌های زیست‌محیطی ناشی از این بحران نیز قابل‌توجه است. تولید زباله‌های ساختمانی در اثر تخریب زودهنگام و استفاده بیش از حد از منابع طبیعی برای بازسازی‌های مکرر، فشار زیادی بر محیط‌زیست وارد کرده است، استفاده از مصالح نامرغوب و روش‌های نادرست در ساخت‌وساز، منجر به افزایش مصرف انرژی و ناترازی در این بخش شده است گایینی افزود: برای مقابله با این بحران راهکارهای متعددی پیشنهاد می‌شود. ارتقای کیفیت مصالح ساختمانی از طریق ایجاد سیستم‌های نظارتی قوی و تشویق تولیدکنندگان به استفاده از فناوری‌های جدید، گام اولیه و ضروری است. آموزش و توانمندسازی نیروی انسانی نیز نقش کلیدی در بهبود کیفیت ساخت‌وساز دارد. برگزاری دوره‌های آموزشی برای مهندسان، پیمانکاران و کارگران ساختمانی، همراه با الزام به اخذ مجوزهای

دنیا دور هم جمع شوند نمی‌توانند وضعیت بخش مسکن را در ایران درست کنند.

سختگو و عضو کارگروه ملی املاک اتاق اصناف ایران تاکید کرد: شهرداری برای صدور پروانه هزینه‌ها سرسام‌آور دریافت می‌کند و صدور پروانه حدود یک‌سال طول می‌کشد که اثرات منفی در رشد ساخت‌وساز دارد. راحل آن است که دولت تصدی‌گری را در اقتصاد از جمله بخش مسکن رها کند و این حوزه را به بخش خصوصی بسپارد. در طرح نهضت ملی مسکن، هزینه‌های تصدی‌گری دولت داتما افزایش می‌یابد و این هزینه‌ها از متقاضی دریافت می‌شود.

کرباسیان با اشاره به صحبت استاندار تهران مبنی بر اینکه سالانه ۲۰۰هزار نفر به جمعیت استان تهران افزوده می‌شود گفت: جمعیت افزوده می‌شود اما ساخت‌وسازهای جدید به میزان افزایش جمعیت نیست. چشم به هم بزیم می‌بینیم با یک جمعیت ۲میلیون نفری جدید مواجهیم که بر قیمت مسکن اثر می‌گذارد بنابراین از هم‌اکنون باید شرایط و زیرساخت‌ها را برای آینده فراهم کنیم.

حرف‌های، می‌تواند به ارتقای سطح کیفی پروژه‌ها کمک کند.

او گفت: بازنگری در قوانین و مقررات ساختمان‌سازی و اجرای دقیق‌تر تر است.اندره‌های ملی و بین‌المللی نیز ضروری است. تقویت نظارت توسط سازمان‌های ذی‌ربط و استفاده از فناوری‌های نوین در طراحی و ساخت، می‌تواند تحول بزرگی در این صنعت ایجاد کند. به کارگیری روش‌های نوین ساخت‌وساز مانند پیش‌ساخته‌ها و بتن‌های مقاوم، همراه با ایجاد فرهنگ نگهداری پیشگیرانه در ساختمان‌ها، از دیگر راهکارهای موثر است.

بحران کیفیت ساختمان‌ها در ایران نیازمند عزمی ملی و همکاری تمامی ذنای‌نفعان است. از ارتقای کیفیت مصالح، بهبود فرآیندهای نظارتی، آموزش نیروی انسانی و استفاده از فناوری‌های نوین، می‌توان از بحران‌های آتی جلوگیری کرد و پایه‌ای برای توسعه پایدار کشور فراهم آورد. این اقدامات نه‌تنها ایمنی و رفاه شهروندان را تضمین می‌کند، بلکه به رشد اقتصادی و حفظ محیط‌زیست نیز کمک شایانی می‌کند.

خبر

پیامدهای توقف صادرات جو و ذرت روسیه برای ایران

ایلنا– رییس انجمن غلات ایران گفت: روسیه بیش از دو ماه پیش اعلام کرده بود که از ۱۵فوریه ۲۰۲۵ صادرات ذرت و جو از مبدا این کشور صفر خواهد شد و این توقف صادرات تا پایان ماه ژوئن ادامه خواهد داشت. این در حالی است که روسیه اصلی‌ترین مبدا واردات جوی دامی به کشور ما محسوب می‌شود.
کاوه زرگران درباره پیامدهای توقف صادرات جو و ذرت در روسیه برای ایران گفت: فراسوی روسیه با هدف کنترل قیمت‌ها و مدیریت صادرات، ماهانه بر کالاهای صادراتی عوارض تعیین می‌کند و این عوارض برای گندم، ذرت، جو و روغن متغیر است. در برخی ماه‌ها عوارض تا صفر کاهش می‌یابد و در برخی ماه‌ها تا ۱۰۰دلار نیز ممکن است افزایش پیدا کند، در همین راستا روسیه بیش از دو ماه پیش اعلام کرده بود که از ۱۵ماه فوریه ۲۰۲۵ (۲۷مهرن ۱۴۰۳) صادرات ذرت و جو از مبدا این کشور صفر خواهد شد و این توقف صادرات تا پایان ماه ژوئن (تیر) ادامه خواهد داشت. این در حالی است که روسیه اصلی‌ترین مبدا واردات جوی دامی به کشور ما محسوب می‌شود و در این شرایط انتظار می‌رود وزارت جهاد کشاورزی با توجه به میزان مصرف جو در کشور تامین این نهاده را چه در قالب ذخایر استراتژیک کشور و چه در قالب کالایی که بخش خصوصی وارد می‌کند، مدیریت کند اما متأسفانه این اتفاق نیفتاده است.

وی افزود: در ایران سالانه حدود ۵/۵میلیون تا ۷میلیون تن جوی دامی مصرف می‌شود که حدود نیمی از این حجم از تولید داخل تامین می‌شود. مصرف جوی وارداتی کشور در فصل زمستان به اوج خود می‌رسد زیرا در این فصل دام‌ها نمی‌توانند از مراتع استفاده کنند و باید در فضای سرپشته تغذیه شوند و با توجه به آنچه شرح داده شد متأسفانه هنوز کشور موفق به تامین جوی دامی مورد نیاز در اوج مصرف زمستانه نشده و افزایش قیمت این کالا در دو ماه گذشته و در بازار داخل نسبت به کالاهای مشابه که ذرت بوده، نشان‌دهنده کمبود عرضه است. افزایش قیمت ربالی جوی دامی در حالی اتفاق افتاده که قیمت ارزی این کالا نسبت به ذرت افزایش نداشته است. قیمت جوی دامی اکنون به ۱۱هزار تومان در هر کیلو افزایش پیدا کرده است.

زرگران اظهار کرد: توقف صادرات اقلام یادشده از روسیه در ماه فوریه امسال رویه هر ساله این کشور نیست و به عنوان رییس انجمن غلات در نامه‌ای به وزارت کشاورزی در این باره اطلاع‌رسانی کردم و در مورد نگران‌کننده بودن وضعیت عرضه جو هشدار دادم.

رییس انجمن غلات ایران در ادامه از پیامدهای توقف صادرات ذرت روسیه گفت و اظهار کرد: اصلی‌ترین مبدا واردات ذرت به ایران برزیل است. اکنون در پایان فصل صادراتی برزیل قرار داریم و برزیل تا اوایل ماه‌های ژوئن و جولای که محصول سال آینده برداشت شود، بارگیری نخواهد داشت. ایران همواره در فاصله ماه ژانویه تا دو ماه یادشده ذرت مورد نیازش را از اوکراین تامین می‌کرد اما به دلیل شرایط سیاسی تامین ذرت از اوکراین نسبت به گذشته سخت‌تر شده و در این شرایط ممنوعیت صادرات ذرت از روسیه هم واردات ذرت به کشور ما را کاهش خواهد داد.

وی ادامه داد: ایران سالانه حدود ۵میلیون تن ذرت مصرف می‌کند و حدود یک میلیون تن از این میزان از تولید داخل و باقی آن از محل واردات تامین می‌شود، در نتیجه بیشترین وابستگی ما به غله وارداتی را ذرت تشکیل می‌دهد.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران بیان کرد: پس از توقف صادرات جو از روسیه، ترکیه می‌تواند مبدا وارداتی جایگزین باشد.

زرگران تصریح کرد: یک ماه تا توقف صادرات از روسیه فرصت است اما سیاستگذاران ما هنوز متوجه این موضوع نشده‌اند و وزارت کشاورزی دارد واردات جو را سهمیه‌بندی می‌کند، مگر اینکه شرکت پشتیبانی امور دام حجم بالایی جو خریداری کند.

وی در پاسخ به اینکه قزاقستان می‌تواند جایگزین روسیه در تامین جو و ذرت وارداتی ایران باشد، گفت: قزاقستان ذرت تولید نمی‌کند، تنها جو تولید کرده و سالانه ۲/۵میلیون تا ۳میلیون تن جو صادر می‌کند، با این حال مقصد اصلی صادرات آن چین است و با توجه به اینکه مسیر ربلی این کشور با چین بازرگانی شده چین حاضر است جوی قزاقستان را گران‌تر از ایران بخرد اما قزاقستان می‌تواند در شرایطی که تامین جو از محل روسیه متوقف می‌شود به عنوان مبدا واردات در نظر گرفته شود، هر چند جریان واردات ضعیف خواهد بود.

سهم ۲/۵ میلیارد دلاری کشاورزی از تجارت تهران و آنکارا

ایلنا– از مجموع تجارت ایران و ترکیه که ارزش آن به ۱۵میلیارد دلار می‌رسد ۲/۵میلیارد آن به بخش کشاورزی اختصاص دارد و براساس سند هشتمین نشست راهبردی کشاورزی ایران این رقم در چشم‌اندازی پنج‌ساله دو برابر خواهد شد.

محمدعلی رضایی، رییس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران از دستاوردهای سفر اخیر وزیر کشاورزی ایران در راس یک هیات اقتصادی به ترکیه گفت و توضیح داد: در این سفر ۱۸۰بازرگان ایرانی وزیر را همراهی کردند و این افراد همگی در زمینه‌های مختلف کشاورزی، دام و طیور، واکسن‌های دامی و کود و آفت‌کش‌ها به تولید مشغول هستند و در جریان این سفر با طرف‌های ترک در باب بسته‌های همکاری مشترک گفت‌وگو داشتند، از جمله مهم‌ترین مباحثی که در این رویداد مطرح شد مربوط به فناوری‌های ماشین‌آلات کشاورزی و تولید بذر بود. این مباحث از آنجا اهمیت دارد که ترکیه‌ا در تحریم نیستند و می‌توانند واسطه‌ای برای ورود فناوری و ماشین‌آلات کشاورزی به ایران باشند در حالی که ایرانی‌ها به دلیل تحریم امکان دسترسی به آنها را ندارند.

وی افزود: از مجموع تجارت ایران و ترکیه که ارزش آن به ۱۵میلیارد دلار می‌رسد ۲/۵میلیارد آن به بخش کشاورزی اختصاص دارد، صادرات محصولات کشاورزی ایران به ترکیه در ۹ماهه سال ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته و از آنجا که سند هشتمین نشست راهبردی کشاورزی ایران در این رویداد امضا شد و افزایش تجارت محصولات کشاورزی دو کشور در یک افق پنج ساله در این سند ترسیم شد، پیش‌بینی می‌شود در یک چشم‌انداز پنج ساله ارزش کل تجارت دو کشور به ۳۰میلیارد دلار افزایش یابد و سهم محصولات کشاورزی از این رقم ۵میلیارد دلار باشد.

رضایی اظهار کرد: در این رویداد طرفین درباره حل مسائل گمرکی صحبت کردند و به ویژه درباره حل چالش‌های مربوط به پایانه گمرکی بازرگان و چالش‌های برآمده از مالیات سوخت رانندگان کامیون مذاکراتی داشتند.
وی یادآور شد: سرمایه‌گذاری در آموزش و تحقیق در تولید بذر و نهال اصلاح‌شده از دیگر اموری بود که در این رویداد به آنها پرداخته شد. این سرمایه‌گذاری قرار است به صورت مشترک انجام شود و اگر تمرینش باشد، قادر خواهیم بود بذر مورد نیاز کشور را در داخل تولید کنیم، به ویژه بذرهایی که گونه اصلاح‌شده آن در کشور ما وجود ندارد.

رییس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران گفت: وجه اشتراک کشاورزی در ایران و ترکیه درگیر بودن دو کشور با تغییرات اقلیمی و رویارویی با خشکسالی است و در این رویداد درباره مکانیزاسیون کشاورزی و استفاده از روش‌های نوین آبیاری، گلخانه‌ها، شیلات و آبیزان، تولید و مبادله واکسن‌های دارویی دامی، کود و آفت‌کش‌ها گفت‌وگو شد.

وی اضافه کرد: ایجاد زیرساخت‌های مورد نیاز برای افزایش تجارت بازار محصولات کشاورزی مانند انبارداری، حمل‌ونقل، توسعه صنایع فراوری شبکه‌های اطلاعاتی، تقویت سیستم یکپارچه‌سازی اطلاعات کشاورزی و تقویت خدمات توسعه کشاورزی از طریق ICT موضوع دیگر گفت‌وگوهای این رویداد بود.

رضایی در پاسخ به اینکه ترکیه می‌تواند مبدا جدیدی برای تامین نهاده دام و طیور ایران باشد، بیان کرد: باید دید ترکیه نهاده‌های دامی را با چه قیمت و کیفیت عرضه می‌کند علاوه بر این چگونگی روابط سیاسی و اقتصادی دو کشور تا چه اندازه با این موضوع همخوانی دارد و البته غیر از ترکیه کشورهای دیگری به ویژه در حاشیه دریای خزر مانند قزاقستان، قرقیزستان و ترکمنستان و ازبکیجان قرار دارند که می‌توانند منبع تامین این اقلام باشند.

بازرگانی و کشاورزی

رییس اتاق ایران به معاون اول رییس جمهور نامه نوشت

درخواست تنظیم بازار با مشارکت بخش خصوصی

«جهان‌صنعت»– رییس اتاق ایران در نامه‌ای به محمدرضا عارف، معاون اول رییس‌جمهوری بر لزوم مشارکت بخش‌های خصوصی و تعاونی در جلسات و تصمیم‌گیری‌های سناد تنظیم بازار تأکید کرد.

رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در نامه‌ای به معاون اول رییس‌جمهوری، اساسنامه ستاد تنظیم بازار را درخواست کرده و خواستار مشارکت اتاق‌های بازرگانی، اصناف و تعاون در جلسات و تصمیم‌گیری‌های این مجموعه شد.

در بخشی از نامه صمد حسن‌زاده به محمدرضا عارف با اشاره به عملکرد ستاد تنظیم بازار آمده است: متأسفانه با وجود صدور دستور مساعد از سوی نهاد ریاست‌جمهوری دولت سیزدهم، مبنی بر دعوت از نمایندگان ذی‌صلاح بخش‌های خصوصی و تعاونی در جلسات و تصمیم‌گیری‌های ستاد تنظیم بازار، مشارکت مناسب اتاق‌های سه‌گانه در برنامه‌ای این مجموعه به نحو مقتضی فراهم نشده است.

رییس اتاق ایران در این نامه تأکید کرده است: با توجه به تأکید رییس‌جمهوری بر استفاده مناسب از ظرفیت‌های اتاق‌های سه‌گانه و به استناد مواد ۲ و ۳ قانون بهبود

«جهان‌صنعت»– در حالی که آمارها حاکی از

رشد سریع و قابل توجه اقتصاد اتحادیه اوراسیاست، رییس اتاق مشترک ایران و قزاقستان باطرح پیشنهاد تشکیل کمیته‌تجاری اوراسیا گفت:تشکیل این کمیته می‌تواند در پیگیری و رفع موانع تجارت با این منطقه از جمله موانع لجستیکی، گمرکی، بانکی و نظایر آن موثر باشد.

اقتصاد کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا تحت تأثیر تحریم‌ها علیه روسیه و افزایش تقاضا در بازارهای منطقه‌ای در حال رشد است و پیش‌بینی می‌شود رشد تولید ناخالص داخلی این منطقه در سال جاری از ۴درصد فراتر رود. ایران به تازگی و در اوایل دی ماه سال جاری، به عنوان عضو ناظر این اتحادیه اقتصادی برگزیده شد.

در این حال امیر عابدی، رییس اتاق مشترک ایران و قزاقستان گفت: با توجه به سهم ناچیز ایران از تجارت ۹۰۰میلیارد دلاری منطقه اوراسیا، لازم است دولت با همکاری بخش خصوصی کمیته تجاری اوراسیا را تشکیل دهد و از ظرفیت اتاق‌های سراسر کشور و اتاق‌های مشترک کشورهای عضو اوراسیا استفاده کند وی در گفت‌وگو با «اتاق ایران آنالین» گفت:

تشکیل این کمیته با حضور نمایندگانی از سازمان توسعه تجارت، مصلوات دیپلماتی اقتصادی وزرات امور خارجه و اتاق‌های مشترک کشورهای اوراسیا می‌تواند در پیگیری و رفع موانع تجارت با این منطقه از جمله موانع لجستیکی، گمرکی، بانکی و نظایر آن موثر باشد عابدی افزود: حضور ایران به عنوان عضو ناظر اتحادیه اقتصادی اوراسیا، فرصت مغتنمی برای کشور است تا با حل‌کنندگی ظرفیت توانایی تجارت خود را با این اتحادیه گسترش دهد.

وی با اشاره به برگزاری نمایشگاه تجارت با اوراسیا ۳ از آن‌سفند امسال در تهران اظهار کرد: با توجه به تجربه حضور ما در دور قبل این نمایشگاه، امسال هم اتاق مشترک ایران و قزاقستان قصد دارد با توان بیشتری در این نمایشگاه حاضر شود.

عابدی تأکید کرد: پاپوین قزاقستان در این نمایشگاه به همت اتاق مشترک تشکیل خواهد شد و

گزارش ۲

«جهان‌صنعت»– تجارت ایران با کشور ایتالیا در دوران

تحریم‌ها به یک‌هفتم میزان پیش‌تحریم سقوط کرده است، به گونه‌ای که بیش از اعمال تحریم‌ها، حجم روابط تجاری ایران و ایتالیا به ۷میلیارد و ۴۰۰میلیون دلار می‌رسد اما با اعمال تحریم‌ها، این رقم به ۱میلیارد و ۲۰۰میلیون دلار کاهش یافت این مطلب در نشست هم‌اندیشی هیات‌مدیره اتاق ایران و ایتالیا عنوان شد؛ نشست که رییس و مسوولان اتاق ایران نیز در آن حضور داشتند و با هدف بررسی فرصت‌ها، چالش‌ها و برنامه‌های آینده برای ارتقای همکاری‌های اقتصادی میان ایران و ایتالیا برگزار شد.

در ابتدای این جلسه شهبایی، دبیر اتاق مشترک ایران و ایتالیا به معرفی این اتاق پرداخت و گفت: «اتاق ایران و ایتالیا قدیمی‌ترین اتاق مشترک در حوزه اروپا است که با بیش از ۵۰۰عضو ثبت‌شده فعالیت می‌کند.» وی با اشاره به روابط دیرینه و مستحکم دو کشور افزود: «پیش از اعمال تحریم‌ها، حجم روابط تجاری ایران و ایتالیا به ۴میلیارد و ۴۰۰میلیون دلار می‌رسد اما با اعمال تحریم‌ها، این رقم به یک میلیارد و ۴۰۰میلیون دلار کاهش یافت. با این‌ وجود، تراز تجاری همواره مثبت و به نفع ایران بوده است.» احمد پورفلاح، رییس اتاق مشترک ایران و ایتالیا در ادامه به برنامه‌های آینده این اتاق پرداخت و گفت: «برای سال ۲۰۲۵، با همکاری معاونت بین‌الملل اتاق ایران و سفارت ایتالیا، برنامه‌های مشترکی تعریف کرده‌ایم که شامل پذیرش و اعزام هیات‌های تجاری در سال

گزارش ۳

رییس کل سازمان تجارت ایران با بیان اینکه مزیت‌های بالقوه مناطق آزاد با تجارت امکان باافعل شدن را پیدا می‌کنند، بر تدوین سند توسعه تجارت برای هر منطقه آزاد تأکید کرد. به گزارش اقتصادآنالین، نشست هیات‌دیشی و بررسی مسائل و موضوعات مشترک فی‌مابین سازمان توسعه تجارت ایران و سازمان‌های مناطق آزاد تجاری– صنعتی با حضور محمدعلی دهقان‌دهنوی، معاون وزیر و رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران، رضا مسرور، دبیر شورای عالی مناطق آزاد، رامین مهمان‌پرست، مشاور عالی دیپلماتی اقتصادی و جمعی از مدیران و معاونان اقتصادی مناطق آزاد کشور در شورای عالی مناطق آزاد تجاری– صنعتی و ویژه اقتصادی برگزار شد.

معاون وزیر صمت و رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران در این نشست با اشاره به اهداف مشترک سازمان توسعه تجارت ایران با مناطق آزاد اظهار کرد: به نظر می‌رسد مهم‌ترین دغدغه مناطق آزاد از دست رفتن مزیت‌های اقتصادی این مناطق است اما اینکه این مناطق جایگاهی برای واردات شده‌ان را نباید

مستمر محیط کسبوکار و بند (۲۳) سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی بر شفاف‌سازی و روان‌سازی نظام توزیع و روزآمدسازی شیوه‌های نظارت بر بازار، ضروری است اقداماتی برای آسیب‌شناسی وضعیت موجود و ایجاد زمینه افزایش استفاده از طرح‌ها و مشارکت بخش‌های خصوصی و تعاونی در فرآیندهای تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی ستاد تنظیم بازار انجام شود به گفته رییس اتاق ایران توجه به نظرات تخصصی بخش خصوصی، می‌تواند از صدور بخشنامه‌ها و قوانین مزاحم و بعضاً متناقض جلوگیری کند.

موضوع درخواست ارائه اساسنامه ستاد تنظیم بازار و مشارکت بخش خصوصی در نشست‌های این ستاد، در جلسات متعددی در نشست شورای راهبری بهبود محیط کسبوکار بررسی شده بود.رونوشت این نامه به محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، معجد انصاری، معاون حقوقی رییس‌جمهوری، حسین فرهیخته‌زاده، رییس هیات‌مدیره و مدیرعامل سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، بهمن عبداللهی، رییس اتاق تعاون ایران و قاسم نودنفرآهانی، رییس اتاق اصناف ایران ارسال شده است.

متن کامل نامه رییس اتاق ایران به محمدرضا عارف، معاون اول رییس‌جمهوری به این شرح است: احتراماً به استحضار می‌رساند متأسفانه با وجود صدور دستور مساعد از سوی نهاد محترم ریاست‌جمهوری دولت سیزدهم (به پیوست)، مبنی بر دعوت از نمایندگان ذی‌صلاح بخش‌های خصوصی و تعاونی در جلسات و تصمیم‌گیری‌های ستاد تنظیم

سال بیست ویکم ■ چهارشنبه ۲۶دی ۱۴۰۳ ■ شماره ۵۷۱۷

جهان صنعت

بازار، مشارکت مناسب اتاق‌های سه‌گانه در برنامه‌های این مجموعه به نحو مقتضی فراهم نگردیده است، با توجه به تأکید ریاست محترم جمهور مبنی بر استفاده مناسب از ظرفیت‌های اتاق‌های سه‌گانه و به استناد مواد ۲ و ۳ قانون بهبود مستمر محیط کسبوکار و بند (۲۳) سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی که مبتنی بر شفاف‌سازی و روان‌سازی نظام توزیع و روزآمدسازی شیوه‌های نظارت بر بازار است، ضروری است اقدامات مقتضی جهت آسیب‌شناسی وضعیت موجود و ایجاد زمینه افزایش استفاده از طرح‌ها و مشارکت بخش‌های خصوصی و تعاونی در فرآیندهای تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی ستاد تنظیم بازار انجام پذیرد از آنجا که ستاد تنظیم بازار مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوا است و با عنایت به موقتی بودن مصوبات این شورا، موجب امتنان خواهد بود چنانچه دستور فرمایید در صورت داشتن جایگاه حقوقی و نافذ بودن تصمیمات این ستاد، ترتیبی اتخاذ گردد تا در راستای ارتزبخشی بیشتر تصمیمات متخذه از نمایندگان اتاق‌های سه‌گانه برای حضور در جلسات و تصمیم‌گیری‌های این نهاد، دعوت به عمل آید بدیهی است استماع نظرات تخصصی این مجموعه می‌تواند منجر به جلوگیری از صدور بخشنامه‌ها و قوانین مزاحم و بعضاً متناقض گردیده و ضمن رعایت تنظیم بازار، مانع از بروز خسارت به بخش‌های تولید و صادرات در کشور شود.

پیشاپیش از حسن توجه و بذل مساعدت جنابعالی سپاسگزاری می‌گردد.

سهم ایران از اقتصاد در حال رشد اوراسیا چگونه افزایش می‌یابد

پیشنهاد تشکیل کمیته تجاری دولت و بخش خصوصی

کشور تأکید کرد. وزیر انرژی ترکیه در گفت‌وگو با رسانه‌ها تصریح کرده که گاز روسیه در میان‌مدت قابل جایگزینی نیست و اعمال تحریم‌ها می‌تواند به اقتصاد ترکیه، خانوارها و زندگی ۸۵میلیون نفر آسیب بزند. این موضوع گریز نشانه‌دهنده تلاش ترکیه برای حفظ توازن در سیاست خارجی و تامین منافع اقتصادی خود است.

■ نگرانی از پیامد سیاست ترامپ

در این‌ حال، در تحولات جهانی با تأکید مجدد دونالد ترامپ بر سیاست‌های حمایت‌گرایانه تجاری و استفاده از تعرفه‌ها به عنوان ابزار اصلی، نگرانی‌های جهانی درباره پیامدهای این رویکرد افزایش یافته است. ترامپ تهدید کرده که تعرفه ۲۵درصدی بر کالاهای وارداتی از مکزیک و کانادا و تعرفه ۱۰درصدی بر چین اعمال خواهد شد. چین احتمالاً با کاهش ارزش یوان تلاش خواهد کرد که اثر تعرفه‌ها را خنثی کند؛ روشی که در دوره اول ریاست‌جمهوری ترامپ نیز موفق عمل کرد. برای مکزیک و کانادا تهدیدهای تعرفه‌ای ترامپ نگرانی‌های قابل توجهی ایجاد کرده است. مکزیک و کانادا امیدوارند این تهدیدها تنها تاکتیک‌های مذاکره‌ای باشد و بتوانند با ارائه امتیازاتی پیش از آغاز به کار ترامپ، از اعمال تعرفه‌های واقعی جلوگیری کنند اما چنین فرضی چندان قابل اطمینان نیست. اعمال تعرفه ۱۵درصدی بر کالاهای وارداتی از مکزیک و کانادا به ویژه صنعت خودروسازی که به شدت به زنجیره‌های تامین فرامرزی وابسته است را تحت تأثیر قرار می‌دهد و ببحوجه تنش‌های تجاری فزاینده میان ایالات متحده و چین، فلات حیاتی به سلاح اصلی چین برای مقابله با سیاست‌های محدودکننده آمریکا تبدیل شده‌اند هر بار که واشگتن محدودیت‌های جدیدی بر صادرات فناوری‌های پیشرفته به چین اعمال می‌کند، پکن با تشدید کنترل بر صادرات مواد اولیه نظیر گالیوم، ژرمانیوم و آنتیموان واکنش نشان می‌دهد.توقف جریان صادرات این فلزات از چین به آمریکا، زنجیره تامین جهانی را مختل کرده و قیمت‌ها را به شدت افزایش داده است.

اخیرا نشست تجاری عربستان و ترکیه با حضور ۴۰شرکت ترکیه‌ای و تعدادی از شرکت‌های محلی عربستانی در ریاض برگزار شد. نشست توسعه همکاری‌های تجاری در ۱۰بخش کلیدی از جمله

معادن، مواد شیمیایی، صنایع غذایی، خدمات، آهن و محصولات فلزی، نساجی، برق و الکترونیک، تجهیزات و ماشین‌آلات، غلات و حبوبات و میوه و سبزیجات متمرکز بود. هدف از این حضور، کشف فرصت‌های صادراتی نویدبخش در بازار عربستان سعودی و تقویت همکاری‌های اقتصادی دوجانبه اعلام شده است. ترکیه در نظر دارد صادرات خود را که در سال گذشته به ۲۵۵/۸میلیارد دلار رسید تا سال ۲۰۲۸، ۴۰۰میلیارد دلار افزایش دهد.

ترکیه به تازگی بار دیگر مخالفت خود را با تحریم‌های جدید آمریکا علیه گاز روسیه اعلام کرده و بر اهمیت واردات این منبع انرژی برای اقتصاد

علاقه‌مندان برای مشارکت در آن می‌توانند با روابط عمومی اتاق مشترک ایران و قزاقستان تماس بگیرند ■ **رشد ۴ درصدی اوراسیا**

اقتصاد کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا تحت تأثیر تحریم‌ها علیه روسیه و افزایش تقاضا در بازارهای منطقه‌ای در حال رشد است و پیش‌بینی می‌شود رشد تولید ناخالص داخلی این منطقه در سال جاری از ۴درصد فراتر رود.

براساس گزارش اخیر بانک توسعه اوراسیا، اقتصادهای اتحادیه اوراسیا به‌ طور قابل توجهی در حال رشد هستند. این رشد به ویژه تحت تأثیر تحریم‌های غرب علیه روسیه و افزایش تقاضا در بازارهای منطقه‌ای قرار دارد، به طوری که پیش‌بینی می‌شود رشد تولید ناخالص داخلی جمعی این منطقه در سال جاری از ۴درصد فراتر برود.

در تحولات منطقه‌ای، دولت دونالد ترامپ به

در یک نشست تخصصی مطرح شد

افت تجارت با ایتالیا در دوران تحریم



ایرانی را به اکسپوی میلان اعزام کردیم، در سال‌های گذشته نیز برنامه‌های متعددی برای توسعه روابط تجاری اجرا شده است.» وی بر ضرورت اصلاح ساختارها تأکید کرد و خواستار بازبینی اساسنامه اتاق‌های مشترک شد.

پورفلاح در ادامه به برخی دستاوردهای گزشته این اتاق

میان منتخبان روسای اتاق‌های مشترک تشکیل شود و این

با دید منفی نگریست.

دهقان‌دهنوی بین مقوله صادرات و واردات نسبت ایجاد کرد و گفت: واردات و صادرات از یکدیگر جدا نیستند؛ واردات در یک منطقه باعث ایجاد تمرکز و تخصص‌گرایی می‌شود، به بیان دیگر با واردات زیرساخت‌های آن در منطقه شکل می‌گیرد و مگرک‌ها و جاده‌ها راه‌اندازی می‌شوند و آن منطقه نیز به یکی از بهترین مناطق برای تولید کالا تبدیل می‌شود.

معاون وزیر صمت با طرح این پرسش که چرا نباید ایجاد زیرساخت مناسب و برنامه‌ریزی واردات در مناطق آزاد ما انجام شود؟ گفت: وقتی مردم متقاضی کالای مصرفی هستند وظیفه ما تأمین آن است چراکه باعث ایجاد رفاه برای آنها می‌شود. رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه در این سازمان دنبال تحول هستیم، خاطرنشان کرد: هر یک از مناطق

آزاد کشور دارای مزیت‌های بالقوه خاصی هستند که در تجارت می‌توانند باافعل شوند؛ این امر نیازمند این است که برای هر یک از مناطق مسیر را به درستی مشخص کنیم.

دهقان‌دهنوی با بیان اینکه برای هر یک از مناطق آزاد می‌توان سند توسعه تجارت تدوین کرد، ادامه داد: در قالب این سند می‌توان به هدف‌های کمی مشخص دست یافت. سازمان توسعه تجارت ایران این آمادگی را دارد که این مهم را با مناطق آزاد پیش ببرد و پایش برنامه‌ها را داشته باشد.

وی در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید بر اهمیت صادرات برای توسعه کشور خاطرنشان کرد: وقتی صادرات کشور توسعه پیدا کند بسیاری از مشکلات حوزه واردات هم برطرف خواهد شد. اگر تراز تجاری مثبت شود بسیاری از این دغدغه‌های اقتصادی نیز متعاقب آن از بین خواهد رفت.

رییس کل سازمان تجارت ایران عنوان کرد

لزوم تدوین سند توسعه تجارت برای مناطق آزاد کشور

رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه هر

یک از مناطق آزاد کشور می‌تواند در راستای توافقاتنامه اوراسیا با کشورهای همسایه مرادوات تجاری خود را داشته باشد، ادامه

داد: طبق این توافقاتنامه تعرفه تجاری بسیاری از کالاها صفر خواهد شد، از این رو تراز و تجار و بازرگانان می‌توانند فرصت‌های زیادی برای صادرات کشور ایجاد کنند، همانطور که در واردات هم می‌تواند تهدید باشد. وی افزود: مناطق آزاد از طریق ابزارهای ترویج تجارت همچون برگزاری نمایشگاه‌های تخصصی خارجی در کشورهای همسایه عضو اوراسیا می‌توانند تهدید واردات را به فرصت تبدیل کنند، همچنین مناطق آزاد باید در کشورهای همسایه برای خود خواهرخواندگی پیدا کنند.

دهقان‌دهنوی با اشاره به ناکافی بودن زیرساخت‌ها در مرادوات تجاری با کشورهای همسایه بیان کرد: باید کارگروه‌های تخصصی برای پیگیری موضوعات تجاری مناطق آزاد با کشورهای همسایه تدوین شود که آمادگی کامل برای همکاری در این زمینه را داریم.

خبر

سدهایی که زیر ۱۰ درصد آب دارند



ایسنا - بر اساس آخرین آمار، از ابتدای سال آبی تا ۲۳دی‌ماه از وضعیت سدهای کشور شش سد زیر ۱۰درصد آب دارند و حجم آب موجود در مخازن ۴۴درصد است.

میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی (ابتدای مهرماه) تا ۲۳دی‌ماه معادل ۶۷/۴میلیارد مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل ۸۶/۵میلیارد مترمکعب بوده ۳درصد کاهش داشته است. میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با ۴درصد افزایش مواجه بوده است حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۲/۴۸میلیارد مترمکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۵۷/۲۰میلیارد مترمکعب بوده، ۹درصد افزایش یافته است. حجم پرشدگی سدهای کشور نیز تا این تاریخ ۴۴درصد است وضعیت برخی سدهای مهم کشور بیانگر این بوده که در شش سد پرشدگی کمتر از ۱۰درصد است، به طوری که سد ۱۵خرداد حوضه قمرود ۱۰درصد، سد استقلال و شمیم و نیان استان هرمزگان هرکدام به ترتیب ۶ و صفر درصد، سد ساوه استان مرکزی ۷درصد، سد سنگتونه سیرجان استان کرمان ۸درصد و سد رودبال داراب فارس ۳درصد آب دارند.

گزارش‌ها نشان می‌دهد میزان بارش‌ها از ابتدای سال آبی جاری (ابتدای مهر) تا ۲۲دی‌ماه با کاهش ۴۱درصدی نسبت به دوره بلندمدت روبه‌رو شده که شرایط چندان امیدوارکننده نیست، به طوری که این وضعیت ضرورت توجه جدی به موضوع مدیریت مصرف در همه بخش‌های کشور را دوجندان کرده است. براساس آخرین آمارهای دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور از ابتدای سال آبی جاری (ابتدای مهر) تا ۲۲دی‌ماه ۵/۵میلیمتر در کشور بارش اتفاق افتاده است. این میزان بارش در مقایسه با ۸۷/۷میلیمتر دوره بلندمدت ۵۴ساله، ۴درصد کاهش را نشان می‌دهد.

ساخت اولین نیروگاه زباله‌سوز



پاون - معاون وزیر نیرو در آیین مبادله موافقتنامه تبدیل پسماند شهری به انرژی الکتریکی میان ساتبا و شهرداری اصفهان ابراز امیدواری کرد که ساخت نخستین نیروگاه زباله‌سوز از محل ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید کشور در حوزه زیست توده در اصفهان به الگویی برای سایر کلانشهرهای کشور تبدیل شود.

آیین مبادله موافقتنامه تبدیل پسماند شهری به انرژی الکتریکی میان سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق (ساتبا) و شهرداری اصفهان برگزار و توافقتنامه آن توسط محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رییس سازمان ساتبا و علی قاسم‌زاده، شهردار اصفهان امضا و مبادله شد. محسن طرزطلب، رییس سازمان ساتبا در این آیین اظهار کرد: برای ساخت این نیروگاه که حدود ۶۰درصد اعتبار به صورت ارزی تامین می‌شود، به حدود ۴هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری نیاز است و این اعتبار می‌تواند از محل اعتبارات ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید و تسهیلات پرداختی صندوق توسعه ملی تامین شود.

وی با تأکید بر لزوم انتخاب سرمایه‌گذار توانمند برای این پروژه گفت: مهم است که سرمایه‌گذار برنده مناقصه، از اعتبارات بانکی مناسبی برخوردار باشد تا بتواند فرآیند دریافت تسهیلات را پس از برنده شدن به سرعت طی کند و این موضوع برای جلوگیری از ایجاد وقفه در اجرای پروژه حیاتی است طرزطلب خاطرنشان کرد: هدف ساتبا این است که این پروژه تا پیش از پایان سال به نتیجه برسد و قرارداد آن منعقد شود. امیدواریم بتوانیم شاهد آغاز عملیات اجرایی این پروژه در اوایل سال آینده باشیم.

صادرات نفت روسیه به مشتریان بزرگ فلج شد

رویترز - معامله‌گران و تحلیلگران می‌گویند با تحریم‌های آمریکا علیه تولیدکنندگان روسیه و محدودتر شدن عرضه به مشتریان بزرگ مسکو، پالایشگاه‌های چینی و هندی نفت بیشتری را از خاورمیانه، آفریقا و آمریکا تهیه خواهند کرد که قیمت و هزینه‌های حمل را افزایش می‌دهد. وزارت خزانه‌داری آمریکا روز جمعه با وضع تحریم‌هایی علیه شرکت‌های «گازپروم نفت» و «سورگوت نفت گاز» و ۱۸۳کشتی مشارکت‌کننده در نقل و انتقال نفت روسیه، درآمدهای نفتی مسکو را هدف گرفت. بسیاری از نفتکش‌ها برای حمل نفت به هند و چین استفاده شده‌اند زیرا تحریم‌های غرب و مکسیسم سقف قیمت که کشورهای گروه هفت در سال ۲۰۲۲ برای فروش نفت روسیه به کشورهای دیگر به اجرا گذاشتند، مسیر تجارت نفت روسیه را از اروپا به آسیا تغییر داد. به گفته دو منبع تجاری چین، صادرات نفت روسیه به دلیل تحریم‌های جدید که پالایشگاه‌های خصوصی چینی را مجبور می‌کند تولید پالایشگاه خود را کاهش دهند، به شدت آسیب خواهد دید.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی تأکید کرد: برای مشارکت شرکت‌ها و هلدینگ‌های پتروشیمی در توسعه میدان‌های کوچک گازی، تقاضنامه‌هایی امضا شده و برخی شرکت‌ها نیز قراردادهای آماده کرده‌اند تا گاز بیشتری تولید کنند و چالش تامین خوراک تا حدی برطرف شود.

عباس‌زاده با اشاره به اینکه صنعت پتروشیمی در حوزه بهینه‌سازی مصرف انرژی نیز ورود کرده و امسال چند شهر سردسیر را تحت پوشش قرار داده است، اظهار کرد: بر این اساس قرار است تجهیزات را تمویض کرده و فرهنگ‌سازی کنند تا از محل بهینه‌سازی-مصرف گاز خانگی، بخشی از خوراک گازی پتروشیمی‌ها تامین شود.

وی با تأکید بر اینکه در ایجاد مزارع خورشیدی عمده شرکت‌های پتروشیمی ورود کرده‌اند، افزود: برخی شرکت‌های پتروشیمی برای ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی قرارداد امضا کرده‌اند. برای مثال متانول کلوه قرارداد تولید ۱۰۰مگاوات برق خورشیدی و ۵۰۰مگاوات برق بادی را امضا کرده تا برق مورد نیاز خود را تامین کند.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی به لزوم آمایش سرزمینی مناسب برای صنعت پتروشیمی در استان‌ها اشاره کرد و ادامه داد: طرح آمایش سرزمین برای صنعت پتروشیمی برای همه استان‌های کشور متناسب با منابع آبی، صنایع موجود و خوراک پتروشیمی تدوین می‌شود تا استانداران، سرمایه‌گذاران را با تمرکز بر توسعه صنایع پایین‌دستی جذب کنند.

مجلس تصمیم نهایی خود را برای بنزین سوپر گرفت

واردات بنزین معاف از مالیات توسط بخش خصوصی

در جایگاه‌های مشخص با معافیت از پرداخت سهم دولت از مالیات بر ارزش‌افزوده و به قیمت تمام شده با لحاظ سود متعارف. انطور که مجلس تصمیم گرفته آیین‌نامه اجرایی این جز توسط سازمان برنامه و بودجه کشور با همکاری وزارت نفت و سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی تدوین شده و حداکثر دو ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون یعنی اوایل سال آینده باید به تصویب هیات وزیران برسد.

واردات بنزین سوپر ناترازی را کم می‌کند؟

هرچند تصمیم مجلس در راستای کاهش بخشی از ناترازی بنزین صورت گرفته، با این حال این مصوبه هنوز ابهام‌های بسیاری دست‌کم در ذهن افکار عمومی دارد، از جمله اینکه چه کسانی بنزین سوپر قرار است وارد کنند؟ آیا صلاحیت آنها باید توسط وزارت نفت تأیید شود؟ اگر قرار است واردکننده مالیات ندهد، آیا این تصمیم برای گروهی رانت ایجاد نمی‌کند؟ ناصر سودانی نماینده ادوار مجلس و کارشناس انرژی در این رابطه به «جهان‌صنعت» می‌گوید: چون بحث واردات بنزین مطرح بوده ممکن است برخی فعالان اقتصادی بخواهند با استفاده از تهارت در این حوزه اقدام کنند، به نظر ما باید سازوار و شرایط فرای مشخص شود. وی افزود: اگر از قبل یک چارچوب قابل قبولی برای این واردات بنزین لحاظ شود، نتیجه می‌تواند مفید باشد و باعث کاهش ناترازی بنزین شود. جمشید عدالتیان، کارشناس اقتصادی هم در این رابطه به «جهان‌صنعت» می‌گوید: به نظر من مجلس در واقع راه‌حلی را دنبال می‌کند که بتواند با کاهش مصرف بنزین را وارد کند. اینکه بخش خصوصی وارد کار شده است، می‌تواند کمک کند که تحریم‌ها دور زده شود اما در نهایت وقتی بخش خصوصی را دخالت بدهید، هر مشکلی هم پیش بیاید دولت آن را به گردن بخش خصوصی می‌اندازد. او در پاسخ به این سوال که آیا این تصمیم باعث کاهش مصرف بنزین می‌شود، گفت: در عمل به نظر من در واردات هیچ تغییری نمی‌کند و فقط قیمت‌گذاری توسط بخش خصوصی خواهد بود. از طرف دیگر دولت اجباری ندارد که با قیمت ارزان بنزین سوپر بفروشد، چون بخش خصوصی وارد کرده و او قیمت‌گذاری می‌کند. به این ترتیب بخشی از مساله ناترازی بنزین حل می‌شود.

پایان سال به ۱۳میلیارد دلار برسد. ۱۰میلیارد دلار خوراک صنایع پایین‌دستی داخل کشور نیز تامین شده که در زنجیره‌های مختلف مانند صنایع پلیمر، کفش، پوشاک و شوبندها استفاده می‌شود.

او افزود: در برنامه هفتم توسعه، ۶۱ طرح پتروشیمی تعریف شده است. برنامه هفتم توسعه در بخش پتروشیمی بر تکمیل زنجیره ارزش تمرکز داشته است و به این منظور تکمیل زنجیره ارزش در شرکت ملی صنایع پتروشیمی پایش و طرح‌ها اولویت‌بندی می‌شوند.

عباس‌زاده با بیان اینکه برنامه‌های پیشین توسعه، بیشتر بر افزایش ظرفیت تولید تمرکز داشته است، ادامه داد: برنامه هفتم توسعه به زنجیره‌های ارزش و رسیدن به ۱۳۱/۵میلیون تن ظرفیت در افق ۱۴۰۷ در زنجیره‌های متانول، پلی‌اتیلن، اتیلن و... تقسیم شده است. این موضوع اگرچه کار را سخت‌تر کرده است اما برای حرکت به سمت تکمیل زنجیره و تولید محصولات با ارزش‌افزوده بیشتر کمک‌کننده خواهد بود عباس‌زاده چالش عمده صنعت پتروشیمی در اجرای طرح‌ها را تامین منابع مالی عنوان کرد و گفت: اجرای طرح‌های پتروشیمی در برنامه هفتم توسعه، ۳۴میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد. اکنون ۱۲میلیارد دلار هزینه شده و به طور میانگین ۵۰درصد پیشرفت فیزیکی دارند و در ادامه نیز ۱۲میلیارد دلار سرمایه‌گذاری انجام می‌شود. برای پایداری تامین خوراک پتروشیمی، سرمایه‌گذاری برای جمع‌آوری گازهای همراه توسط شرکت‌های پتروشیمی انجام شده است.



بقیه سناریوها محتمل‌تر بوده، افزایش نسبی

حدود ۵۰درصدی قیمت بنزین با حفظ نظام فعلی سهمیه‌بندی است که می‌تواند اجرای این سناریو با تعیین نرخ سوم، به صورت ترکیبی باشد.

یکی از دلایل افزایش حجم قاچاق سوخت که بنا به گفته روسای دو قوه مقننه و مجریه روزانه ۲۵ تا ۳۰میلیون لیتر بوده، قیمت پایین بنزین در کشور است. براساس مصوبه اخیر مجلس، تصمیم گرفته شده برای جلوگیری از قاچاق سوخت ۳درصد از منابع داخلی حاصل از کشف سوخت قاچاق برای اجرای اقدامات قانونی لازم در حوزه‌های اجرایی، انتظامی، امنیتی و فرهنگی به منظور حذف کامل عرضه خارج از شبکه و قاچاق فرآورده‌های نفتی و گازی از کشور برای اموری که توسط کارگروهی متشکل از معاون اول رییس‌جمهور به عنوان رییس کارگروه و رییس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، رییس سازمان برنامه و بودجه کشور، وزرای امور اقتصادی و دارایی، نفت، کشور و اطلاعات، فرمانده فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، فرمانده سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و رییس سازمان صداوسیما با حضور سه عضو ناظر از کمیسیون‌های انرژی، امور داخلی کشور و شوراهای برنامه و بودجه و محاسبات به انتخاب مجلس شورای اسلامی

هم‌پیش‌بینی ۵میلیارد دلار بنزین است که با ارقام واقعی تهیه و به قیمت هر لیتر ۱۵۰۰ و ۳هزار تومان عرضه می‌شود.

چهار سناریوی قیمتی

برخی گمانه‌زنی‌ها از چهار سناریوی مرتبط با قیمت بنزین جدید وارداتی حکایت دارد. انطور که بازار گزارش داده است، سناریوی اول ادامه وضع موجود (عرضه بنزین ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰تومانی) بدون تغییر قیمت و تامین حداقل ۵میلیارد دلار ارز مورد نیاز در بودجه برای سال آینده است که تصویب این رقم از سوی مجلس بعید به نظر می‌رسد.

در سناریوی دوم، بنزین سهمیه‌ای ۶۰۰ و ۱۰۰۰لیتری با قیمت ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰تومان باقی خواهد ماند اما مازاد مصرف بر ۱۶۰لیتر و سوختگیری با کارت جایگاهداران با نرخ سوم که نرخ آزاد (شاید نزدیک به فوب خلیج‌فارس) خواهد بود، صورت می‌گیرد تا واردات صفر شود.

سناریوی سوم که در حال بررسی بوده، بحث تغییر در نظام سهمیه‌بندی است. به گونه‌ای که به جای خودرو، سهمیه‌های بنزین یارانه‌ای به افراد تعلق بگیرد. در این صورت هر فرد ایرانی ماهانه رقمی مثلا حدود ۱۵ یا ۲۰لیتر بنزین سهمیه‌ای خواهد داشت و افراد می‌توانند سهمیه مازاد خود را در بازار آزاد بفروشند و اما سناریوی چهارم که از

«جهان‌صنعت» - واردات بنزین توسط

بخش خصوصی به زودی کلید می‌خورد. پس از آنکه مجلس سازوکار تامین فرآورده‌های نفتی مورد نیاز کشور را مشخص کرد، حالا باید منتظر طی شدن سازوکارهای اجرایی بنزین بخش خصوصی شد که با هدف تامین بخشی از نیاز کشور قرار است توسط بخش خصوصی وارد شود.

نمایندگان مجلس این تصمیم را در جریان رسیدگی گزارش کمیسیون تلفیق درباره بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور، برای رفع ایرادات شورای نگهبان مصوب کردند. قانونی که با اعطای مجوز به بخش خصوصی برای واردات و عرضه بنزین ویژه (اکتان بالا) در جایگاه‌های مشخص با معافیت از پرداخت سهم دولت از مالیات بر ارزش‌افزوده و به قیمت تمام شده با لحاظ سود متعارف قرار است پس از سال آینده بخشی از نیاز کشور به بنزین را تامین کند. انطور که شنیده شده، با ورود بنزین سوپر (اکتان بالا) پالایشگاه‌ها دیگر بنزین سوپر تولید نمی‌کنند و همه ظرفیت آنها برای تولید بنزین معمولی اختصاص خواهد یافت.

هرچند درباره قیمت بنزین سوپر هنوز تصمیم قطعی گرفته نشده است اما مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس گفته که با هدف کمک به اقتصادی‌تر شدن بنزین سوپر، سهم دولت از مالیات بر ارزش‌افزوده حذف شده، بنابراین این بنزین وارداتی ۱۵ تا ۲۰درصد ارزان‌تر از نرخ‌های گفته‌شده در آخرین خبرها به دست مردم می‌رسد.

طبق آمارهای موجود تا سال ۲۰۲۳، حدود ۳۰درصد از بنزین تولیدی ایران- معادل ۱۰میلیون لیتر- به عنوان بنزین سوپر شناخته می‌شود که توسط پالایشگاه‌های تهران، اصفهان، آبادان و لاوان تولید می‌شود. حالا با پیشنهاد بخش خصوصی و موافقت دولت و در نهایت تصویب مجلس قرار شده این حجم از نیاز کشور به بنزین از طریق واردات تامین شود که البته طبق مصوبه مجلس بنزین وارداتی از پرداخت مالیات معاف است.

این تصمیم در راستای کمک به ناترازی بنزین صورت گرفته است. افزایش مصرف بنزین در سال‌های اخیر باعث شده دولت ناچار به واردات روزانه بین ۸ تا ۱۰میلیون لیتر بنزین باشد.

روند تقاضای رو به افزایش بنزین هزینه‌های سنگینی را به بودجه عمومی دولت وارد کرده، به طوری که امسال در بودجه ۱۴۰۲ به میزان ۳میلیارد دلار بنزین وارد شده و برای سال آینده

ویژه

کسب تندیس افتخار آمیز هفتمین همایش تجلیل از برترین‌ها

پتروشیمی تبریز، پیشتاز در حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان

پتروشیمی تبریز، پیشتاز در حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان

بود. در این مراسم، از برترین بنگاه‌های اقتصادی استان که در زمینه رعایت حقوق مصرف‌کنندگان و ارائه محصولات و خدمات باکیفیت عملکردی ممتاز داشته‌اند، تجلیل شد. در این میان، دکتر سید نورالله میراشرفی، مدیرعامل و نایب‌رییس هیات‌مدیره پتروشیمی تبریز، به عنوان چهره شاخص این رویداد، مورد تقدیر ویژه قرار گرفت.

کسب این گواهینامه ارزشمند، حاصل تلاش‌های مستمر، برنامه‌ریزی‌های دقیق و نگاه راهبردی مدیریت و کارکنان پتروشیمی تبریز در ارتقای کیفیت محصولات و خدمات است.

این دستاورد، نشان‌دهنده پایبندی این شرکت به اصول اخلاقی، مسوولیت‌های اجتماعی و احترام به حقوق مصرف‌کنندگان است. پتروشیمی تبریز با تمرکز بر نوآوری، بهبود مستمر فرایندها و جلب رضایت مشتریان موفق شده است به الگویی برجسته در صنعت پتروشیمی کشور تبدیل شود.

صنعت، معدن و تجارت و مدیرعامل سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، معاون اقتصادی استاندار، مدیرکل تعزیرات حکومتی استان و سایر مسوولان عالی‌رتبه برگزار شد. سانسکو به حضور چهره‌های برجسته بنزین ایران گردهمایی بزرگ و مهم

شرقی، تندیس و گواهینامه طلایی این حوزه را دریافت کند؛ افتخاری که نشان‌دهنده تعهد و عملکرد درخشان پتروشیمی تبریز در حفظ و رعایت حقوق مشتریان است. به گزارش روابطعمومی شرکت پتروشیمی تبریز، این مراسم همایش تجلیل از منتخبین حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان استان آذربایجان

«جهان صنعت» - پتروشیمی

تبریز بار دیگر در عرصه صنعت و مسوولیت اجتماعی درخشید و با افتخاری دیگر، جایگاه پیشرو خود را در حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان تثبیت کرد. این شرکت صنعتی موفق شد در هفتمین همایش تجلیل از منتخبین حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان استان آذربایجان

دیر ستاد هماهنگی خدمات سفر در تایید تصاویری که از وجود داشته است که با توجه به اینکه مناطق آزاد کیش و قشم،

با اشاره به گزارش‌هایی درباره کاهش حجم مسافر اخیر در بسیاری از استان‌های کشور، اظهار کرد: به سفر اتفاق می‌افتد اما ممکن است نوع وسیله نقلیه، مدت و آمد و اقامت مسافران و حتی مقصد تفاوت‌هایی

1	2	3
4	5	6

۱۵۱۹

۹	۴	
---	---	--

